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ÖNSÖZ

Çağımıza  teknoloji  alanında yaşanan gelişmeler, iletişim alanında yaşanan

ilerlemeler ve küreselleşme olgusu birçok değişikliği beraberinde getirmiş, çalışma

yaşamında da bir dönüşüm yaşanmasına neden olmuştur. Bu gelişmeler neticesinde

vasıfsız işgücüne olan talep azalmış, nitelikli işgücü arzı artmıştır. İşletmelerin vasıfsız

işgücüne olan talebinin azalmasıyla vasıfsız işgücü istihdam dışına itilmiştir. Planlı

kalkınmanın önemli bir aracı olarak uygulamaya konulan Organize Sanayi Bölgeleri ve

Küçük Sanayi Siteleri, nitelikli işgücü ihtiyacının yoğun olarak talep edildiği küçük ve

orta boy işletmelerden oluşmaktadır.

“Türkiye’de Organize Sanayi Bölgeleri ve Küçük Sanayi Siteleri’nde İhtiyaç

Duyulan Meslekler İle Yeterince Karşılanamayan Meslekler ve Bu Konuda İŞKUR’un

Rolü”  konulu bu çalışmada, Organize Sanayi Bölgeleri ve Küçük Sanayi Siteleri

incelenip, buralarda ihtiyaç duyulan ve karşılanmasında güçlük çekilen meslekler ortaya

konulduktan sonra, İŞKUR’un işgücünün niteliğini ve istihdam edilebilirliğini

arttırmaya yönelik düzenli olarak vermiş olduğu “İşgücü Yetiştirme Kursları”nın ortaya

çıkan ihtiyacı ne kadarıyla karşıladığı ortaya konmaya çalışılmıştır.

Bu çalışma sürecinde bana ve arkadaşlarıma her türlü desteği veren ve bizlerden

yardımlarını esirgemeyen yöneticilerimize, İşgücü Uyum Dairesi Başkanı ve tez

danışmanımız Sayın Ferudun GİRESUN’a, tez konumuzun seçim aşamasında bizlere

yardımcı olan Sayın Faruk ŞAHİN’e, her zaman her konuda gösterdiği desteği bu

konuda da gösteren can dostum Sayın Yücel KARAKOYUN’a, manevi destekleriyle

hep yanımda olan aileme ve nişanlım Seda KOYUNCU’ya en derin duygularımla

teşekkürlerimi sunuyorum.

Saygılarımla.
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GİRİŞ

Mesleki ilerleme, mobilite imkanlarının arttırılması, istihdam edilebilirliğe ve

günün şartlarına cevap verebilecek yeterliliklere sahip olmanın yollarından birisi yaşam

boyu öğrenme imkanlarının ve kalitesinin arttırılmasından geçmektedir. Ulusların her

noktasında ve uluslararası alanda da geçerliliğinin sağlandığı yaşam boyu eğitim imkanı

toplumsal refahın vazgeçilmez ve ihmal edilemez bir gerçeğidir.

“Türkiye’de Organize Sanayi Bölgeleri ve Küçük Sanayi Siteleri’nde İhtiyaç

Duyulan Meslekler İle Yeterince Karşılanamayan Meslekler ve Bu Konuda İŞKUR’un

Rolü” konulu çalışmamızın amacı; değişen ve gelişen nitelikli işgücünün ön plana

çıktığı, işletmelerin vasıfsız işgücünü istihdam dışına ittiği günümüzde; işletmelerin

yoğunlukla bir arada bulunduğu ve planlı kalkınmanın en önemli araçlarından olan

Organize Sanayi Bölgeleri (OSB) ve Küçük Sanayi Siteleri’ni (KSS) incelemek ve

bunların, değişen teknoloji ile birlikte ihtiyaç duyduğu ve karşılamakta güçlük çektiği

meslekleri ortaya koyarak, Türkiye İş Kurumu’nun (İŞKUR) işgücünün niteliğini ve

istihdam edilebilirliğini arttırmaya yönelik düzenli olarak vermiş olduğu “İşgücü

Yetiştirme Kurslarının” OSB ve KSS’lerin ortaya çıkan ihtiyaçlarını karşılamadaki

yeterliliğini ortaya koymak ve yetersiz kalınan noktalarda alınabilecek önlemleri ortaya

koymaktır.

Çalışmanın, İŞKUR tarafından yapılacak olan işgücü arz ve talebinin

belirlenmesine yönelik çalışmalara ve düzenlenecek olan işgücü yetiştirme kurslarının

işgücü piyasası beklentilerine uygun olarak yapılmasına kaynak teşkil etmesi ümit

edilmektedir.

Bu çalışmamızda; kitap, makale, dergi gibi basılı kaynaklardan, internet

ortamında yer alan kaynaklardan, mevzuat metinlerinden, Mesleki Eğitim ve Öğretim

Sistemini Güçlendirme Projesi (MEGEP) kapsamında yapılmış olan ve İŞKUR

tarafından yapılmış olan anket çalışmalarından ve kurumsal istatistiki verilerden

yararlanılmıştır.
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Çalışmamız dört ana bölümden oluşmaktadır. Organize Sanayi Bölgeleri ve

Küçük Sanayi Siteleri’nin anlatıldığı birinci bölümde, OSB ve KSS’lerin tanımı ve

kavramı, tarihsel gelişimi, özellikleri, amaçları, çeşitleri, OSB ve KSS’lerde yer seçimi

ile OSB ve KSS’lerin önemi vurgulanmaktadır.

Türkiye’de Sanayileşme Ve Özellikli Yatırım Bölgeleri başlığını taşıyan ikinci

bölümde, sanayileşme kavramı, Türkiye’de sanayileşme süreçleri ile Türkiye’de

özellikli yatırım bölgelerinden olan Teknoloji Geliştirme Bölgeleri ve Endüstri

Bölgeleri’ne değinilerek Türkiye’de OSB ve KSS’ler anlatılmaktadır.

Üçüncü bölüm; MEGEP tarafından yapılan “2005 İşgücü Piyasası Ve Beceri

İhtiyaçları İncelemesi” ile İŞKUR tarafından uygulanmış olan “2006 Yılı İşgücü

Piyasası Bilgileri Anketi”nin verilerinden yararlanılarak, Türkiye genelinde ve bölge

düzeyinde OSB ve KSS’lerde ihtiyaç duyulan ve karşılanmasında güçlük çekilen sanayi

mesleklerinin ortaya konulduğu bölümdür.

Çalışmamızın son bölümü olan dördüncü bölümde ise; İŞKUR’un düzenli olarak

verdiği “İşgücü Yetiştirme Kursları”nın Türkiye genelinde ve bölge bazında

değerlendirilerek ortaya çıkan ihtiyacın karşılanmasındaki rolü incelenmiş,

çalışmamızla elde edilen sonuç ve değerlendirmeler yapılarak sonuçlandırılmıştır.
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BİRİNCİ BÖLÜM

1 ORGANİZE SANAYİ BÖLGELERİ VE KÜÇÜK SANAYİ SİTELERİ

1.1 ORGANİZE SANAYİ BÖLGELERİ (OSB)

1.1.1 Organize Sanayi Bölgeleri’nin Tanımı ve Kavramı

Organize sanayi bölgeleri için pek çok tanım yapılmaktadır. Birleşmiş Milletler

tarafından benimsenen tanıma göre OSB, “Birbiriyle işbirliği halinde üretim yapan orta ve

küçük işletmelerin, planlı bir alanda ve ortak altyapı hizmetlerinden yararlanacak şekilde

standart fabrika binaları içinde toplanmalarıdır.”1

Bir başka tanıma göre Organize Sanayi Bölgesi; ulaşım, su, elektrik, kanalizasyon,

banka, kantin, ilk yardım vb. olanaklarla donatılmış uygun bir alanda teknik ve genel

hizmetlerin de sağlandığı, ekonomik bir ölçek içinde gruplanmış fabrika yerleşim

birimleridir.2

Diğer bir tanımda ise; “Ağır sanayi ve kompleksleri için değil, fakat uyumlu ve

birbirini tamamlayan bir üretim biçiminde olmak üzere, küçük ve orta sanayi ölçek ve

boyutundaki üretim birimlerinin, kapsamlı bir plan gereğince sınırları tayin edilmiş bir alanda

organize edildiği bir bölge” olarak açıklanmaktadır.3

Türkiye’de organize sanayi bölgelerinin resmi olarak kabul gören genel tanımı Sanayi

ve Ticaret Bakanlığı’nca geliştirilmiş ve “Karma ekonomi şartları altında küçük ve orta

ölçekli endüstrilerin geliştirilmesi için gerekli olan planlı yerleşme alanlarının, altyapı ve

ortak hizmet ihtiyaçlarının inşa edilerek sağlanması yoluyla belli standartlarda geliştirilmesi

1 Çezik, Asuman-Ayda Eraydın; Türkiye’de Organize Sanayi Bölgeleri (1961-1981), DPT Yayınları, Ankara
1982, s.1.

2 Eyüboğlu, Dilek; 2000’li Yıllarda Organize Sanayi Bölgelerimiz, MPM Yayınları, s.2.
http://www.mpm.org.tr/OSB.pdf (12.03.2007)

3 Dinler, Zeynel; Bölgesel İktisat, Ekin Kitapevi Yayınları, 6. Baskı, Bursa 2001, s. 62.

http://www.mpm.org.tr/OSB.pdf
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ve organize edilmesidir.” şeklinde tanımlanmıştır.4 Aynı zamanda Organize Sanayi Bölgesi,

“organize edilmiş sanayi bölgesidir” şeklinde çok basit olarak da tanımlanmaktadır.5

Ülkemizde OSB kavramı, 4562 sayılı OSB Kanununda “Organize Sanayi Bölgeleri;

sanayinin uygun görülen alanlarda yapılanmasını sağlamak, kentleşmeyi yönlendirmek, çevre

sorunlarını önlemek, bilgi ve bilişim teknolojilerinden yararlanmak, imalat sanayi türlerinin

belirli bir plan dâhilinde yerleştirilmeleri ve geliştirilmeleri amacıyla, sınırları tasdikli arazi

parçalarının gerekli alt yapı hizmetleriyle ve ihtiyaca göre tayin edilecek sosyal tesisler ve

teknoparklar ile donatılıp planlı bir şekilde ve belirli sistemler dâhilinde sanayi için tahsis

edilmesiyle oluşturulan ve bu Kanun hükümlerine göre işletilen mal ve hizmet üretim

bölgeleri,” şeklinde bir tanım yapılmıştır.6

OSB’ler sanayi kelimesinin peşinden gelen “bölge”, “park”, “saha”, “site”, “çarşı”,

“belde” hatta “şehir” gibi isimlerle kurulmuştur.7 Türkiye’de yasalarla belirlenmiş olan

Organize Sanayi Bölgesi temel alınmıştır.

1.1.2 Organize Sanayi Bölgeleri’nin Tarihsel Gelişimi

1896’da bir girişimci tarafından Manchester’da kurulan Trafford Park, dünyada

OSB’lerle ilgili ilk bilinçli uygulama girişimidir. Mersey Nehri üzerinden dünyaya açılmayı,

hammadde ithali ve ticari malların ihracını mümkün kılan, Manchester Gemi Kanalının

inşasına bağlı olarak kurulmuştur. Sanayi Bölgesi kavramının ilk ortaya atıldığı Kuzey

Amerika’da ise uygulamalar geç başlamakla birlikte, daha ileri bir anlayışla yapılmıştır.

Nitekim, 1905 ve 1909 yıllarında özel girişimciler tarafından Chicago şehrinde geliştirilen

“Central Manufacturing District (CMD)” ve “Clearing” adlı bölgeler, modern sanayi

bölgelerinin ilk örneklerini teşkil etmiştir. 8

OSB’lerin ilk uygulamaları özel sektör tarafından kar elde etmek amacıyla

gerçekleştirilmiştir. Ancak İkinci Dünya Savaşından sonra organize sanayi bölgeleri bir devlet

yatırımı olarak uygulanmaya başlanmış ve az gelişmiş ülkelerde küçük ve orta ölçekli

4 Asuman, Yücel; Türkiye’de Organize Sanayi Bölgeleri Uygulaması, DPT Yayınları, Ankara 1986, s.3.
5 Onal, G.; Organize Sanayi Bölgeleri ve Uygulamadaki Durum, Eskişehir Sanayi Odası Yayınları, Yay.

No:12, Eskişehir, Kasım 1974. s.21.
6 4562 Organize Sanayi Bölgeleri Kanunu, RG. 15.04.2000-24021.
7 Onat, Esen; Organize Sanayi Bölgeleri, Fiziki Planlama Esasları, TOBB yayınları, Ankara 1969. s.22.
8 Onat, a.g.e., s. 9.
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işletmelerin geliştirilmesi amacına hizmet eder bir biçimde düzenlenmiştir. 9

1.1.3 Organize Sanayi Bölgeleri’nin Özellikleri

Organize sanayi bölgelerinin özellikleri şu şekilde sıralanabilir; 10

 OSB’lerde ki kuruluşlar aynı üretim dalında faaliyet gösteren ya da ürettikleri

ürünler birbirinin yan ürünü veya tamamlayıcısı olan kuruluşlardır.

 İşletmeler üretim amaçlı ve belli bir ölçektedir. Bu bölgelerde yer alacak

kuruluşlar, orta ve küçük işletmelerdir,

 Mekansal olarak toplanmış ve sektörel olarak uzmanlaşmış, genel olarak küçük ve

orta işletmelerin oluşturduğu bir kümelenmeye sahiptir,

 Mal, hizmet, bilgi ve insanların hem pazar hem de pazar-dışı değişimleri üzerine

kurulu, ileri, geri, yatay ve işgücü piyasası bağlantılarının oluşturduğu yoğun bir

bütündür,

 Kümelerin içindeki ekonomik birimleri destekleyen yerel, kamusal ve özel

kurumların oluşturduğu bir ağa sahiptir.

1.1.4 Organize Sanayi Bölgeleri Uygulamasının Amaçları

OSB’ler mekan düzenleme aracı olduğu gibi, aynı zamanda bir gelişme aracıdır.

OSB'ler örgütlü, düzenli ve planlı bir yaklaşımın ürünleridir. Sanayi işletmelerinin etkin

çalışabilmeleri bakımından da uygun bir ortam sunmaktadır. Ayrıca organize sanayi bölgeleri,

girişimcilere sanayi tesisi kurmaya uygun arazileri göstererek; tarıma elverişli alanların

korunmasını sağlamaktadır.

Bu çerçevede, OSB uygulamasının amaçları şöyle sıralanabilir: 11

 Girişimcilere uygun ortamların sağlanması,

 Sağlanan altyapı desteğinin yanında sağladığı dışsal yararlarla işletmelerin hem

rekabet güçlerini hem de karlılıklarını arttırılması,

 Hızlı bir sanayileşmenin gerçekleşmesi ve sanayileşmenin yurt düzeyinde

9 Eyüboğlu; a.g.e., s.4.
10 Ertürk, M.; İşletme Biliminin Temel İlkeleri, Beta Yayınları, İstanbul 2001. s.209.- Çezik- Eraydın; a.g.e.,

ss.1,2.
11 Dinler; a.g.e., s.61.- Ersungur, Ş. Mustafa; Bölgesel İktisat, Atatürk Üniversitesi İİBF Yayını, Erzurum, 3.

Baskı, 2005, s.14.
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yayılmasının sağlanması,

 Kontrolsüz kentleşmenin önüne geçilmesi için mekan düzenleme aracı olarak

kullanılması,

 Ekonomik gelişmenin yurt düzeyine dengeli dağılmasını sağlayarak bölgesel

gelişmeyi dengeli hale getirmesi,

 Büyük kentlere olan göçün hızını azaltması,

 Standardizasyonun sağlanması,

 OSB'lerin devlet gözetiminde kendi organlarınca yönetilmesinin sağlanması,

 Kısaca, organize sanayi bölgeleri uygulamasıyla planlı sanayileşme, bölgesel

gelişmişliğin dengeli hale gelmesi ve düzenli bir kentleşme sağlaması

amaçlanmaktadır.

1.1.5 Organize Sanayi Bölgesi Çeşitleri

OSB’ler uygulama şekilleri yönünden ve devlet ya da özel sektör işbirliği ile kurulan

OSB’ler olmak üzere ikiye ayrılmaktadır. Ayrıca uygulama şekilleri yönünden OSB’ler dört

bölüme, devlet ya da özel sektör işbirliği ile kurulan OSB’ler ise üç bölüme ayrılmaktadır.

1.1.5.1 Uygulama şekilleri yönünden organize sanayi bölgeleri

Sadece arazinin satıldığı bölgeler: Uygun bir arazi parçasının bulunup, engebeleri

giderilmekte ve çeşitli büyüklükteki parsellere ayrılarak girişimcilere satılmaktadır. Bu tür

girişimler arazi sahipleri ya da arazi alım satımı ile uğraşan firmalar tarafından, belirli bir

arazinin satışının kolaylaştırılması amacıyla gerçekleştirilmektedir. İlave hizmetlerin

olmaması, organize sanayi bölgelerinin sağlayacağı faydaları sunmaktan uzak olmasına neden

olmaktadır.

Hizmetle donatılan arazinin satıldığı bölgeler: Yatırıma uygun hale getirilen araziye ek

olarak yol, su, elektrik gibi bir takım hizmetler de satışa sunulmaktadır. Gerçekleştirilmiş olan

hizmet maliyetlerinin satış fiyatına eklenmesiyle arazi satışlarının daha karlı olacağı

düşünülmektedir. Ancak bu sanayi bölgeleri kar amacı taşımayan kamu kurumlarınca

düzenlendiğinde ise bu hizmetler teşvik unsuru olmaktadır.

Fabrika binalarının hizmete dahil olduğu bölgeler: Yapılan hizmetlere ek olarak birde

bina eklenmektedir. Bu tip bölgelerde sanayici firma arsayı aldıktan sonra tesisini kendisi inşa
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edebileceği gibi, hazır binayı kiralayarak ya da satın alarak, inşaat giderlerinden ve zamandan

tasarruf ederek üretime daha çabuk başlayabilir.

Şehir planının parçası olarak düzenlenen bölgeler: Çoğunlukla konuya şehir

planlaması açısından bakan kamu yönetimleri tarafından kurulmaktadır. Şehrin gelişim

sürecinde sanayinin yerinin de tespit edildiği bu uygulamada, şehrin dışında planlanan

organize sanayi bölgelerinin yanında, bu bölgede kurulacak sanayinin çekebileceği nüfusu

barındırabilecek bir kent de planlanmaktadır. Amaç, büyük şehirlerin daha fazla plansız

büyümesini önlemek ve sanayileşmenin getirdiği problemleri düşük düzeylerde tutmaya

çalışmaktır. 12

1.1.5.2 Devlet ve özel sektör işbirliğiyle kurulan organize sanayi bölgeleri

Özel sektör tarafından kurulan OSB’ler: Arazi sahipleri veya yatırımcılar tarafından

kar elde etmek amacıyla kurulan bölgelerdir. Arazi değerini arttırmak ya da daha karlı satış

işlemi geçekleştirmek amacıyla, arazinin düzenlenmesi, alt yapı inşası ve hatta fabrika

binalarının inşası söz konusu olabilmektedir.

Özel sektör ve kamu kuruluşlarının işbirliği ile kurulan OSB’ler: Genellikle yerel

yönetimlerin yöredeki yatırımcılar veya arazi sahipleri ile işbirliğinde geliştirilen organize

sanayi bölgeleri türüdür. Bu şekilde, kamu kuruluşlarının finansman sorununda kolaylık

sağlanırken, özel girişimciler için de kamunun sağladığı destek ve güvenceler, yatırımlarının

daha karlı olmasını sağlamaktadır. Arazi sahipleri arazilerini, yatırımcılar ise paralarını

değerlendirmekte; yerel yönetimler de kamusal hedeflerini gerçekleştirmiş olmaktadırlar.

Kamunun kurduğu OSB’ler: Genellikle kar amacı güdülmeden kamu yararı

düşünülerek gerçekleştirilen OSB’lerdir. Kalkınma, işsizlik, şehirleşme ve diğer çevre

sorunlarına çözüm getirmek amacı ile kurulan bölgelerdir. 13

1.1.6 Organize Sanayi Bölgelerinde Kuruluş Yeri Seçimi

Bazı yörelerde sanayi kuruluşları adeta üst üste yığılmışken, bazı yörelerde ise hiçbir

sanayi kuruluşu bulunmamaktadır. Bu nedenle bölgeler ve iller düzeyinde eşit olmayan bir

dağılım meydana gelmektedir. Kuşkusuz bir yerde sanayi bölgesi oluşturulması, kuruluş

12 Onal, Güngör; Organize Sanayi Bölgeleri ve Uygulamadaki Durum, ESO Yayınları, No:12, Eskişehir 1974,
s. 23,24.

13 Onal, a.g.e., s. 25.
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yerini belirleyen faktörlerle yakından alakalıdır.

Belli bölgelerde sanayi faaliyetlerinin yığılmasına neden olan faktörler çok çeşitli olup

birbiriyle ilişki içindedir. Aynı zamanda kuruluş yeri faktörleri her bir sanayi kolunun

özelliğine göre değişik özellikler göstermektedir. Örneğin, doğal kaynakları işleyen sanayi

kuruluşları hammadde kaynaklarına yakın alanlarda (tekstil, demir-çelik, taş ve toprağa dayalı

sanayi gibi), gıda sanayi tüketiciye yakın alanlarda, petrokimya sanayi limanlara yakın

yerlerde kurulmaktadır. 14

Temel yer seçme kararlarını belirleyen ve bölgesel faktörler olarak da nitelendirilen

etmenler şöyle sıralanabilir: 15

 Toprak

 İşgücü

 Sermaye

 Ulaşım

 Sanayiler arası ekonomiler (dışsallıklar)

Bölgesel ölçekte verilen yer seçim kararından sonra, sanayi işletmeleri seçtikleri

bölgelerin neresinde konumlanacaklarına karar vermek için ikinci bir seçim kararı daha

vermektedirler. Bu faktörlere yerel faktörler de denilmektedir. İşletmeler genellikle aşağıda

sıralanan kriterlerin uygunluğu doğrultusunda karar verirler.

 Seçilen alanın, tarımsal niteliğinin olmaması veya oldukça düşük seviyede olması,
 Arazinin inşaat faaliyetlerine uygun olması,
 Alt yapı maliyetleri artırmayacak bir oranda eğime sahip olması (maksimum eğim

oranı % 10),
 Temel ulaşım ağlarına yakın olması,
 Su, elektrik(doğal gaz) gibi kaynaklara erişebilirliğin fazla olması,
 Alanın ileride genişlemeye uygun ve konut yerleşim alanlarını içermeyecek bir

yerde olması, 16

14 Yaşar, Okan; “Sanayide Kuruluş Yeri Faktörlerinden Sermaye, Devlet, İklim ve Ulaşım Konularının Hedefleri
ve Öğretim Teknikleri”, Elektronik Sosyal Bilimler Dergisi, Bahar 2005, C: 3 S: 12, s. 57.

15 Ardoğan, Leman vd.; Türkiye’de ve Dünyada Sanayi Bölgeleri Uygulamaları, T.O.B.B. Yayını, Ankara
1983, s. 25.

16 Ardoğan vd.; a.g.e., s. 28.
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1.1.7 Organize Sanayi Bölgelerinin Önemi

1.1.7.1 OSB’lerde Bulunan İşletmeler Üzerindeki Önemi

OSB’lerde bulunan firmalar yeni üretim teknikleri, pazar koşulları, teknolojik

gelişmeler ve benzeri konularda karşılıklı bilgilendirme ve etkileşim içindedirler. Ortak

altyapı hizmetlerinden, arıtma tesislerinden, personel eğitim merkezlerinden, banka, kantin ve

benzeri hizmetlere kadar pek çok hizmet ve olanağa ulaşmak mümkün olmaktadır. Bu

hizmetleri tek başlarına sağlamaya çalışan işletmeler, yatırım giderlerini yükselmekte, bu

hizmetlerin birim maliyetlerini arttırmakta ve üretim maliyetlerini arttırmaktadırlar. 17

Ayrıca bu bölgelerde yatırım yapan kuruluşlar mevcut altyapı olanaklarından

yararlanarak, imalat girdilerini düşürmekte, servis olanaklarından yararlanmakta ve işletme

maliyetini düşürerek karı maksimize etmektedirler. 18

1.1.7.2 Organize Sanayi Bölgelerinin Kentleşme ve Çevre Üzerindeki Önemi

Sanayi işletmelerinin dağınık ve birbirinden kopuk olması şehir planlaması açısından

bir çok sorun yaratmaktadır. OSB’ler, sanayi işletmelerinin çevresel etkilerinin etkin bir

biçimde kontrol edilebilmesi ve çevreye verilebilecek kirliliği önleme açısından önem

taşımaktadır. 19

OSB’ler için sanayiciler, iyi nitelikli tarım alanlarının kaybına yol açmadan, daha

düşük nitelikteki arazilere yönlendirilmelidir. Böylece, tarımsal verimli arazilerin korunması

sağlanmış olacaktır. OSB’lerin çevredeki yerleşme birimleri ve tarımsal üretim alanlarını

olumsuz yönde etkileyip etkilemeyeceği, yer seçimi aşamasında gözden geçirilmelidir. 20

Sanayinin kentleşmeyi hızlandıran önemli bir dinamik olduğu ve sanayi işletmelerinin

yerleştikleri bölgeye konut ve yan sanayi gibi diğer kentsel faaliyetleri de çektiği düşünülürse,

planlı bir kentsel gelişmenin, öncelikle sanayinin planlı gelişim ve yerleşimini hedeflemesi

17 DPT; Sekizinci Beş Yıllık Kalkınma Planı Sanayi Politikaları Özel İhtisas Komisyonu Raporu, s. 99.
18 Yüzer, Ayşe Ş.- Cengiz Giritlioğlu; “Sanayi Alanları Yeni Düzenleme Stratejileri - İstanbul Örneği”, İTÜ

Dergisi/a Mimarlık, Planlama, Tasarım, C:2, S:1, Mart 2003, s. 126.
19 Özbay, Erdoğan - Mahmut Özdemir; Organize Sanayi Bölgelerinin Durum Tespit Raporu, DPT, Ankara

1990, s. 4.
20TÜBİTAK; Organize Sanayi Bölgelerinde Çevre Sorunları ve Çözüm Projeleri Tanıtım Toplantısı,

Ankara 1994, s. 12.
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gereği kaçınılmazdır. 21

1.1.7.3 Organize Sanayi Bölgelerinin Bölgesel Kalkınma ve Ekonomi Üzerindeki

Etkisi

OSB’nin temel amaçlarından ve en önemlilerinden birisi ülke ve bölgesel kalkınma

aracı olarak algılanmasıdır. Bir ülkenin kalkınması ve refah seviyesinin yükselmesi, değişen

ve gelişen toplum ihtiyaçlarını karşılayacak üretim birimlerinin artması ve gelişmesi ile doğru

orantılıdır.22

Organize sanayi bölgeleri bölgesel kalkınmanın sanayileşmedeki ayağını oluşturur.

Dengeli kalkınmayı amaçlayan sanayileşme Organize Sanayi Bölgesi olmadan mümkün

olamayacaktır. Organize sanayi bölgelerinin bölgesel kalkınma amacına hizmet eden önemli

bir katkısı da, kurulduğu yörede yeni istihdam olanakları yaratmasıdır. Ek gelirler sağlanması

özellikle geri kalmış bir yöreye ekonomik canlılık getireceği gibi, makro açıdan ülkenin

dengeli kalkınma hedefine de hizmet etmiş olmaktadır. 23

Ayrıca üretim birimleri içinde önemli bir yer tutan Küçük ve Orta Boy İşletmelerin

(KOBİ) yoğun olarak bulunduğu alanlar OSB’lerdir. Başka bir anlatımla KOBİ’lerin

desteklenmesi, teşvik edilmesi ve geliştirilmesi için en uygun ortamlardan birisi OSB’lerdir.

KOBİ’lerin desteklenmesi ve teşvik edilmesi ülke ekonomisine büyük katkılar

sağlayacaktır.24

1.2 KÜÇÜK SANAYİ SİTELERİ (KSS)

1.2.1 Küçük Sanayi Siteleri’nin Tanımı ve Kapsamı

Küçük Sanayi Sitesi uygulamalarından önce, en başta küçük işletmeler olmak üzere

esnaf ve sanatkarlarımız, oldukça dağınık bir yapıda, her türlü sağlık koşullarından ve çağdaş

ticaret anlayışından uzak, plansız ve denetimsiz bir şekilde yapılaşmış, mahalle ve sokakların

izbe köşelerinde sıkışıp kalmış dükkan ve atölyelerde zor şartlarda üretim yapmaktaydı. Bu

şartlarda gösterilen faaliyetler, başta insan sağlığını tehdit etmiş, daha sonra da çevre kirliliği

21 DPT, a.g.e., s. 99.
22 Keten, M.; Sanayileşme Hareketinde Küçük Sanayinin Yeri ve Önemi, Ankara Ticaret Odası Yayınları

No:2, Ankara 1974. s.7.
23 Berberoğlu, Güneş N.; “Eskişehir Organize Sanayi Bölgesinin Şehrin Ekonomisine ve Sanayiine Katkısı”,

Anadolu Üniversitesi İ.İ.B.F. Dergisi, C:3, S: 2, Kasım 1985, s. 203.
24 Özdemir, Mahmut; Türkiye’de Organize Sanayi Bölgeleri, TOBB 40. Yıl Yayınları, Ankara 1990, s.14.
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ve plansız kentleşme gibi olumsuz sonuçların doğmasına neden olmuştur. 25

Küçük sanayi işletmeleri; bir kişi veya çok az kişi ile kurulup, bunların ortak

sermayeleri ile faaliyete geçen ve müşteri taleplerine göre üretim yapan işletmelerdir. Bu tür

işletmeler büyük sanayi işletmelerine oranla daha emek yoğun olarak çalışmaları, düşük

maliyetli işgücü kullanması, çok amaçlı makine yardımıyla faaliyette bulunması, basit üretim

teknikleri kullanarak üretim gerçekleştirirler.

Küçük Sanayi Siteleri ise; değişik iş kollarında üretim ve tamirat yapacak olan küçük

sanayicilerin, uğraşları gereği ihtiyaç duydukları bütün fonksiyonları yerine getirmeye imkan

bulabilecekleri ve sağlıklı çevre koşullarında verimli olabilecekleri, şehir imar planlarına

uygun seçilen araziler üzerinde planlanan ve her türlü altyapı ve üstyapı tesisleri ile inşa

edilen küçük sanayi işletmeleri topluluğudur. 26

Küçük Sanayi Siteleri; büyük sanayi işletmelerine yan sanayi olarak yardım eden,

büyük sanayinin gelişmesine ön ayak olan, bölgesel sanayinin problemlerini çözmeyi ve özel

beceri isteyen bazı malları imal etmeyi amaçlayan, ülke kalkınmasına yardım eden küçük

sanayi işletmeleri olarak da tanımlanabilir.

1.2.2 Küçük Sanayi Siteleri’nin Özellikleri

Küçük Sanayi Siteleri’nin özelliklerini şu şekilde sıralayabiliriz;

 Küçük Sanayi Sitelerindeki kuruluşlar büyük sanayi işletmelerine yan sanayi

olarak hizmet verebilecek alanlarda çalışmalıdır.

 Plansız ve programsız sanayi yerleşiminin sorunları dikkate alınarak küçük sanayi

sitelerinin planlı bir alana yerleştirilmesi gerekmektedir. Çünkü plansız

sanayileşme; ekonomik yüklerin yanında, düzensizliğin getireceği çevre

sorunlarına da neden olmaktadır.

  Küçük Sanayi Sitelerine yerleşecek sanayilerin; ulaştırma, haberleşme, su,

elektrik, kanalizasyon ve sosyal tesisler ve benzeri altyapı hizmetlerinden

yararlanmaları söz konusudur.

25 “KSS Tanımı ve Kuruluş Hedefleri”, http://www.sanayi.gov.tr/webedit/gozlem.aspx?sayfano=1429
(16.03.2007).

26 Sanayi ve Ticaret Bakanlığı; Organize Sanayi Bölgeleri ve Küçük Sanayi Siteleri Sempozyumu, Ankara
1996, s.41.
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Görüldüğü gibi OSB’lerin ve KSS’lerin özellikleri benzerlik göstermekle birlikte

ölçek olarak farklılıklar vardır.

1.2.3 Küçük Sanayi Siteleri’nin Amaçları

Küçük Sanayi Siteleri’nin gelişimi; nüfusun, coğrafi dağılımının dengeli olması ve

büyük kentlere göçün önlenmesi amacıyla desteklenmektedir. Devlet; Küçük Sanayi Siteleri

kanalıyla, küçük sanayi işletmelerine kredi sağlayarak istihdam yaratmayı amaçlamıştır.

Küçük sanayi işletmeleri orta ve ortanın altında bir gelir düzeyine sahiptirler. Devlet. Küçük

Sanayi Siteleri’ni destekleyerek, anılan kesimin gelir düzeyini arttırmayı hedefler. Ayrıca

devlet Küçük Sanayi Siteleri’ni destekleyerek geri kalmış yörelerin gelişimini arttırmayı

hedeflemiştir.

Küçük Sanayi Siteleri sıhhi şartlara sahip, teknik ve ekonomik yönden günün

icaplarına uygun, modern işyeri inşa etmek suretiyle, hem tamirattan imalata, hem de

imalattan seri imalata, dolayısıyla tamircilikten küçük sanayiye ve orta sanayiye geçişlerine

imkan verilmiş olmaktadır. 27

Küçük Sanayi Siteleri’nin başlıca amaçları;

 Şehir içinde dağınık biçimde yerleşmiş ve elverişsiz çalışma koşulları altında
çalışan yapımcı ve onarımcı küçük sanayicileri, planlı bir şekilde çağdaş ve
düzenli, her türlü altyapı ve üstyapı olanaklarına sahip birer iş yerine
kavuşturmak.Böylece çevrenin de tahrip olmasını engellemek,

 Küçük sanayi işletmelerinin çalışma koşullarını iyileştirip, aralarında dayanışma
ve organizasyon geliştirerek verimliliği artırmak,

 Sanayiin disipline edilmesi,
 Şehrin planlı gelişmesine katkıda bulunulması,
 Birbirini tamamlayıcı ve birbirinin yan ürününü teşvik eden sanatkarların bir arada

ve bir program dahilinde üretim yapmalarıyla, üretimde verimliliğin ve kar
artışının sağlanması,

 Sanayiin az gelişmiş bölgelerde yaygınlaştırılması,
 Tarım alanlarının sanayide kullanılmasının disipline edilmesi,
 Sağlıklı, ucuz, güvenilir bir altyapı ve ortak sosyal tesisler kurulması,

şeklinde sıralanabilir. 28

27 Sanayi ve Ticaret Bakanlığı; a.g.e., s.23.
28 http://www.sanayi.gov.tr/webedit/gozlem.aspx?sayfano=1429
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1.2.4 Küçük Sanayi Siteleri’nin Sağlayacağı Yararlar

 Küçük sanayi işletmelerinin bir arada yer seçimi, firmalar arası ilişkileri geliştirerek

önemli verimlilik artışı sağlayacaktır.Bu verimlilik artışı, hem teknik yardım sağlanması

bakımından, fiziksel yakınlıktan, hem de bu bölgelere yerleşmesi sonucu ortaya çıkacak olan

ölçek büyümesinden kaynaklanacaktır. Farklı bölümlerde ihtisaslaşmış bir çok küçük işletme

bir arada yerleştiklerinde, bir büyük birim gibi çalışabilmektedir.Toplanmaları teşvik edilen

tüm küçük sanayiler, bugün kentlerde konut ve ticaret bölgeleri içinde yer almaktadır. Bu

durumda, çevre koşullarının iyileştirilmesinde, Küçük Sanayi Siteleri iyi bir yol olarak

görülmektedir. Altyapının tek bir arazi parçası üzerinde kısa bir süre içinde yapılmasından

dolayı ekonomik kazanç elde edilir. Su, kanalizasyon, yol, elektrik ağının bir tek arazi parçası

üzerinde bir arada geliştirilmesi önemli ölçek ekonomilerine yol açar. Sanayi bölgeleri için

kent dışındaki geniş araziler uygun fiyatlarla alınabilir.

Küçük sanayi işletmeleri kendi başlarına resmi işlemlerle ilgilenseler, formalitelerin

tamamlanması ve gerekli belgelerin toparlanmasının zaman alması nedeniyle bu işlemler

yıllar sürebilir, bu da gerek mali gerekse işgücü bakımında büyük zararlara sebep olur.

Kooperatifler tüm bu süreçleri tüm üyeleri adına bir kerede ve daha az masrafla yerine

getirir.29

Küçük Sanayi Siteleri,değişik iş kollarında üretim ve tamirat yapacak olan küçük

sanayicilere, uğraşları gereği, ihtiyaç duydukları bütün fonksiyonları yerine getirmeye imkan

bulabilecekleri ve sağlıklı çevre koşullarına kavuşacakları bir alan sağlar. Böylece

sanayicilerin verimliliği artar ve büyük sanayi işletmelerine yan sanayi olarak hizmet vererek

büyük sanayinin gelişmesine yardım eder.

29 Sanayi ve Ticaret Bakanlığı; Türkiye’de Küçük Sanayi Sitesi Projesi, Ankara 1986, s.24.

http://www.sanayi.gov.tr/webedit/gozlem.aspx
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İKİNCİ BÖLÜM

2 TÜRKİYE’DE SANAYİLEŞME VE ÖZELLİKLİ YATIRIM BÖLGELERİ

2.1 TÜRKİYE’DE SANAYİLEŞME

2.1.1 Sanayileşme Tanımı ve Kavramı

Sanayi işlenmemiş yani hammaddelerin veya yarı işlenmiş ürünlerin taşınabilir

ve tüketilebilir ürünler haline getirilmesidir.30

Sanayileşme ise açık ve geniş kabul gören bir tanıma kavuşmuş olduğunu

söylemek güçtür. Bir tanıma göre sanayileşme; daha verimli ve yeni teknolojilerin

ortaya çıkması, bu teknolojilerin uygulanması ve ülke geneline yayılması olarak

tanımlanmaktadır. Sanayileşme bir başka ifadeyle; tarıma ve zanaatlara dayalı bir

üretim biçiminden, seri üretimin ve sanayinin egemen olduğu bir ekonomiye geçilmesi

sürecini anlatmaktadır.31

Sanayileşme Dünya Bankası’na göre yapılmış olan bir tanımda ise; “ülkenin

iktisadi gelişmesinde sanayinin, tarımdan hızlı büyümesi ve kademeli olarak ekonomide

öncü rol oynar hale gelmesi aşaması” olarak tanımlanmaktadır.32

Gelişebilmek için uygulanabilecek farklı türde yöntem ve programlar mevcuttur.

Sanayileşme, düşük gelirli ülkelerin sorunu olmakla birlikte bir ülkenin gelişebilmesi

için oldukça önemlidir.

2.1.2 Türkiye’de Sanayileşme Süreçleri

Türkiye’nin sanayileşme süreci çeşitli kültürel, siyasi ve ekonomik ilişkileri

nedeniyle Batı kaynaklı olmuştur.

30 Ertin, Gaye; “Türkiye’de Sanayi”
http://www.aof.edu.tr/kitap/IOLTP/2291/unite10.pdf s.165 (22.03.2007)

31 http://www.geocities.com/emrah2007/sanayi.doc (22.03.2007)
32 “World Bank. Glossary”, http://www.worldbank.org/depweb/english/beyond/global/glossary.html

(12.03.2007)

http://www.geocities.com/emrah2007/sanayi.doc
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Sanayileşme, sadece yeni teknolojilerin kullanılarak sınai hasılatın artması

olarak algılanmamalı, sanayileşmenin meydana getireceği toplumsal, sosyo- kültürel ve

siyasi etkileşimleri de göz önünde bulundurulmalıdır.

Sanayileşme açısından 19. yüzyıl incelendiğinde, Türkiye’nin sanayileşme

hamlesinin ateşleyicisi olan çeşitli olaylara sahne olduğu görülmektedir.

2.1.2.1 XIX. Yüzyıl Öncesinden Cumhuriyet Dönemine Türkiye’de

Sanayileşme

Osmanlı İmparatorluğu’nda XIX. yüzyıldan kullanılan teknik oldukça

azgelişmiş ve aslında el emeği üzerine kurulu olduğu görülmektedir.

Devletin askeri mühimmat üretimi için teknik kapasiteleri diğerlerinden pek

farklı olmayan az sayıda tesisi olmakla birlikte, üretim henüz zanaatkarlık aşamasında

atölyelerde yapılırdı. Osmanlı Devleti, XVIII. yüzyıl başında bir devletçilik hareketi ile

atıl vaziyette duran madenleri işletmek ve batıdakilere benzer fabrikalar kurmak

istemiştir. Ancak yaşanan iç karışıklıklar ve savaşların da etkisi ile sanayileşme

gerçekleştirilememiştir. 33

Ayrıca, Avrupa devletlerinin Osmanlı topraklarında aktif olarak rol almaları

nedeniyle devletin ekonomideki kontrolünün zayıfladığı da belirtilmelidir. 34

Coğrafi keşifler ile birlikte yeni ticaret yollarının bulunması Avrupa’nın yeni

ülkelere açılmasını sağlarken, Sanayi Devrimi ile de Avrupa artık sanayi kapitalizmine

geçiyordu. Bu gelişmeler ilk kez İngiltere’de başlamış ve batı insanının hayat tarzını ve

seviyesini köklü biçimde değiştirmiştir. 35

Sanayi Devrimi ile ekonomiye hakim olan sektör olarak ziraatın yerini sanayi

almış ve yerleştiği her toplumda çok büyük yapısal değişimlere yol açmıştır. 36

33 Küçükömer, İdris; Düzenin Yabancılaşması, Ant Yayınları, İstanbul 1969, s. 52.
34 Suraiya Faroqhi.; İktisat Tarihi (17. ve 18. Yüzyıllar), Haz.: Sina Akşin, Zirveden Çöküşe Osmanlı

Tarihi, C. 2, Milliyet Yayınları, İstanbul 2005, s. 203.
35 Güran, Tevfik; İktisat Tarihi, Acar Matbaacılık, İstanbul 1999, s.113.
36 Carlo M. Cipolla; Dünya Nüfusunun İktisat Tarihi, Çev.: Mehmet S. Gezgin, Ötüken Neşriyat,

İstanbul 1992, s. 20.
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Ülkemizde sanayileşme faaliyetleri 1839 yılında Tanzimat hareketleri ile birlikte

hız kazanmış tersane, demirhane gibi tesisler kurulmaya başlanmıştır. Ancak Avrupa'da

yaşanan büyük sanayi devrimi ülkemizde kurulmuş olan tesisleri ve buna bağlı olarak

sanayii olumsuz yönde etkilemiştir. Bununla birlikte Avrupa devletleri ile imzalanan

kapitülasyonlar Osmanlı İmparatorluğu'na bazı yükümlülükler getirmiştir. Gümrük

vergilerinin yükseltilmesi dışardan gelen mallarda rekabeti engellemiş, bu nedenle

kurulan çoğu fabrika zarar ederek kapanmıştır.

Bu dönemde ülke gereksinimini karşılayacak birkaç küçük tesis bulunmaktaydı.

Bunlar ise tarımsal ürünleri mamul mal haline getiren, değirmen, sabun, makarna, yağ

ve konserve fabrikaları, basit dokuma yapan tesisler, deri fabrikaları, çimento, kereste,

tuğla fabrikaları, birkaç gemi ve makine onarım atölyelerinden oluşuyordu. Bu

kurulmuş olan tesislerin ve fabrikaların büyük bir kısmı Batı Anadolu’da yer

almaktaydı. 37

2.1.2.2 Cumhuriyet Dönemi Sanayileşme

Bu dönemde, I. Dünya Savaşı ve Kurtuluş Savaşı gibi çok ağır koşullardan

geçerek yeni bir devlet kurulması eşiğinde yurdun çok zor durumda olduğu bir

dönemdir.

Bu zor şartlarda bulunan ekonomiyi düzlüğe çıkarmak ve gerçek anlamda

sanayileşebilmek amacıyla özel girişime öncelik veren liberal, korumacı nitelikte

devletçi, kamu-özel ortaklığı gibi alternatif yaklaşımlar sergilenmiş ve çeşitli politikalar

uygulanmıştır.

Bu dönemde Zonguldak’ta kömür, Afyonkarahisar’da maden suyu, Konya’da

tuz, Ergani’de bakır, Kars ve Ardahan’da da kaya tuzu gibi maden yatakları

işletiliyordu. Bununla birlikte İzmit’te deniz kuvvetlerine ait ilkel bir tersane ve

Eskişehir’de demiryolu tamir (cer) atölyesi, Kayseri’de pastırmacılık yapan işletmeler,

Konya’da döküm atölyeleri ve fabrikalar, Kastamonu’da kereste fabrikaları vardı. 38

37 http://www.aof.edu.tr/kitap/IOLTP/2291/unite10.pdf s.165
38 Aksoy, Yaşar; Kalpaklı Kalkınma (Atatürk’ün Ekonomi Devrimi), Ümit Yayıncılık, Ankara 1998,

s. 34.

http://www.aof.edu.tr/kitap/IOLTP/2291/unite10.pdf
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Kapitülasyonların Lozan Antlaşması ile kaldırılmasına kadar yukarıda sayılmış

olan işletmelerin, atölyelerin ve fabrikaların Avrupa ile rekabet etmesi oldukça güç

olmuştur. 39

Özel teşebbüsün devletçe desteklenmesi, teşvik edilmesi, özel sermayenin

giremediği, girmediği veya yeterli olmadığı alanlarda devletin yatırım yapması, bir

devlet bankasının kurularak sanayiinin kredilerle desteklenmesi gibi kararları içeren

İzmir İktisat Kongresi 17 Şubat 1923 tarihinde toplanmıştır. Sanayicisinden çiftçisine,

işçisinden tüccarına katılım gösterilen ve Cumhuriyetin ilanından önce yapılan İzmir

İktisat Kongresi Cumhuriyet dönemine, sanayileşme açısından, ışık tutmuştur. 40

Sanayiinin gelişmesini sağlanması açısından İzmir İktisat Kongresi’nde alına

kararlar ışığında önlemler alınmıştır. Bunların en önemlileri 1924 yılında Türkiye İş

Bankası’nın kurulması, 1925 yılında Sanayi ve Maadin Bankası’nın kurulması, 1927

yılında Sanayii Teşvik Yasası’nın çıkarılmasıdır. 41

Özel sektörün desteklenmesine hız verildiği bu dönemde sermaye birikiminin

sağlanması için Türkiye İş Bankası devlet desteğiyle kurulmuştur. 42

Sanayi ve Maadin Bankası’nın kurulmasının amacı ise, özel sektörün kredilerle

desteklenmesi, özel sektörle ortaklıklar kurulması, devlete ait olan sanayi kuruluşlarını

geçici olarak işleterek özel sektöre devretmek olarak sıralanabilir. Ancak özel sektör

sermaye taahhütlerini yerine getiremedikleri için banka işlevini yerine getirememiştir.

1927 yılında çıkarılan Sanayii Teşvik Yasası, 1913 yılında çıkarılan aynı adlı

yasanın kapsamı genişletilerek tekrar yayımlanmıştır. Harçlardan, gümrük ve gelir

vergilerine kolaylıklar sağlayan bu yasa uygun görülen girişimlere, karşılıksız arazi

verilmesi, telefon ve telgraf giderlerinin hükümetçe karşılanması, devlet tekelinde

bulunan maddelerin indirimli satılması gibi girişimciliği özendirici ve sanayiinin

gelişmesine olanak sağlayacak kolaylıklar içeriyordu.

39 http://www.aof.edu.tr/kitap/IOLTP/2291/unite10.pdf s.166
40 Kara Kuvvetleri Komutanlığı; Atatürk’ün Ekonomi Görüşü, Kara Kuvvetleri Komutanlığı Yayınları

No: 3, Ankara 1982, s. 8.
41 Kepenek, Yakup - Nurhan Yentürk; Türkiye Ekonomisi, Remzi Kitapevi, 13. Basım, Ocak 2003,

s.44.
42 Aysan, Mustafa A; Atatürk’ün Ekonomi Politikası, Toplumsal Dönüşüm Yayınları, (6. Baskı),

İstanbul 2000, s. 145.

http://www.aof.edu.tr/kitap/IOLTP/2291/unite10.pdf
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Yaşanan bu gelişmeler neticesinde, 1927 yılında yapılan Sanayi Sayımında

yaklaşık 65.000 işletmenin %43,59’unu tarım, %23,88’ini dokuma, %22,61’ini ise

maden sanayii, makine yapımı ve onarımı oluşturmaktadır. Ayrıca çalışan toplam

256.855 kişinin %43,01’i tarım, %18,70’i ise dokuma sanayiinde toplanmıştır. 43

1929 yılında Dünya Ekonomisini etkileyen ekonomik krizin ortaya çıkması ve

özel sektörün arzulanan seviyeye ulaşamaması sonucunda sanayileşmede ve ekonomide

yeni arayışlara gidilmiş yeni politikalar izlenmiştir.

2.1.2.3 Devletçi Sanayileşme Dönemi

1930’ların başında ortaya çıkan iç ve dış koşullar olarak da nitelendirilebilen

nedenler devletçi uygulamayı zorunlu kılmıştır. Bununla birlikte Türkiye’nin

sanayileşme doğrultusunda ilk ciddi adımlarını attığı yıllar olarak nitelendirilmelidir. 44

Ancak Türkiye’nin ithal ikameci ve devletçi tarza basitçe geçtiği söylenemez. 45

Devletçi bir politika izlenmesine neden olan iç gelişmeler kısaca şöyle

söylenebilir; Cumhuriyetin ilk yıllarında uygulanan ekonomi politikalarının en az

başarılı olanı sınai üretiminin arttırılmasıydı. Tarımsal ürün fazlasının veya ticaret,

bankacılık ve benzeri alanlarda elde edilen karların sınai üretime dönüştürülmemesi

başlıca sorun niteliğindeydi. Özel sektör yoluyla sanayileşme olanağı çok sınırlı

olduğundan devlet sanayileşme konusunda önlemler almak durumundaydı.

Üretim yapısı nedeniyle tarıma öncelik verilerek, sanayide gelişme sağlanması

açısından, kısa bir sürede sonuç alınamayacağından devletin ekonomiyi

hareketlendireceği tek alan sanayi idi. Devletçi bir politika izlenmesi ülke yönetiminin

isteklerinden değil içinde bulunulan ekonomik durumun bir sonucuydu. 46

Yaşanan dış gelişmeler ise; 1929 yılında yaşanan ve tüm dünya ekonomisini

derinden etkileyen ekonomik kriz bu gelişmelerin en önemlilerinden birisidir. Üretimin

kapasitenin çok altında yapılması, fiyatların düşmesi ve işsizlik ekonomik krizin

özellikleridir. Dışsatım mallarının fiyatları dünya piyasasında gittikçe düşüyordu. Bu

43 Kepenek – Yentürk; a.g.e., ss.44,45.
44 Boratav, Korkut; Türkiye İktisat Tarihi 1908-2002, İmge Kitapevi Yayınları, Ankara 2003, s. 70.
45 Saner, Deniz Can; Zenginler, Yoksullar ve Robotlar, 1993, s. 126.
46 Kepenek – Yentürk; a.g.e., ss. 61,62.
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nedenle Türkiye Cumhuriyeti dışarıya satamadığı ürünleri işlemeliydi ve bu

sanayileşme alanında olumlu adımlar atılmasının gerekliliğini ortaya çıkarıyordu. 47

Bu gelişmeler ışığında devletçi sanayileşme döneminde planlı sanayileşme

dönemine geçilmiş ve Birinci Beş Yıllık Sanayi Planı ve İkinci Beş Yıllık Sanayi Planı

hazırlanmıştır.

2.1.2.3.1 Birinci Beş Yıllık Sanayi Planı (1934-1938)

Devlet öncülüğünde palanlı sanayileşmenin gereği olarak yürürlüğe konulan

planın temel dayanakları şöyledir:

 Doğal kaynaklara dayalı olan sınai tesislerinin kurulması,

 İleri teknoloji ve büyük sermaye gerektiren projelere öncelik verilmesi,

 Temel tüketim mallarının yerli üretimine öncelik verilmesi.

Plan, bu ilkelere dayanılarak Kimya, Kağıt-Selüloz, Madencilik, Tekstil,

Seramik, ve Demir-Çelik fabrikalarının kurulmasının uygun olacağını öngörmektedir.

Bu dönemde iplik dokuma, bez, kağıt, şişe-cam, gülyağı fabrikaları kurulmuştur.

Ancak özellikle nitelikli işgücü yetersizliği, yönetim ve sermaye yetersizliği gibi

nedenlerden dolayı kurulmuş olan fabrikalar düşük kapasiteyle çalışmak zorunda

kalmıştır. 48

2.1.2.3.2 İkinci Beş Yıllık Sanayi Planı

Birinci Sanayi Planının uygulaması başarıyla devam ederken 1936’da İkinci Beş

Yıllık Sanayi Planı’nın hazırlıkları başlamıştır. Birinci planın aksine ara ve yatırım

malları üretimine öncelik veren bir sanayi planı idi. Ayrıca elektrifikasyon, madencilik

ve limanlar gibi altyapısal gelişmeleri de içeriyordu.

1938 yılına gelindiğinde, İkinci Dünya Savaşı’nın patlak vermesi Türkiye’nin

içinde bulunduğu kaynak sıkıntısının ve yaklaşık bir milyon insanın silah altına alınarak

47  Kepenek – Yentürk; a.g.e., ss. 62,63.
48 Tokgöz, Erdinç; Türkiye’nin İktisadi Gelişme Tarihi (1914-1999), İmaj Yayıncılık, 5. Baskı, 1999,

ss.67-69



20

yetişmiş işgücü sıkıntısının boyutlarını daha da çok büyütmüştür. Bu nedenle

hazırlanmış olan İkinci Beş Yıllık Sanayi Planı uygulanamamıştır. 49

Ülkenin doğal kaynaklarını kullanacak ve tüketim malları ve kısmen de olsa ara

malları üreten sanayilerin kurulmasına yönelinen bu dönemde yapılan yatırımlar başarılı

olmuş ve temel tüketim mallarının yerli üretiminin sağlanması büyük ölçüde

gerçekleştirilmiştir. En önemli gelişme Dokuma (yatırımların % 50’si) sanayiinde

olmakla birlikte, Şeker sanayi, Kimya sanayi, Maden sanayi, Kağıt ve ürünleri sanayi,

Toprağa dayalı ürünler sanayinde yoğunlaşmıştır. 50

2.1.2.4 1938-1960 Dönemi

II. Dünya Savaşı’nın başlamasıyla birlikte savaş ekonomisi içine giren

Türkiye’nin 1938-1945 yıllarını kapsayan bu dönemde sanayileşme atağı duraklamış ve

yeni yatırımların yapılması yavaşlamış hatta durma noktasına gelmiştir.

Savaş sonrasında, 1946 yılında yeni bir plan yapılmıştır. Yeni sanayileşme

hedeflerini saptamak üzere planlanan “1946 İvedili Sanayi Planı”; aşağıdaki iki özelliği

ile diğer planlardan ayrılmaktadır.

1. Geniş kapsamlı bir “İş Planı”, “İş Programı” şeklinde hazırlanmıştır.

2. Üretim hedefleri, tüketim normlarına göre 10 yıllık olarak hesaplanmıştır. 51

Yukarıda görüldüğü gibi plan hem tüketimi, hem üretimi birlikte düzenlemiştir.

Ancak yaşanan siyasi ve ekonomik sıkıntılar neticesinde bu plan da uygulamadan

çekilmiş yerini “1947 Türkiye İktisadi Kalkınma Planı”na bırakmıştır.

Savaş sonrası yeni küresel düzende, Birleşmiş Milletler, IMF, Dünya Bankası

(IBRD), NATO ve OEEC (sonraları OECD) gibi kuruluşlar rol almıştır. 52

1923-1950 arasındaki yıllarda özel sektörün sınai yatırımlara ilgisi son derece

sınırlı kalmıştır. İktisadi, mali ve teknik yönünden özel sektör büyük sınai yatırımları

49 Kepenek – Yentürk; a.g.e., ss. 69.
50 Aydemir, Şevket Süreyya; İkinci Adam, C. 1, Remzi Kitapevi, İstanbul 1973, s. 236.
51 Başol, Koray; Türkiye Ekonomisi, Anadolu Matbaası, 7. Baskı, İzmir 2001, s. 65.
52 Tekeli, İlhan - Selim İlkin; Cumhuriyetin Harcı (İkinci Kitap) (Köktenci Modernitenin Ekonomik

Politikasının Gelişimi), İstanbul Bilgi Üniversitesi Yayınları, İstanbul 2004, s. 369.
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yapacak bir örgütlenmeye sahip değildi. Devletçilik döneminde kurulan sınai işletmeleri

ülkede sanayici gelişmesine ortam hazırlamıştır. 53

1950’de yapılan seçimlerde tek parti yönetiminin son bulmasıyla gerek iç

gerekse dış ekonomik ilişkilerde liberal bir dönem başlamıştır. İktisadi alanda özel

girişimi esas alan düşüncenin egemenliğinde, “devlet, özel sektörün yatırım yapmadığı

alanlarda faaliyette bulunmalı” anlayışı ekonomi yönetiminde hakim olmuştur. Bununla

birlikte, yeni İktisadi Devlet Teşekkülleri (İDT) kurulmaması, halihazırda var olanların

satılması düşüncesi hakimse de bunun tersi olmuş, yeni İDT’ler kurulmuştur. 54

Dönemin sanayisinde, ara malları üreten alt sektörlerde (çimento, kimya, yapı

malzemesi ve lastik-plastik bunların içinde en önemlileri olarak sayılabilir) önemli

üretim artışları sağlanmıştır. Ancak dayanıklı tüketim malı ve yatırım malları üreten alt

sektörlerin durumu değişmemiştir. Bunun sonucunda madeni eşya, elektrikli ve diğer

makineler, taşıt araçları alt sektörlerinde bir üretim artışı sağlanamamıştır. 55

Bununla birlikte bu dönem “tarıma mı, yoksa sanayiye mi ağırlık verilmesi

gerektiği” tartışmalarının 1960’lı yıllara kadar sürdüğü bir dönemdir. Ancak Odalar

Birliği’nin hazırlattığı “Türkiye’de Sanayileşme ve Yatırım Meseleleri” başlıklı

incelemede sanayinin tarımdan daha verimli olduğu, dolayısıyla sanayiye öncelik

verilmesinin gerektiği belirtiliyordu. 56

Böylece, sanayileşmenin “itici gücü” olan devlet kesiminin simgelediği devletçi

modele benzeyen; ancak, devlet kesiminin özel sektöre destek niteliğinin ön plana

çıkması nedeniyle ondan ayrılan yeni bir “karma ekonomi” anlayışı doğmuştur. 57

Karma ekonomiye geçişle birlikte özel sanayiin gelişmesine katkı sağlamak

amacıyla 1950 yılında Türkiye Sınai Kalkınma Bankası kurulmuştur. Türkiye Sınai

Kalkınma Bankası’nın kurulma amaçları sanayileşme politikasının bir göstergesidir.

Amaçları ise şu şekilde sıralanabilir;

53 Tokgöz; a.g.e., ss.121,122.
54 Kuyucuklu, Nazif; Türkiye İktisadı, Filiz Kitapevi, İstanbul 1993, s. 196.
55 Kepenek – Yentürk; a.g.e., s. 112.
56 Kazgan, Gülten; Tanzimat’tan 21. Yüzyıla Türkiye Ekonomisi, İstanbul Bilgi Üniversitesi
Yayınları, İstanbul 2002, s. 86.
57 Boratav, Korkut; “İktisat Tarihi (1908-1980)”, (Haz.: Sina Akşin), Yakınçağ Türkiye Tarihi. C. 1,
Milliyet Yayınları, İstanbul 2005, s. 348.
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 Özel sanayiin kurulmasına ve genişlemesine yardımcı olmak,

 Yerli- yabancı ortaklığı biçimindeki sınai kuruluşları özendirmek,
 Pay senedi ve tahvillerin özel mülkiyete geçmesine ve özel mülkiyette

kalmasına yardım etmek. 58

2.1.2.5 Planlı Kalkınma (1960-1980)

1954-1958 yıllarını içeren plansız sanayileşme döneminde ekonomi, krize

girince kalkınmanın planlı yürütülmesi zorunlu hale gelmiştir. 1963’ten itibaren beş

yıllık planlı kalkınma dönemine başlanmıştır. Türkiye’de Organize Sanayi Bölgesi

uygulamaları da bu dönemde gerçekleştirilmiştir.

1963 yılından itibaren kalkınma planlarının hazırlanması, ekonominin her yıl

belli bir hızda büyümesi ve sanayileşmeye öncelik verilmesi sanayinin planlı bir

biçimde gelişmesinde etken olmuştur. 59

Bu planlar, iktisadi kalkınma için zorunlu görülen devlet müdahalesinin bir

plana göre yapılması arzusundan doğmuştur. Ayrıca bu planlar kamu sektörü için

mecburi, özel sektör için yol gösterici bir nitelik taşımaktadır. 60

İlk dört plandaki amaçlar ve öncelik sıraları Tablo: 1’de gösterilmektedir.

Tablo 1: İlk Dört Planda Amaçlar ve Öncelik Sıraları

Amaçlar Büyüme
Hızı (%) Sanayileşme İstihdam

Artışı
Fiyat

İstikrarı
Gelir

Dağılımı
Dış

Denge
I.BYKP 7 1 2 3 4 5
II.BYKP 7 1 4 3 5 2
III.BYKP 7,9 1 2 3 4 5
IV.BYKP 8,2 1 4 3 5 2

Kaynak: Soyak, Alkan; “Planlı Dönemde Sanayileşme”, 75 Yılda Çarklardan Chip’lere, Tarih Vakfı
Yayınları, İstanbul 1999, s. 171.

Tabloda da görüldüğü gibi kalkınma planlarında sanayileşme hep ilk öncelik

olmuştur. Hemen arkasından istihdam artışı ve dış denge gelmektedir.

58 Kepenek – Yentürk; a.g.e., s. 109,110.
59 http://www.aof.edu.tr/kitap/IOLTP/2291/unite10.pdf s.166
60 Zarakolu, Avni; İktisat İlminin Temel İlkeleri, C. 1, Sevinç Matbaası, 3. baskı. Ankara 1975, s. 57.

http://www.aof.edu.tr/kitap/IOLTP/2291/unite10.pdf
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İlk dört plandaki GSMH’nin sektörler arasındaki dağılımına bakacak olursak

sanayiye diğer sektörlerden daha çok önem verildiği daha açık bir şekilde

görülmektedir.

Tablo 2: İlk Dört Planda Sektörlere Göre GSMH Hedefleri-Gerçekleşmeleri

Sektör
I.BYKP

(1963-67)
%

II.BYKP
(1968-73)

%

III.BYKP
(1973-77)

%

ARA PLAN
(1978)
%

IV.BYKP
(1979-83)

%
Hedef Ger. Hedef Ger. Hedef Ger. Hedef Ger. Hedef Ger.

Tarım 4,2 3,1 4,1 3,3 4,0 3,4 4,1 2,4 5,3 2,2
Sanayi 12,3 9,9 12,0 7,6 11,2 9,8 8,0 3,7 9,9 1,7
Hizmetler 6,8 7,3 6,3 7,7 6,8 6,9 6,1 4,1 3,5 2,5
GSMH 7,0 6,6 7,0 7,1 7,9 6,5 6,1 3,0 3,0 2,0

Kaynak: Ülken, Yüksel; 1923’ten 1993’e Cumhuriyet Ekonomisi, Filiz Kitabevi, İstanbul 1994, s.. 35

2.1.2.6 1980 ve Sonrası: İhracata Dayalı Sanayileşme Stratejisi

Ekonomi politikası tercihini değiştiren Türkiye, 1980 sonrası sanayileşme

sürecinde, önceki programlardan farklı olarak yapısal dönüşüm içeren üstelik geçici

olmayan bir tedbirler paketini uygulamaya koymuştur. 24 Ocak 1980 tarihli İstikrar

Kararları olarak da bilinen program ile Türkiye, sanayileşme hedefini ihracata dayalı

olarak sürdürmüştür. 61

Bu program ile, özel sektörün öncülük ettiği, uluslararası rekabet ortamına

uygun, dinamik bir ekonomik yapı yaratmak için kambiyo rejimini önemli ölçüde

serbestleştiren, esnek kur uygulamasına geçilmesini sağlayan, ithalatta liberasyonu

arttıran, ihracatı desteklemeye öncelik veren ve yabancı sermayeye kolaylıklar sağlayan

politikalar uygulamaya çalışılmıştır. 62

1980’lerden sonra Türk ekonomisinde gözlenen en önemli gelişme ihracatın

yapısında yaşanan değişimdir. Bu değişimin birincisi, toplam ihracat içindeki imalat

sanayi ihracat payının artışı, ikincisi ise, teknolojisi yüksek ürünlerin ihracatındaki

artışıdır. 63

61 Tonus, Özgür; “Gümrük Birliği Sonrasında Türkiye’de Dışa Açıklık Ve Sanayileşme”, Dumlupınar
Üniversitesi Sosyal Bilimler Dergisi, S: 17, Nisan 2007. s.194.

62 Özbey, Funda Rana; “Türk Sanayileşme Sürecinde Bütünleştirilmiş Strateji”, Afyon Kocatepe
Üniversitesi İİBF Dergisi (hakemli), C.: II, S.: 1, Temmuz 2000, s.75-93.

63 Kirmanoğlu, Hasan; Türk İmalat Sanayi İhracatı: Güney Kore ile Bir Karşılaştırma (1975Q1-
1997Q4), İstanbul Bilgi Üniversitesi Yayınları, İstanbul 2004, s. 301.
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1990’lı yıllara gelindiğinde Türkiye’nin sanayileşme süreci devam etse de, bu

hedef sadece Beş Yıllık Kalkınma Planları’nda yer almıştır. 2001 yılında yaşanan krizin

ardından ulaşılan yüksek büyüme rakamları ve ihracat kapasitesindeki artışlar bir

dönüşümüm olacağı yönünde bir hava yaratmıştır.

Türkiye sanayileşme sürecini tamamlamamış olmakla birlikte, izlediği dışa açık

ekonomi politikalarıyla hem küreselleşme süreci içerisinde konumlanmak hem de

Avrupa Birliği (AB) ile ilişkilerinde üyelik hedefine hızlı ulaşmasını sağlayacak bir

ekonomik yapıya ulaşmak durumundadır. 64

2.2 TÜRKİYE’DE ÖZELLİKLİ YATIRIM BÖLGELERİ

Türkiye’de yasal düzenlemelerle belirlenen özellikli yatırım bölgelerini üç

grupta toplamak mümkündür. Bunlar Teknoloji Geliştirme Bölgeleri, Endüstri Bölgeleri

ile Organize Sanayi Bölgeleri ve Küçük Sanayi Siteleri’dir. 65

Konuyla ilgili olarak Teknoloji Geliştirme Bölgeleri ve Endüstri Bölgeleri’ne

kısaca değinilerek OSB ve KSS’ler detaylı olarak ele alınacaktır.

2.2.1 Teknoloji Geliştirme Bölgeleri Teknoloji Geliştirme Bölgeleri 66

2001 yılında 4691 sayılı yasayla kurulan Teknoloji Geliştirme Bölgelerinde;

teknolojik bilginin üretilmesi, üretilen bilginin ticarileştirilmesi, üründe ve üretim

yöntemlerinde ürün kalitesi ve standardının yükseltilmesi, verimliliği artıracak ve

üretim maliyetlerini düşürecek yeniliklerin geliştirilmesi küçük ve orta ölçekli

işletmelerin yeni ve ileri teknolojilere uyumunun sağlanması, araştırmacılara iş

imkanlarının sağlanması ve ileri teknoloji yatırımları yapacak yabancı sermayenin

ülkeye girişinin hızlandırılması, sanayinin rekabet gücünün artırılması

amaçlanmaktadır.

2001 yılından itibaren uygulamaya konulan ve sanayicimizi, araştırmacılarımız

ve üniversitelerimiz ile buluşturarak teknoloji yoğun üretime yönelik yeni ürün ve

64 Tonus; a.g.m., s.194.
65 Türkiye Yatırım Danışma Konseyi; İlerleme Raporu, T.C. Başbakanlık Hazine Müsteşarlığı, Yabancı

Sermaye Genel Müdürlüğü, Ankara Ocak 2005, s. 36.
66 “Teknoloji Geliştirme Bölgeleri”,

http://www.sanayi.gov.tr/webEdit/gozlem.aspx?menuSec=202&sayfaNo=2535& (27.04.2007)
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üretim yöntemleri geliştirmelerini sağlayacak bu kanun kapsamında Ekim 2007 tarihi

itibariyle 28 adet Teknoloji Geliştirme Bölgesi (Ankara 5 adet, İstanbul 3 adet, Kocaeli

3 adet, İzmir, Konya, Antalya, Kayseri, Trabzon, Adana, Erzurum, Mersin, Isparta,

Gaziantep, Eskişehir, Bursa, Denizli, Edirne, Elazığ, Sivas ve Diyarbakır illeri)

kurulmuştur.

2.2.2 Endüstri Bölgeleri 67

Ülke ekonomisinin gelişmesini ve teknoloji transferini sağlamak, üretim ve

istihdamı artırmak, yatırımları teşvik etmek, yurt dışında çalışan Türk işçilerinin

tasarruflarını Türkiye’de yatırıma yönlendirmek ve yabancı sermaye girişini artırmak

amacıyla hazırlanan 4737 sayılı Endüstri Sanayi Bölgeleri Kanunu 19.01.2002 tarihinde

Resmi Gazete’de yayımlanarak yürürlüğe girmiş olup, Bürokrasinin azaltılması ve

uygulamaya ilişkin hususlara açıklık getirilmesi amacıyla Endüstri Bölgeleri

Kanununda değişikliğe gidilmiş ve 5195 sayılı Endüstri Bölgeleri Kanununda

Değişiklik Yapılması Hakkında Kanunla yapılan değişikler 01.07.2004 tarih ve 25509

sayılı Resmi Gazetede Yayımlanarak yürürlüğe girmiştir.

Endüstri Bölgeleri; Kanun uyarınca, Sanayi ve Ticaret Bakanlığının önerisi

üzerine Endüstri Bölgeleri Koordinasyon Kurulunca belirlenen yerlerde, Bakanlar

Kurulunca kurulabilmektedir.

Endüstri bölgelerinin kuruluşundaki ana hedef, yerli ve yabancı yatırımcı için

bürokratik işlemlerin asgariye indirilmesi, planı onaylı ve altyapısı hazır bölgelerde

gerekli izin ve onaylarını en kısa sürede alarak faaliyete geçmelerinin, bu yolla ülke

ekonomisine yararlı olmalarının sağlanmasıdır.

Organize sanayi bölgeleriyle endüstri bölgeleri arasındaki farklar ise şöyle

sıralanabilir.

1. Organize sanayi bölgelerinden farklı olarak, endüstri bölgelerinde, arazi

Hazine adına kamulaştırılmaktadır. OSB, kamu yararı gerekçesiyle adına

kamulaştırma yapılabilen veya yaptırılabilen bir özel hukuk tüzel

kişiliğidir.

67  Endüstri Bölgeleri; http://www.sanayi.gov.tr/webedit/gozlem.aspx?sayfano=1256 (27.04.2007)
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2. Kamulaştırma ve altyapı inşaatı giderleri Sanayi ve Ticaret Bakanlığı

bütçesinden karşılanmakta, bunun için gerekli ödeneğin geri dönüşü

olmamaktadır.

3. OSB’lerde yatırımcıya OSB yönetim kurulu tarafından parsel satışı

yapılırken, endüstri bölgelerinde sabit yatırım tutarının yüzde 0.5’i

karşılığında yatırımcıya irtifak hakkı tesis edilmektedir. Böylece, yabancı

yatırımcılar, yerli firmalarla ortaklık kurmalarına gerek kalmadan, endüstri

bölgelerinde doğrudan yatırım yapabilmektedir.

4. Endüstri bölgelerinde, OSB’lerden farklı olarak, yatırımcı, öncelikle

Sanayi ve Ticaret Bakanlığı’na başvurmaktadır.

2.2.3 Organize Sanayi Bölgeleri Ve Küçük Sanayi Siteleri

2.2.3.1 Tarihsel Gelişim

Türkiye’de 1960 yılında başlatılan planlı kalkınma hareketi, başta temel altyapı

hizmetleri olmak üzere, organize sanayi bölgeleri ve küçük sanayi sitelerinin

geliştirilmesini de öngörmüştür. Planlı kalkınma döneminde, sanayiinin “lokomotif”

sektör olduğu saptanmış ve ekonomik dengenin kurulması, ekonomik ve toplumsal

kalkınmanın birlikte gerçekleştirilmesi, belli bir hızda büyüme ve sanayileşmeye önem

verilmesi gibi uzun vadeli hedefler belirlenmiştir. 68

Planlı kalkınma döneminde Türkiye, sanayileşmesini oldukça kapsamlı ve

karmaşık bir teşvik ve muafiyetler sistemiyle gerçekleştirmeyi hedeflemiştir. Bu

çerçevede, Organize Sanayi Bölgesi ve Küçük Sanayi Sitesi uygulamaları, yerli

sanayiinin geliştirilmesi ve sınai üretimin artırılması amacıyla, sanayi teşvik

politikalarının bir parçası olarak kullanılmıştır. Özellikle, organize sanayi bölgelerinin

kurulması, bu teşvik politikalarının uygulanması yoluyla sınai kalkınmanın

gerçekleştirilmesiyle beraber yerli sanayiinin düzenli ve planlı gelişimini de sağlamayı

amaçlamıştır. 69

68 OSBUK, “Türkiye’de Organize Sanayi Bölgeleri’nin Kuruluşu ve Gelişimi”,
http://www.osbuk.org/doc/OSBUKuygulamalar.doc (26.04.2007)

69 Uzunoğlu, Sadi – Kerem Alkin; Dünyada ve Türkiye’de Özel Sanayi Bölgeleri, İstanbul Ticaret
Odası Yayınları, Yayın No: 2003-7, İstanbul 2003, s.11.

http://www.sanayi.gov.tr/webedit/gozlem.aspx
http://www.osbuk.org/doc/OSBUKuygulamalar.doc
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Bu dönemde, sanayiinin mekansal dağılımı, organize sanayi bölgeleri ve küçük

sanayi siteleriyle yönlendirilmeye çalışılmıştır. 70 Özellikle, Organize Sanayi

Bölgelerine yüklenen fonksiyonlardan biri de, ülkemizde planlı şehirleşmeyi

sağlamasıdır. Bunun da nedeni, 1960’lı yıllara kadar sanayi yerleşiminin dağınık ve

plansız bir şekilde şehirlerin etrafında yayılmasıdır. Bundan dolayı, OSB’lerin

kurulması, fiziki mekan düzenlemesi bakımından olumlu bir araç olarak görülmüştür.

Bu çerçevede, politika ve tedbirler geliştirilmiş ve bunlar, plan ve programlarda yer

almıştır. 71

Böylece, organize sanayi bölgeleri ve küçük sanayi siteleri, dengesiz bölgesel

kalkınma ve çarpık kentleşmenin yol açtığı sorunların çözümünde birer araç olarak

görülmüştür.

2.2.3.1.1 Organize Sanayi Bölgelerinin Gelişimi

Planlı kalkınmayla belirlenen hedefler doğrultusunda, ülkede sanayiinin

geliştirilmesi amacıyla birçok teşvik tedbiri uygulamaya konulmuştur. Uygulamaya

konulan tedbirlerden biri de, Organize Sanayi Bölgeleri uygulamasıdır. Dolayısıyla,

OSB düşüncesi, Türk sanayiinin plan ve programlara bağlı olarak geliştirilmesi ve

teşvik edilmesi çabalarıyla birlikte ağırlık kazanmaya başlamıştır. Hükümet tarafından

1961 yılında yaptırılan etütler sonucunda hazırlanan raporda, OSB’lerin Türk sanayiine

sağlayacağı faydalara işaret edilmiş ve örnek olarak Bursa’da bir “Pilot Organize Sanayi

Bölgesi”nin kurulması teklif edilmiştir. 72

Nitekim, OSB uygulamalarına, ilk olarak 1962 yılında, Dünya Bankası’ndan

alınan krediyle gerçekleştirilen Bursa Organize Sanayi Bölgesi’nin kurulmasıyla

başlanmıştır. 73 Bursa OSB, tüm sorunlarına rağmen başarılı olmuş ve Türkiye’de

Organize Sanayi Bölgesi kavramının kabul edilmesine öncülük etmiştir. Bursa OSB

deneyiminin ardından, Sanayi ve Ticaret Bakanlığı bünyesinde Organize Sanayi

Bölgelerine kredi sağlayan bir fon oluşturulmuştur. Bu fona, devlet bütçesinden kaynak

aktarılmış ve bu fon kullanılarak, OSB’lerin yapımına başlanmıştır.

70 DPT, Türkiye Sanayi Politikası (AB Üyeliğine Doğru), DPT Müsteşarlığı, Ankara Ağustos 2003,
s.12.

71 Özdemir; a.g.e., s. 8.
72 Özdemir; a.g.e., s.14.
73 DPT; Organize Sanayi Bölgeleri Özel İhtisas Komisyonu Raporu, T.C.  Başbakanlık  Devlet

Planlama Teşkilatı, Yay›n No: DPT: 1504,  Ankara 1976,  s.3.
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O tarihlerde, OSB’lerin kurulması, 5 yıllık kalkınma planlarındaki hedefler

doğrultusunda, Bakanlar Kurulu Kararları ile gerçekleştirilmiştir. Kurulması

kararlaştırılan Organize Sanayi Bölgelerinin altyapı yatırımlarının yüzde 99’u bu

fondan, yüzde 1’i ise OSB’yi kuran ticaret ve sanayi odaları/sanayi odaları veya ticaret

odaları ile yerel yönetimler tarafından karşılanmıştır. 74

Görüldüğü gibi Devlet, Organize Sanayi Bölgelerinin ilk kurulduğu yıllarda, çok

büyük katkı sağlamıştır. Bu yıllarda kurulan bütün OSB’lerin tüm altyapısını yaparak

sanayii özendirme çabası içinde olmuştur.

Organize Sanayi Bölgeleri, Türkiye’de sanayileşmenin önemli bir unsuru olarak

nitelendirilmektedir. Almanya, İtalya ve Japonya’da olduğu gibi, devletin öncülüğünde

orta ölçekli girişimcilerin sermayelerinin değerlendirildiği alanlar olarak görülmüştür.

1962’den bu yana OSB’lerin temel hedeflerini kısaca sıralamak gerekirse: Sınai üretimi

artırmak, sanayi yatırımlarını özendirmek, geri kalmış bölge illerinin kalkınmalarını

teşvik etmek ve böylece bölgeler arası gelişmişlik farklılıklarını ortadan kaldırmak,

verimli tarım alanlarının sanayide kullanılmasının önüne geçmek, ortak altyapı

tesisleriyle çevre kirliliğini önlemek, sanayiler arası etkileşimi geliştirmek, ulusal

rekabetten  uluslararası rekabete açılabilmek, olarak sıralanabilir.

OSB’lerin, dengeli kalkınmanın ve düzenli şehirleşmenin önemli bir aracı olarak

görülmesi ve desteklenmesi, ayrıca sanayicilere sağladığı ucuz arsa tahsisi, altyapı ve

sosyal tesis olanakları, Organize Sanayi Bölgelerinin ülkemizde giderek

yaygınlaşmasının en önemli nedenleridir. Organize Sanayi Bölgeleri uygulamasıyla, bir

taraftan sanayiinin ülke sathına dengeli dağılımı ve düzenli şehirleşme hedeflenmiş,

diğer taraftan da çevre kirliliği sorunları en aza indirilmiş, ihtisaslaşmaya, daha örgütlü

üretim süreçleri tasarlamaya, teknoloji geliştirmeye ve kapasite artırımına dönük

sanayileşme desteklenmiştir. 75

Bursa deneyiminin başarısı ve devletin sağladığı desteklerin sonucunda,

Türkiye’de OSB’lerin sayısı hızla artmıştır. Bursa’dan sonra; Konya, Manisa,

Gaziantep, Eskişehir ve Erzurum’da Organize Sanayi Bölgeleri kurulmuştur. OSB’ler,

zamanla il merkezlerinden ilçelere de kaymıştır. Çerkezköy, Gerede, Tuzla, Osmaniye,

74 http://www.osbuk.org/doc/OSBUKuygulamalar.doc
75 TOBB; Organize Sanayi Bölgeleri’nde Çevre Sorunları ve Çözümleri Projesi Tanıtım Toplantısı,

TÜBİTAK ve TOBB İşbirliğiyle, Ankara 18 Kasım 1994, s.7.

http://www.osbuk.org/doc/OSBUKuygulamalar.doc
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Gebze, Bor, Menemen, İskenderun, Ünye, Tarsus, Mustafa Kemal Paşa, Akhisar,

Merzifon ve Tire, OSB’lerin kurulduğu ilçelere örnek olarak gösterilebilir. 76

Zamanla ihtisas Organize Sanayi Bölgelerinin kurulması gündeme gelmiş,

Beşinci Beş Yıllık Kalkınma Planında, ihtisas Organize Sanayi Bölgelerinin kurulması

öngörülmüştür. Bugün için; deri, plastik, gıda, mermer, kimya, taşıt araçları yan sanayi,

boya-vernik, taş-toprak, kömür ve besi-hayvan gibi pek çok ihtisas OSB kurulmuştur. 77

Planlı kalkınmanın, sanayileşmenin ve kentleşmenin gerçekleştirilebilmesi için

bir uygulama aracı olarak görülen OSB’lerin, sanayi yatırımlarımızın yoğunlaştığı

alanlar içindeki payı gittikçe artmaktadır. 1962’den bugüne kadar geçen süre içerisinde

Organize Sanayi Bölgelerinin sayısı da giderek artmıştır. 2006 yılı sonu itibariyle,

bitirilen OSB’lerin sayısı 93’ü bulmuştur. Türkiye genelindeki bu 93 OSB, 20.699

hektar büyüklüğündeki bir alana yayılmıştır. 78

2.2.3.1.2 Küçük Sanayi Sitelerinin Gelişimi

Planlı kalkınma döneminde Organize Sanayi Bölgeleri uygulaması hızla

yaygınlaştırılırken, küçük sanayi siteleri de ihmal edilmemiştir. Bu süreçte, küçük

sanayi; büyük sanayiye yardımcı ve onu destekleyen bir yan sanayi sektörü olarak

değerlendirilmiştir. Sanayi ve Ticaret Bakanlığı, 1965’ten bu yana “düşük faizli uzun

vadeli kredi desteği” ile küçük sanayi sitelerini de toplum hizmetine sunmuştur. Küçük

sanayi siteleri uygulamasının yaygınlık kazanmasının temel nedeni ise bu uygulamanın,

kent içinde dağınık biçimde ve elverişsiz işyeri koşullarında faaliyette bulunan küçük

sanayicilere, çağdaş imkanlar sunmasıdır. 79

KSS uygulamasıyla, ana sanayi-yan sanayi ilişkilerinin geliştirilmesi gibi ana

amaçların yanı sıra, yoğun sanayileşmenin meydana getirdiği düzensiz şehirleşmenin ve

çevre kirliliğinin önlenmesi de amaçlanmıştır. Öte yandan, ülkemizde ki küçük

sanayiciyle esnaf ve sanatkarların toplu ve düzenli bir biçimde faaliyet göstermelerini

ve daha verimli üretim yapabilmelerini, tarım arazilerinin korunmasını, geri kalmış

76Sanayi ve Ticaret Bakanlığı; Türkiye’deki Organize Sanayi Bölgeleri ve Küçük Sanayi Siteleri,
Sanayi ve Ticaret Bakanlığı Yayını, Ankara 1996. s.51.

77 http://www.osbuk.org/doc/OSBUKuygulamalar.doc
78 http://www.sanayi.gov.tr/webEdit/gozlem.aspx?menuSec=202&sayfaNo=872&navigate=var
79 Sanayi ve Ticaret Bakanlığı, a.g.e., s.135.

http://www.osbuk.org/doc/OSBUKuygulamalar.doc
http://www.sanayi.gov.tr/webEdit/gozlem.aspx
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yörelerde sanayi altyapının hazırlanarak sanayiinin teşvik edilmesi gibi hedefler de, bu

projelerin uygulanma nedenleri arasındadır. 80

Küçük sanayi siteleri, aynı zamanda mesleki eğitimin de yoğunlaştığı birer

merkez durumundadır. Gerçekten de bu sitelerde, çeşitli kurum ve kuruluşlarının ortak

çalışmalarıyla mesleki eğitim de verilmektedir.

Küçük sanayi sitelerinin temel amaçları ise şöyle belirtilebilir: “Kent içinde

dağınık bir biçimde yerleşmiş ve elverişsiz çalışma koşulları altında çalışan küçük

işletmeleri çağdaş ve düzenli birer işyerine kavuşturmak, onların çalışma koşullarını

iyileştirip aralarında dayanışma ve organizasyonu geliştirerek verimliliklerinin

arttırılmasını sağlamak. 81 KSS uygulaması çevre ve yerleşim açısından küçük

üreticilerin üretimlerini sağlıklı ve rahat ortamda yürütmeleri ve geliştirmeleri

açısından; inşaat, elektrik ve su gibi kamu desteklerinin daha ucuz sağlanması ve bu

olanaklara daha kolay ulaşabilmeleri açısından; üretim, yönetim ve danışmanlık

konularında ortak imkanlara kolaylıkla ulaşabilmeleri açısından, bugüne kadar gelişerek

ve yaygınlaşarak gelmiş başarılı bir sistemdir. 82

Devletin sağladığı destekler ve elde edilen başarı sonucunda, KSS’lerin sayısı

giderek artmıştır. 1965 yılında başlatılmış olan bu uygulama sonucu bugün gelinen

noktada, toplam 88.025 işyerinden oluşan 403 adet Küçük Sanayi Sitesi hizmete

sunulmuş ve yaklaşık 528.000 kişiye, daha sağlıklı şartlarda çalışma imkanı

sağlanmıştır. 83

2.2.3.2 Kalkınma Planları Ve Yıllık Programlarda Organize Sanayi Bölgeleri

ve Küçük Sanayi Siteleri

Beş Yıllık Kalkınma Planları teşvik edici, ve yönlendiricidir. Kalkınma planları

sanayiye yönelik bir çok konuyla birlikte, Organize Sanayi Bölgeleri ve Küçük Sanayi

Siteleri’ni geliştirmeyi de hedeflemiştir.

80 Bayazıt, Murat Han; Türkiye’de Küçük Sanayi Siteleri: Mevcut Durum, Sorunlar, Öneriler,
Türkiye Esnaf - Sanatkar ve Küçük Sanayi Araştırma Enstitüsü (TES-AR), TES-AR Yayınları No: 17,
Ankara 1995,  s.1.

81 Toptaş, Ülker; Özel ve Devlet Destekli Küçük Sanayi Siteleri Sorunlar ve Gelişme Perspektifleri,
Türkiye Esnaf-Sanatkar ve Küçük Sanayi Araştırma Enstitüsü (TES-AR) Yayını, TES-AR Araştırma
Notları, No: 6, Ankara 1996. s.5.

82Toptaş; a.g.e.,.s.10.
83 http://www.sanayi.gov.tr/webedit/gozlem.aspx?sayfano=1429
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Aslında, OSB’lerin kurulma çalışmaları, planlı dönem öncesine rastlamaktadır.

Ancak, Organize Sanayi Bölgelerinin kurumsallaştırılması, kalkınma planlarıyla birlikte

olmuştur. OSB’ler, kalkınma planlarında sanayileşme, bölgesel gelişme ve kentleşme

olgularıyla birlikte ele alınarak değerlendirilmiştir. 84

OSB uygulaması, Birinci Beş Yıllık Kalkınma Planı döneminden itibaren,

kalkınma plan ve programlarında sürekli olarak yer almış ve sanayiinin geliştirilmesiyle

bölgesel kalkınmanın gerçekleştirilmesine yönelik özendirici tedbirler arasında

sıralanmıştır. 85

Planlı Kalkınma döneminde küçük sanayi sitelerinin de yapımına ve

desteklenmesine önem verilmiştir. Böylece, gelişmiş sanayiinin ihtiyaç duyduğu yan

sanayi girdileri temin edilmekte ve küçük sanayiinin, ülkenin belirli merkezlerinde

toplanması yerine, ülke sathına dengeli olarak yayılması suretiyle, hem boyut ve hem de

mekan olarak sanayi entegrasyonu hız kazanmış bulunmaktadır.” 86

Organize sanayi bölgeleri ve küçük sanayi siteleri açısından, Beş Yıllık

Kalkınma Planları aşağıdaki gibi değerlendirilebilir:

Birinci Beş Yıllık Kalkınma Planı (1963-1967): Birinci Beş Yıllık Kalkınma

Planı’nda, Türkiye’nin uzun süreli gelişiminin daha çok sanayileşme yönünde olacağı

vurgulanmış ve bu sanayileşmenin gerçekleştirilmesi sürecinde, bölgelerarası dengeli

bir kalkınmanın esaslarının göz önünde tutulacağı vurgulanmıştır. Ayrıca, planda, özel

kesimin geri kalmış bölgelerde yapacağı yatırımlar için özel kesimi teşvik edici

özendirme önlemleri getirilmiştir.

“Endüstriyel Teşvik” alt başlığı altında, sanayide verimi artırmak ve dengeli bir

bölgesel kalkınmayı sağlamak amacıyla sanayi bölgelerinin seçilmesi ve düzenli sanayi

yerleşimlerinin kurulması öngörülmüştür.

İkinci Beş Yıllık Kalkınma Planı (1968-1972): İkinci Beş Yıllık Kalkınma

Planı’nda, sanayiinin geliştirilmesine ve organize sanayi bölgelerine, Birinci Beş Yıllık

Kalkınma Planı’na oranla daha çok ağırlık verilmiştir. Sağlanan teşvik tedbirlerinin

84 TOBB, Türkiye’de ve Dünyada Sanayi Bölgeleri ve Uygulamaları, TOBB Sanayi Dairesi Sanayi
Bölgeleri Müdürlüğü, Yay›n No: 311/1983-1, Ankara 1983,  s.32.

85 Özdemir, a.g.e., s.7.
86 Sanayi ve Ticaret Bakanlığı, a.g.e., s.163.

http://www.sanayi.gov.tr/webedit/gozlem.aspx
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kapsamı daha da genişletilmiştir. dengeli bölgesel kalkınma bu Planda da öncelikli

olarak yer almıştır. Planda, ayrıca organize sanayi bölgelerinin, Türkiye’nin belli

merkezlerinde yoğunlaştırılması ve altyapı olanaklarıyla desteklenmesi

öngörülmüştür.87 Bu plan döneminde; Manisa I, Konya I, Gaziantep I, Eskişehir I ve

Erzurum Organize Sanayi Bölgelerinin yapımına başlanmıştır.

Üçüncü Beş Yıllık Kalkınma Planı (1973-1977): Üçüncü Beş Yıllık Kalkınma

Planı döneminde OSB’ler, bölgesel kalkınma ve gelişme aracı olma işlevinin yanında,

sanayii teşvik ve mekan düzenleme fonksiyonları açısından da önem kazanmıştır.

Planda, fiziki planlama ve kentleşme bakımından organize sanayi bölgelerinin

düzenleyici fonksiyonuna işaret edilmiştir. 88  Diğer bir ifadeyle, bu Planda organize

sanayi bölgeleri, sanayileşmeyi düzenleyici ve şehirleşmeyi disipline edici bir araç

olarak ele alınmıştır. 89 Bu plan döneminde; Bilecik, İnegöl, Eskişehir II, Çorum,

Kayseri I, Çerkezköy I, Ankara, Malatya, Denizli, Bolu, Adana I, Mardin, Tokat I,

Konya II, Antalya ve Kars Organize Sanayi Bölgeleri ele alınmıştır.

Dördüncü Beş Yıllık Kalkınma Planı (1979-1983): Dördüncü Beş Yıllık

Kalkınma Planı’nda, planlı dönemde bölgelerarası dengesizliğin giderek arttığı, dengeli

bir kalkınmanın sağlanamadığı tespiti yapılmıştır. Ayrıca  Planda, OSB’ler konusunda;

“Bu bölgeler, bölgesel gelişme amaçlarına hizmet edecek sanayi kompleksi türündeki

ağır sanayi tesisleri ve yan sanayilerden oluşan kapsamlı sanayi yerleşmeleriyle

bütünleştirilecektir” denilmiştir. 90 Bu dönemde, neredeyse hiç sanayi bölgesi kurulması

kararı verilmemiş öncelik taşıyan bölgelerin bitirilmesi öngörülmüştür.

Beşinci Beş Yıllık Kalkınma Planı (1985-1989): Beşinci Beş Yıllık Kalkınma

Planı’nda, organize sanayi bölgelerine çok önem verilmiş ve bunların yer seçimi,

kuruluşu, yetki ve görevleri konusundaki düzenlemeler, konut alanlarının sağlanması ve

rezerv alanlara kadar genelden ayrıntıya doğru tüm konularda politikalar geliştirilmiş ve

87 TOBB; 1983, s.33.
88 Özgüç, İnci; “Türkiye’de Sanayileşme Hareketinde Organize Sanayi Bölgeleri’nin Rolü ve Adana

Organize Sanayi Bölgesi Sorunları, Geleceği”, Adana Ekonomisinin Gelişmesi Organize Sanayi
Bölgelerinin Gelişmedeki Yeri ve Önemi, Adana Sanayi Odası ve İktisadi Araştırmalar Vakfı,
İstanbul 1995, s.45.

89 DPT; 1976, s.3.
90TOBB; 1983, s.35.
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konu bütüncül bir bakış açısıyla ele alınmıştır. 91 Ayrıca tamamlayıcı niteliği olan

KSS’lerin, OSB bulunan yerlerde kurulmasının teşvik edileceği planda belirtilmiştir.

Altıncı Beş Yıllık Kalkınma Planı (1990-1994): Altıncı Beş Yıllık Kalkınma

Planı’nın, dışa dönük bir sanayileşmenin gerçekleşmesi ve Türk sanayisinin rekabetçi

bir yapıya getirilmesinin hedeflediği söylenebilir. Gerçekten de, planın hedef ve

politikaları arasında, imalat sanayiinde dışa dönük ve rekabet gücü olan bir yapının

geliştirilmesi gerektiği yer almıştır. Planda, “imalat sanayiinde faaliyet gösteren büyük

ölçekli kuruluşların, gerekli fiziki ve teknolojik yatırımları ve diğer yapısal

düzenlemeleri gerçekleştirerek uluslararası piyasalara uyum sağlayacak yönde

gelişmeleri; küçük ve orta ölçekli kuruluşların ise modernizasyon ve büyük sanayiye

entegre olabilecek bir yapıya kavuşmalarının hedef alındığı” 92 belirtilmiştir.

Yedinci Beş Yıllık Kalkınma Planı (1996-2000): Yedinci Beş Yıllık Kalkınma

Planı’nda, Altıncı Plan döneminde tamamlanan 25 adet OSB’nin 5.6 bin hektarlık alanı

ve 3.370 sanayi parselini kapsadığı belirtilmiştir. 1995 Yılı Yatırım Programı’nda 19’ü

etüt safhasında olmak üzere, 9.688 hektarlık alanı kapsayan toplam 81 adet OSB projesi

yer almıştır. Yine planda, küçük sanayi sitelerinde tamamlanan işyeri sayısının 1994 yılı

sonunda 65 bine ulaştığı ve bu işyerlerinde 371 bin kişinin istihdam edildiği

vurgulanmıştır. 1995 Yılı Yatırım Programı’nda yer alan KSS projeleri kapsamında

toplam 40.058 adet işyerinin de yapımının sürdüğü planda belirtilmiştir. Bu işyerlerinin

hizmete açılmasıyla birlikte 230 bin kişiye daha istihdam imkanı yaratılacağı tahmini de

planda yer almıştır. 93

Sekizinci Beş Yıllık Kalkınma Planı (2001-2005): Sekizinci Beş Yıllık

Kalkınma Planı’nda, organize sanayi bölgeleriyle ilgili bazı rakamlara yer verilmiştir.

Buna göre, 1999 yılı sonu itibariyle Türkiye genelinde tamamlanmış bulunan 43

OSB’nin 13’ü Kalkınmada Öncelikli İllerde bulunmaktadır. Mevcut 43 OSB’nin 10’u

Ege, 9’u İç Anadolu, 6’sı Marmara, 6’sı Karadeniz, 5’i Akdeniz, 4’ü Güneydoğu

Anadolu ve 3’ü Doğu Anadolu Bölgelerinde bulunmaktadır. Etüt-proje, kamulaştırma

ve inşaat aşamasında bulunan OSB projelerinin; 46'sı Marmara, 36'sı Ege, 18'i Akdeniz,

91 Özdemir; a.g.e., s.18.
92Özgüç; a.g.e., s.45.
93 DPT; Yedinci Beş Yıllık Kalkınma Planı (1996-2000), DPT Yayını, Ankara 1996, s.66.
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31'i İç Anadolu, 37'si Karadeniz, 18'i Doğu Anadolu ve 6'sı Güneydoğu Anadolu

Bölgesinde bulunmaktadır.94

Dokuzuncu Beş Yıllık Kalkınma Planı (2007- 2013): Dokuzuncu Beş Yıllık

Kalkınma Planı’nda Organize Sanayi Bölgelerinin ihtiyaçlarının yeterince

karşılanmadığı, ihtisas organize sanayi bölgelerinin kurulmasına önem verileceği

belirtilmektedir. Bununla birlikte üniversitelerin toplumla ve iş dünyasıyla tam bir

etkileşim içinde yerel uzmanlaşma alanlarına yönelik eğitim, araştırma ve hizmet

faaliyetlerinde yoğunlaşması sağlanacağı, bu çerçevede, üniversite-sanayi işbirliğine ve

yerel uzmanlaşmaya dayalı üretimi desteklemek üzere uygun bölgelerde sektörel

organize sanayi bölgeleri uygulamasının yapılacağı, belirtilmektedir. Ayrıca organize

sanayi bölgeleri ve küçük sanayi siteleri başta olmak üzere uygun yatırım yeri imkanı

sağlanacağı belirtilmektedir. 95

2.2.3.3 Organize Sanayi Bölgeleri ve Küçük Sanayi Sitelerinin Mevcut

Durumu

Türkiye’de 45 yıllık bir geçmişi bulunan organize sanayi bölgeleri, bugün

ülkenin her tarafına yayılmış durumdadır. Organize sanayi bölgelerinin hem sayısı, hem

de bu bölgelerdeki işyeri ve çalışan sayısı, günümüzde önemli bir düzeye ulaşmıştır.

OSB’lerin, bugün Türkiye’de ulaştığı düzey, bu bölgelerin Türkiye ekonomisi açısından

önemini de açıkça ortaya koymaktadır.

Diğer taraftan, küçük sanayi sitelerinin sayısı da sürekli artmakta ve ülkenin her

tarafına yayılmış durumdadır. Ancak, organize sanayi bölgelerinin altyapı imkanlarının,

küçük sanayi sitelerininkinden daha iyi düzeyde olduğu söylenebilir. Bitmiş ve faaliyete

geçmiş bulunan organize sanayi bölgeleri ve küçük sanayi sitelerinin yanında, yapımı

devam eden OSB’ler ile KSS’lerin sayısı da bir hayli fazla olduğu söylenebilir. Yatırım

programında yer alan bu organize sanayi bölgeleri ve küçük sanayi sitelerinin

inşaatlarının kısa sürede tamamlanabilmesi, büyük önem arz etmektedir.

94 DPT; Uzun Vadeli Strateji ve Sekizinci Beş Yıllık Kalkınma Planı 2001-2005, DPT Müsteşarlığı,
Haziran 2000, ss.62-64.

95 DPT; Dokuzuncu Beş Yıllık Kalkınma Planı 2007-2013, DPT Müsteşarlığı, Ankara 2006,
ss.43,89,101,113.
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Organize sanayi bölgelerinin ve küçük sanayi sitelerinin coğrafi bölgelere göre

dağılımı incelendiğinde Türkiye’nin her tarafına dağıldığı ancak dağılımın bölgelere

dengeli olarak dağılmadığı görülmektedir.

OSB ve KSS’lerin, coğrafi bölgelere dağılımı sırasıyla, Tablo 3’te ve Tablo 4’te

gösterilmektedir.

Tablo 3: Organize Sanayi Bölgelerinin Coğrafi Bölgelere Göre Dağılımı

2006 Sonu İtibariyle
Bitenler 2007 Yılı Yatırım Programında Olanlar

% % %Bölge Adı
Adet Alan

(Ha) Hektar
(*)

Adet
(*)

Alan
(Ha)

Kredi Verilecek Alan
(Ha) Hektar

(*)
Adet
(**)

Marmara (11 İl) 18 5.072 24,50 10 1.732 1.138 8,88 9,26
Ege (8 İl) 14 3.512 16,97 19 3.459 1.498 17,73 17,59
Akdeniz (8 İl) 11 2.603 12,58 6 1.047 839 5,37 5,56
İç Anadolu (13
İl) 17 4.118 19,89 18 4.248 2.058 21,77 16,67

Karadeniz (18 İl) 17 1.823 8,81 27 3.049 1.808 15,63 25,00
D. Anadolu
(14 İl) 8 1.375 6,64 15 1.984 1.018 10,17 13,89

G.Doğu Anadolu
(9 İl) 8 2.196 10,61 13 3.993 2.637 20,46 12,04

Türkiye Toplamı
(81 İl) 93 20.699 100 108 19.512 10.996 100 100

(*) Toplam bölge alanının Türkiye toplam alanına oranıdır.
(**) Toplam adedin Türkiye toplam adedine oranıdır.
Kaynak: Sanayi ve Ticaret Bakanlığı, http://www.sanayi.gov.tr/webedit/gozlem.aspx?sayfano=2988
(28.04.2007)

Tablo 4: Küçük Sanayi Sitelerinin Coğrafi Bölgelere Göre Dağılımı

BİTEN PROJELER
2006 SONU

2007 YILI YATIRIM
PROGRAMINDA OLAN

Bölge Adı Adet İşyeri
Sayısı

%
(*) ADET İŞYERİ

SAYISI
%
(*)

MARMARA ( 11 İL ) 63 13.754 15,63 4 433 5,06
EGE ( 8 İL ) 65 14.575 16,56 3 299 3,50
AKDENİZ ( 8 İL ) 40 11.858 13,47 15 1.717 20,07
İÇ ANADOLU ( 13 İL ) 87 17.943 20,38 4 550 6,43
KARADENİZ ( 18 İL ) 80 14.601 16,59 14 2.330 27,24
DOĞU ANADOLU (14 İL) 43 7.539 8,56 10 1.093 12,78
G.DOĞU ANADOLU ( 9 İL ) 25 7.755 8,81 12 2.132 24,92
TÜRKİYE TOPLAMI (81 İL) 403 88.025 100 62 8.554 100
(* ) Toplam Bölge İşyeri Sayısının Türkiye Toplamı İşyeri Sayısına Oranıdır.
Kaynak: Sanayi ve Ticaret Bakanlığı, http://www.sanayi.gov.tr/webedit/gozlem.aspx?sayfano=1288

(28.04.2007)



36

Diğer taraftan, Organize Sanayi Bölgeleri ve Küçük Sanayi Siteleri bölgeler

arası dengesizliği gidermenin ve bölgesel kalkınmayı sağlamanın önemli araçlarından

olduğu bilinmektedir. Bunun sonucu olarak, Kalkınmada Öncelikli Yörelerde (KÖY)

OSB ve KSS yapımına ağırlık verilmiştir. Kalkınmada Öncelikli Yöre (KÖY)

Kapsamındaki İllerdeki organize sanayi bölgelerinin ve küçük sanayi sitelerinin dağlımı

sırasıyla, Tablo 5 ve Tablo 6’da gösterilmektedir.

Tablo 5: Kalkınmada Öncelikli Yöre Kapsamındaki İllerdeki Organize Sanayi Bölgeleri

2006 Sonu İtibariyle Bitenler 2007 Yılı Yatırım Programında Olanlar

% % %
İL ADI

Adet Alan
(Ha) Hektar

(*)

Adet
(**)

Alan
Ha) Hektar

(*) Adet(***)

 1. ADIYAMAN 1 150 0,72 2 234 1,20 1,85
 2. AĞRI - - - 1 100 0,51 0,93
 3. AMASYA 2 193 0,93 2 160 0,82 1,85
 4. ARDAHAN - - - 1 150 0,77 0,93
 5. ARTVİN - - - - - - -
 6. BARTIN 1 50 0,24 1 55 0,28 0,93

 7. BATMAN - - - 1 100 0,51 0,93
 8. BAYBURT 1 100 0.51 1 - - 0,93
 9. BİNGÖL - - - 1 80 0,41 0,93
 10. BİTLİS - - - 1 200 1,03 0,93
 11. ÇANAKKALE - - - - - - -
 12. ÇANKIRI 1 110 0.56 2 265 1,36 1,85
 13. ÇORUM 1 260 1,26 2 307 1,57 1,85
 14. DİYARBAKIR - - - 2 523 2,68 1,85

 15. ELAZIĞ 2 200 0,97 1 173 0,89 0,93
 16. ERZİNCAN 1 348 1,68 - - - -

 17. ERZURUM 1 100 0,48 3 600 3,08 2,78
 18. GÜMÜŞHANE 1 75 0,36 - - - -

 19. HAKKARİ - - - 1 38 0,19 0,93
 20. IĞDIR - - - 1 200 1,03 0,93

 21. K.MARAŞ - - - 1 300 1,54 0,93
 22. KARABÜK 1 100 0,48 - - - -

 23. KARS 1 200 0,97 2 - - 1,85
 24. KASTAMONU 1 100 0.51 1 200 1,03 0,93

 25. KİLİS 1 90 0.46 - - - -
 26. MALATYA 1 300 1,45 2 350 1,79 1,85

 27. MARDİN 1 300 1,45 - - - -
 28. MUŞ - - - 1 93 0,48 0,93
 29. SİİRT 1 70 0,34 - - - -
 30. SİNOP 1 100 0,48 2 100 0,51 1,85
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Tablo 5’in Devamı

2006 Sonu İtibariyle Bitenler 2007 Yılı Yatırım Programında Olanlar

% % %
İL ADI

Adet Alan
(Ha) Hektar

(*)

Adet
(**)

Alan
Ha) Hektar

(*) Adet(***)

 31. SİVAS 1 180 0,87 4 1.285 6,59 3,70

 32. ŞANLIURFA 1 286 1,38 2 1.370 7,02 1,85

 33. ŞIRNAK - - - 2 176 0,90 1,85

 34. TOKAT 1 50 0,24 5 748 3,83 4,63

 35. TUNCELİ 1 100 0,48 - - - -

 36. VAN 1 127 0,61 - - - -

 37. YOZGAT 1 150 0,72 - - - -

 38. ZONGULDAK 1 125 0,60 3 350 1,79 2,78

 39. OSMANİYE 1 100 0,48 2 403 2,07 1,85

 40. AKSARAY - - - 2 656 3,36 1,85

 41. GİRESUN - - - 1 70 0,36 0,93

 42. KARAMAN 1 400 1,93 1 - - 0,93

 43. KIRIKKALE 1 150 0,72 1 154 0,79 0,93

 44. KIRŞEHİR 1 200 0,97 2 395 2,02 1,85

 45. NİĞDE 1 261 1,26 1 292 1,50 0,93

 46. ORDU 1 60 0,29 1 100 0,51 0,93

 47. RİZE - - - 2 238 1,22 1,85

 48. NEVŞEHİR - - - 1 156 0,80 0,93

 49. TRABZON 1 100 0,48 2 210 1,08 1,85

 50. SAMSUN 1 150 0,72 2 332 1,70 1,85

 TOPLAM 35 5285 23,60 66 11.163 57,2 61,1

TÜRKİYE TOPLAMI 93 20.699 100 108 19.512 100 100,00
(*) Toplam bölge alanının Türkiye toplam alanına oranıdır.

(**) Etüd ve Kamulaştırma karakteristiği ile yer alan projeler adet olarak toplamlara dahil edilmiştir.

(***) Toplam adedin Türkiye toplam adedine oranıdır.

Kaynak: Sanayi ve Ticaret Bakanlığı, http://www.sanayi.gov.tr/webedit/gozlem.aspx?sayfano=1869

(28.04.2007)
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Tablo 6: Kalkınmada Öncelikli Yöre Kapsamındaki İllerdeki Küçük Sanayi Sitelerinin
Dağılımı

Bitenler 2006 Sonu 2007 Yatırım Programı

İLİN ADI
Adet İşyeri Sayısı %(*) ADET İŞYERİ SAYISI %(*)

1  ADIYAMAN 1 350 - 3 398 -
2  AĞRI 4 552 - 1 100 -
3  AMASYA 6 1.027 - 1 30 -
4  ARDAHAN 1 132 - - - -
5  ARTVİN 2 245 - 1 100 -
6  BARTIN 1 32 - 1 182 -
7  BATMAN 1 250 - 1 150 -
8  BAYBURT 1 180 - - - -
9  BİNGÖL 2 281 - 2 111 -
10  BİTLİS 4 316 - 1 50 -
11  ÇANAKKALE (*) 1 50 - - - -
12  ÇANKIRI 3 214 - - - -
13  ÇORUM 6 1.513 - 1 100 -
14  DİYARBAKIR 6 1.163 - 1 384 -
15  ELAZIĞ 5 1.251 - - - -
16  ERZİNCAN 3 223 - 2 150 -
17  ERZURUM 4 1.064 - 1 200 -
18  GÜMÜŞHANE 2 332 - - - -
19  HAKKARİ 2 100 - - - -
20  IĞDIR 1 317 - - - -
21  KAHRAMANMARAŞ 7 1.962 - 3 202 -
22  KARABÜK 3 585 - -
23  KARS 2 462 - - - -
24  KASTAMONU 12 1.250 - 1 31 -
25  KİLİS - - - 2 350
26  MALATYA 5 1.437 - 1 82 -
27  MARDİN 3 544 - 1 250 -
28  MUŞ 5 361 - - - -
29  SİİRT 1 128 - - - -
30  SİNOP 4 649 - 1 170 -
31  SİVAS 12 1.726 - 1 150 -
32  ŞANLI URFA 4 1.205 - 1 250
33  ŞIRNAK - - - 2 250 -
34  TOKAT 6 1.332 - 2 200 -
35  TUNCELİ 1 44 - - - -
36  VAN 4 999 - 2 400 -
37  YOZGAT 9 1.559 - 1 200 -
38  ZONGULDAK 8 1.141 - 1 187 -
39  OSMANİYE 4 608 - 2 200 -
40  AKSARAY 3 806 - - - -
41  GİRESUN 3 597 - - - -
42  KARAMAN 2 728 - - - -
43  KIRIKKALE 1 376 - 1 100 -
44  KIRŞEHİR 6 1.386 - - - -
45  NİĞDE 3 751 - - - -
46  ORDU 4 1.110 - 2 80 -
47  RİZE 3 465 - 1 200 -
48  NEVŞEHİR 6 951 - - - -
49  TRABZON 6 854 - - - -
50  SAMSUN 7 2.322 - - - -
TOPLAM 190 35.930 41 41 5.257 61
DİĞER İLLER TOPLAMI 213 52.095 59 21 3.297 39
TÜRKİYE TOPLAMI 403 88.025 100 62 8.554 100

(*) Toplam işyeri sayısının Türkiye toplamı işyeri sayısına oranıdır.
Kaynak: Sanayi ve Ticaret Bakanlığı; http://www.sanayi.gov.tr/webedit/gozlem.aspx?sayfano=1287

(28.04.2007)
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2.2.3.4 Organize Sanayi Bölgeleri ve Küçük Sanayi Sitelerini Destekleyici

Kurumların Faaliyetleri

2.2.3.4.1 Sanayi ve Ticaret Bakanlığı

Sanayi ve Ticaret Bakanlığı’nın, ülke ekonomisi üzerinde ki temel görev ve

sorumlulukları ile birlikte organize sanayi bölgelerinin kuruluş, işleyiş ve denetimi

üzerinde de önemli görev ve sorumlulukları bulunmaktadır. 3143 sayılı Sanayi ve

Ticaret Bakanlığı Kuruluş Kanunu, 15/04/2000 tarih ve 24021 sayılı Resmi Gazetede

yayımlanan 4562 sayılı OSB Kanunu, 01/04/2002 tarih ve 24713 sayılı Resmi Gazetede

yayımlanan OSB Uygulama Yönetmeliği Sanayi ve Ticaret Bakanlığı’nın organize

sanayi bölgelerini ilgilendiren görevlerinin hukuki dayanağını oluşturmaktadır. Bu

Kanun ve Yönetmeliğe dayanarak, Sanayi ve Ticaret Bakanlığı organize sanayi

bölgeleri, aynı zamanda küçük sanayi sitelerinin kurulması, kredilendirilmesi,

denetlenmesi ve çeşitli kuruluşlarla koordinasyonun sağlanması hususunda görevli ve

yetkili kılınmıştır.

2.2.3.4.2 Hazine Müsteşarlığı

Hazine Müsteşarlığı’nca, organize sanayi bölgelerinde uygulanacak yatırım

teşvik sisteminin belirlenmesi ve uygulanması, yabancı yatırımlarla ilgili politikaların

belirlenmesi ile ilgili genel çerçeve belirlenmektedir. Bu çerçevede, Hazine

Müsteşarlığı’nca, OSB’ler ve KSS’lerde yapılacak yatırımlar, 10.06.2002 tarihli ve

2002/4367 karar sayılı Yatırımlarda Devlet Yardımları Hakkında Karar96 ile Küçük ve

Orta Ölçekli İşletmelerin Yatırımlarında Devlet Yardımları Hakkında Karar uyarınca

desteklenmektedir. Ayrıca, Yatırımlarda Devlet Yardımları Hakkında Karar uyarınca,

gelişmiş yörelerden organize sanayi bölgelerine taşınacak yatırımlar için yatırım kredisi

de öngörülebilmektedir. 97 Bununla birlikte Hazine Müsteşarlığı, organize sanayi

bölgelerinde 09.06.2004 tarih ve 25487 sayılı Resmi Gazetede yayımlanan Enerji

Desteğinin Uygulanmasına İlişkin Tebliğ ile enerji desteğinin uygulanmasına ilişkin

faaliyetler de gerçekleştirmektedir. 98

96http://www.treasury.gov.tr/mevzuat/tm100.htm
97DPT; Devlet Yardımlarını Değerlendirme Özel İhtisas Komisyonu Raporu, DPT Müsteşarlığı

İktisadi Sektörler ve Koordinasyon Genel Müdürlüğü, Yayın No:2681, Mayıs 2004, s.67
98 http://www.treasury.gov.tr/mevzuat/enerji_tebligi.pdf

http://www.treasury.gov.tr/mevzuat/tm100.htm
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2.2.3.4.3 Küçük ve Orta Ölçekli Sanayi Geliştirme ve Destekleme İdaresi
Başkanlığı (KOSGEB)

3624 sayılı Küçük ve Orta Ölçekli Sanayi Geliştirme ve Destekleme İdaresi

Başkanlığı Kurulması Hakkında Kanun’un 12nci maddesinin (o) bendi ile birlikte

KOSGEB’in, küçük sanayi siteleri ve organize sanayi bölgelerinde yer alan sanayi

işletmelerinin rehabilitasyonu ve ortak yararlarına yönelik hizmetler vermesi

öngörülmektedir. KOSGEB, bu faaliyetlerini süresiz olarak yıllık programlar bazında

uygulamaktadır.

KOSGEB bu kapsamda, organize sanayi bölgeleriyle küçük sanayi sitelerine

parasal destekler sağlamakla birlikte, organize sanayi bölgeleriyle küçük sanayi siteleri

içinde yer alacak işletmelerin ve yatırımcıların üretim tesisleri ve Ar-Ge binalarının

inşaat uygulama projeleri ile KSS altyapı, üstyapı inşaat uygulama projelerinin

yaptırılmasına geri ödemesiz parasal destek sağlamaktadır. Ayrıca istihdamın artırılması

ve yeni teknolojilerin geliştirilmesine yönelik proje desteği de vermektedir. Bu destek,

sürekli ve bütçe imkanları dahilinde bir destek niteliğindedir.

Bunlara ek olarak, organize sanayi bölgelerindeki ve küçük sanayi sitelerindeki

kurulu bulunan işletmelere yönelik Ar-Ge faaliyetlerinin desteklenmesi, kalitenin

iyileştirme ve sektörel anlamda gelişmeye destek sağlanması, laboratuar ve danışmanlık

hizmetleri verilmesi, pazarlama ve istihdam yaratma konularında danışmanlık ve eğitim

hizmetleri verilmesi konularında da destek sağlamaktadır. 99

2.2.3.4.4 TOBB

Kamu kurumlarıyla işbirliği yapan ve sanayi politikalarının uygulanmasında ve

ilgili diğer tedbirlerin alınmasında yer alan Türkiye Odalar ve Borsalar Birliği’ne

(TOBB), 5174 sayılı Türkiye Odalar ve Borsalar Birliği ile Odalar ve Borsalar

Kanunu’nun 12nci maddesinde odaların görevlerini düzenleyen ilgili mevzuat

hükümleri çerçevesinde, Sanayi ve Ticaret Bakanlığınca uygun görülen alanlarda

organize sanayi bölgelerini ve küçük sanayi sitelerini kurabileceği ve bunları

yönetebileceği hüküm altına alınmıştır.

99 http://www.osbuk.org/docs/Kanun/3624KOSGEBKanunu.doc

http://www.treasury.gov.tr/mevzuat/enerji_tebligi.pdf
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2.2.3.4.5 İl Valilikleri

Organize Sanayi Bölgesinin kurulacağı il valiliği, OSB uygulama sürecinde rol

almakta olup, 4562 sayılı Kanun gereğince, OSB’lerde yer alacak kurum ve kuruluşlar

tarafından, OSB’lerin yer seçiminin sonuçlandırılmasına kadar olan faaliyetleri ve

OSB’lerle ilgili imar planları işlemlerini Sanayi ve Ticaret Bakanlığı, Bayındırlık ve

İskan Bakanlığı ile koordineli bir şekilde Valilik kanalıyla yürütülmektedir.

2.2.3.4.6 Yerel Yönetimler

Merkezi idarenin yanında yerel yönetimlerin de organize sanayi bölgelerine ve

küçük sanayi sitelerine özellikle altyapı hizmetleri ve imar planları olmak üzere destek

faaliyetleri bulunmaktadır. Şöyle ki; 4562 sayılı OSB Kanunu gereğince içme suyu, atık

su yönetimi gibi altyapı hizmetleri, 2464 sayılı Belediye Gelirleri Kanunu çerçevesinde

gelir tahsili, 3194 sayılı İmar Kanunu kapsamında imar faaliyetleri, 2872 sayılı Çevre

Kanunu kapsamında yapılan faaliyetler yerel yönetimler tarafından organize sanayi

bölgeleri ve küçük sanayi sitelerine sağlanan desteklerdir.

2.2.3.5 Organize Sanayi Bölgeleriyle Küçük Sanayi Sitelerine Sağlanan

Teşvikler

2.2.3.5.1 Hazine Müsteşarlığı’nın Sağladığı Teşvikler

Hazine Müsteşarlığı’nca belirlenen yatırım indirimi organize sanayi bölgelerine

sağlanan desteklerin başında geldiği söylenebilir. Yatırım indirimi, gelişmiş yörelerde

yapılacak yatırımlar için %40, normal yörelerde yapılacak yatırımlar için %60, özel

önem taşıyan sektörlerde yapılan yatırımlarla, kalkınmada öncelikli yörelerde ve

organize sanayi bölgelerinde yapılacak yatırımlarda %100 oranındadır. Ayrıca,

ülkemize uluslar arası rekabet gücü kazandıracak, ileri teknoloji gerektiren, katma

değeri yüksek, vergi gelirleri ve istihdam artırıcı özelliklerden en az ikisini içeren 250

milyon ABD Doları karşılığı Türk Lirasını aşan sınai yatırımlarında ise %200 oranında

uygulanmaktadır. 100

5084 sayılı Yatırımların ve İstihdamın Teşviki İle Bazı Kanunlarda Değişiklik

Yapılması Hakkında Kanun kapsamında, 31.12.2008 tarihine kadar olmak üzere, söz

konusu Kanun kapsamındaki 2001 yılı için belirlenen fert başına gayri safi yurt içi

100 http://www.osbuk.org/doc/OSBUKuygulamalar.doc

http://www.osbuk.org/docs/Kanun/3624KOSGEBKanunu.doc
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hasıla tutarı 1500 ABD Dolar veya daha az olan illerde, organize sanayi bölgeleri için

sigorta primi işveren payının yüzde 100’ü Hazinece karşılanmaktadır. Ayrıca, asgari on

işçi çalıştıran işletmelerin elektrik enerjisi giderlerinin yüzde 20’si Hazinece

karşılanmaktadır. Bu orana on işçiden sonraki her işçi için 0,5 puan eklenir. Ancak

Hazinece karşılanan bu oran yüzde 50’yi geçemeyeceği hüküm altına alınmıştır.

Organize sanayi bölgelerine ve küçük sanayi sitelerine çeşitli vergi muafiyetleri

de sağlanmaktadır. Organize sanayi bölgelerine tanınan vergi muafiyetleri Tablo 7’de,

küçük sanayi sitelerine tanınan vergi muafiyetleri de, Tablo 8’de gösterilmektedir.

Tablo 7: Organize Sanayi Bölgelerine Tanınan Vergi Muafiyetleri

VERGİ TÜRÜ OSB TÜZEL KİŞİLİĞİ OSB’LERDE YER ALAN
İŞLETMELER

AÇIKLAMA

Emlak Vergisi Muaf
(İnşaat bitim tarihini takip eden
Bütçe yılından itibaren 5 yıl)

Muaf
(İnşaat bitim tarihini takip eden Bütçe
yılından itibaren 5 yıl)

1319 sayılı Emlak
Vergisi Kanununun 5.
maddesine 3365 sayılı
Kanunla eklenen (f)
fıkrası

Atıksu Bedeli
Muaf
(Merkezi Atıksu Arıtma Tesisi
İşleten Bölgeler)

Merkezi Atıksu Arıtma tesisi işleten
bölgelerdeki işletmeler Muaf
Merkezi Atıksu Arıtma tesisi
işletmeyen bölgelerdeki işletmeler
Muaf değil

4562 sayılı OSB
Kanununun 21. maddesi

Elektrik ve
Havagazı

Tüketim Vergisi

Muaf
(OSB’nin kendi binalarının
tüketeceği elektrik ve havagazı
için)

Muaf Değil 4562 sayılı OSB
Kanunu ve 2464 sayılı
Belediye Gelirleri
Kanunu

KDV
Muaf
(Arsa ve işyeri dışındaki
teslimleri ve bölge dışındaki arsa
ve işyeri teslimleri KDV’ye tabi)

Muaf Değil
(Teşvik Belgesi Kapsamında yapılacak
makine ve teçhizat ithal ve yerli
teslimleri KDV’den muaftır)

4369 sayılı Kanunun 60.
maddesi ile, 3065 sayılı
KDV Kanunun 17/4.
maddesine eklenen (k)
bendi

Bina İnşaat
Harcı ve Yapı
Kullanma İzni

Harcı

Muaf Muaf 2464 sayılı Belediye
Gelirleri Kanununun 80.
maddesi

Kurumlar
Vergisi

Muaf
(OSB’nin esas faaliyetleri
dışındaki faaliyetleri nedeniyle
elde edeceği gelirleri kurumlar
vergisine tabidir)

Muaf Değil 5422 sayılı Kurumlar
Vergisi Kanunun 7.
maddesine 05.06.1997
tarih ve 4264 sayılı
Kanunla eklenen 25.
bendi

Çevre Temizlik
Vergisi

Muaf
(Belediye sınırları ve mücavir
alan içinde bulunan ancak
belediyeden katı atık toplama
hizmetinden yararlanmayan
OSB’ler)

Muaf Değil 2464 sayılı Belediye
Gelirleri Kanunu
15.07.1993 tarihli
değişikliği

Tevhid ve İfraz
İşlem Harcı

Muaf Muaf 5281 sayılı Kanun ile
492 sayılı Harçlar
Kanununun 59.
maddesine ilave (n)
bendi

Kaynak: http://www.sanayi.gov.tr/webedit/gozlem.aspx?sayfano=1251

http://www.osbuk.org/doc/OSBUKuygulamalar.doc
http://www.sanayi.gov.tr/webedit/gozlem.aspx
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Tablo 8: Küçük Sanayi Sitelerine Tanınan Vergi Muafiyetleri

VERGİ TÜRÜ Kalkınmada Öncelikli
Yöreler

Diğer Bölgeler AÇIKLAMA

Emlak Vergisi
 Muaf
(İnşaat bitim tarihini takip eden Bütçe yılından itibaren 5 yıl )

1319 sayılı Emlak
Vergisi Kanununun 5.
maddesine 3365 sayılı
Kanunla eklenen (f)
fıkrası

Çevre Temizlik
Vergisi (ÇTV)

%50 indirim

(Büyükşehir belediye sınırları
içindekiler hariç)

%50 indirim

(Nüfusu 5.000'den az olan
belediyelerde)

2464 sayılı Belediye
Gelirleri Kanununda
değişiklik yapan 3914
sayılı Kanunun
mükerrer 44.
maddesinin 1. fıkrası,
31.12.1993 tarih ve
21805 sayılı Resmi
Gazetede yayımlanarak
yürürlüğe giren
93/5105 sayılı Bakanlar
Kurulu Kararının 7.
maddesi

Bina İnşaat Harcı
ve Yapı Kullanma
İzni Harcı

Muaf 2464 sayılı Belediye
Gelirleri Kanununun
3365 sayılı Kanunla
değişik 80. madde son
fıkrası

KSS YAPI KOOPERATİFLERİNCE YAPILAN ARSA VE İŞYERİ TESLİMİ İLE İLGİLİ OLARAK

Kurumlar
Vergisi

Muaf
5520 sayılı Kurumlar
Vergisi Kanunun 4.
maddesinin (n) bendi

KDV Muaf
4369 sayılı Kanunun
60. maddesi ile, 3065
sayılı KDV Kanunun
17/4. maddesine
eklenen (k) bendi

Kaynak: http://www.sanayi.gov.tr/webedit/gozlem.aspx?sayfaNo=3162

2.2.3.5.2 Sanayi ve Ticaret Bakanlığı’nın Sağladığı Destekler

Sanayi ve Ticaret Bakanlığı 3143 sayılı Kuruluş Kanununa göre, küçük

sanayicilerin oluşturduğu kooperatiflere, altyapı inşaatlarının tamamı ve üstyapı

inşaatlarının ise en fazla yüzde 70’ine kadar olan oranlarda düşük faizli ve uzun vadeli

özel krediler vermekte, ayrıca organize sanayi bölgelerinde altyapı inşaatları için kredi

desteği sağlamaktadır. 101

Sanayi ve Ticaret Bakanlığı tarafından sağlanan, organize sanayi bölgelerine

altyapı ve küçük sanayi sitelerine altyapı ve üstyapı kredilendirme oranları ile geri

ödeme şartları ve faiz oranları şöyledir;

101 DPT; KOBİ Stratejisi ve Eylem Planı, DPT Yayınları, Ocak 2004, s.15

http://www.sanayi.gov.tr/webedit/gozlem.aspx
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Organize sanayi bölgeleri için;

1. Kalkınmada öncelikli yörelerde:
a. Faiz oranı; %2
b. Geri ödeme süresi; 5 Yılı ödemesiz toplam 15 Yıl,

2. Normal illerde:
a. Faiz oranı; %5
b. Geri ödeme süresi; 3 Yılı ödemesiz toplam 11 Yıl

3. Gelişmiş illerde:
a. Faiz oranı; %9
b. Geri ödeme süresi; 2 Yılı ödemesiz toplam 9 Yıl

olarak uygulanır. 102

Küçük sanayi siteleri için;

1. Kalkınmada öncelikli yörelerde ve doğal afet geçiren yerlerde:
a. Üstyapı kredilendirme oranı; % 70
b. Faiz oranı; %2
c. Geri ödeme süresi; 1 Yılı ödemesiz toplam 15 Yıl,

2. Normal illerde:
a. Üstyapı kredilendirme oranı; % 60
b. Faiz oranı; %5
c. Geri ödeme süresi; 1 Yılı ödemesiz toplam 13 Yıl

3. Gelişmiş illerde:
a. Üstyapı kredilendirme oranı; % 50
b. Faiz oranı; %9
c. Geri ödeme süresi; 1 Yılı ödemesiz toplam 11 Yıl
d. Altyapı kredilendirme oranları; %100

olarak uygulanır. 103

2.2.3.5.3 KOSGEB’in Sağladığı Destekler

Organize sanayi bölgeleri ve küçük sanayi sitelerine KOSGEB tarafından,

üretim ve istihdamın arttırılması ve teknolojilerin geliştirilmesi amacıyla, kalkınmada

öncelikli yörelerde bulunan OSB’lerde yeni yatırım yapacak işletmelerin yaptıracakları

binalar için geri ödemesiz üstyapı uygulama projesi desteği verilmektedir. Ayrıca

KSS’lerde ise altyapı ve üstyapı inşaat uygulama projesi desteği verilmektedir.104

KOSGEB’in sağladığı bir diğer destek ise, aynı iş kolunda ve/veya birbirini

tamamlayıcı iş kollarında faaliyet gösteren işletmelerin ve meslek kuruluşlarının

işletmeler ile müştereken kuracakları ortak kullanım atölyeleri (ORTKA), ortak

kullanım laboratuarları (ORTLAB) ve ortak kullanım eğitim merkezleri (ORTEM) için

102 “Bakanlık Kredisi”, http://www.sanayi.gov.tr/webedit/gozlem.aspx?sayfaNo=3143 (26.04.2007)
103 “KSS Tüzel Kişiliğine Bakanlık Kredisi”,

http://www.sanayi.gov.tr/webedit/gozlem.aspx?sayfaNo=3158 (26.04.2007)
104 http://www.sanayi.gov.tr/webedit/gozlem.aspx?sayfaNo=3161

http://www.sanayi.gov.tr/webedit/gozlem.aspx
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satın alacakları makine ve teçhizat giderlerine verilen destektir. Bu destek Finansal

kiralama yoluyla elde edilen cihazlar için verilen destek geri ödemesiz, satın alma için

ise uygun koşullarda kredi şeklinde verilmektedir. Bir diğer desteği ise, ortak kullanım

amaçlı makine-teçhizat desteğidir. Bu destek ile birlikte, işletmelerin verimliliklerini ve

üretimlerini artırmak, üretilen ürünün kalitesini yükseltmek amaçlanmaktadır.105

105 “Ortak Kullanım Amaçlı Makine Teçhizat Desteği”, http://www.kobifinans.com.tr. (12.07.2007)

http://www.sanayi.gov.tr/webedit/gozlem.aspx
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ÜÇÜNCÜ BÖLÜM

3 ORGANİZE SANAYİ BÖLGELERİ VE KÜÇÜK SANAYİ

SİTELERİNDE İHTİYAÇ DUYULAN VE KARŞILANMASINDA GÜÇLÜK

ÇEKİLEN SANAYİ MESLEKLERİ

3.1 GENEL OLARAK

3.1.1 Konu İle İlgili Yapılan Çalışmalar

Organize sanayi bölgeleri ve küçük sanayi sitelerinde ihtiyaç duyulan ve

karşılanmasında güçlük çekilen sanayi mesleklerin tespitine ışık tutabilecek nitelikte iki

farklı çalışmaya ulaşılmıştır. Bu çalışmalardan ilki, Türkiye ekonomisinin is gücü

ihtiyacıyla, mesleki ve teknik okullarının çıktıları arasındaki boşluğu kapatabilmek

amacıyla Milli Eğitim Bakanlığı tarafından yürütülen Türkiye'deki “Mesleki Eğitim ve

Öğretim Sisteminin Güçlendirilmesi Projesi” (MEGEP) kapsamında yapılmış olan

“2005 İşgücü Piyasası Ve Beceri İhtiyaçları İncelemesi”; ikincisi ise, İŞKUR tarafından

uygulanmış olan “2006 Yılı İşgücü Piyasası Bilgileri Anketi”dir.

MEGEP tarafından yapılmış olan “2005 İşgücü Piyasası Ve Beceri İhtiyaçları

İncelemesi” kapsamına alınan il sayısı 31’dir. İnceleme, 5651 işyeriyle (işletmeler,

kamu kurumları, vb.) yapılan yüz yüze görüşmeleri temel almakta ve 10+ istihdamlı

işyerini kapsamaktadır. İnceleme, MEGEP projesi ile İŞKUR’un İşgücü Piyasası Bilgi

Hizmetleri Dairesi Başkanlığı ortak çalışması şeklinde yapılmıştır. İncelemenin amacı,

Milli Eğitim Bakanlığı ve İŞKUR ile, MEGEP projesi katılımcı çevresine, özellikle

sosyal taraf olan kurum ve kuruluşlara işgücü piyasası bilgilerini içeren analiz sonuçları

sunmaktır.

İnceleme bir örneklem temeline dayandırılarak örnek seçilen işyerlerine

uygulanmasına rağmen; sonuçları genelleme faktörü ile genişletilerek iller ve bölgeler

düzeyinde tahmine gidilmiştir. İncelemenin gerçekleştirildiği 31 ile ait sonuçlar,

MEGEP projesi kapsamındaki altı bölgeye göre ayrıştırılmıştır.
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İŞKUR tarafından uygulanmış olan “2006 Yılı İşgücü Piyasası Bilgileri

Anketi”nin kapsamı da 10 ve daha fazla kişi istihdam eden kamu ve özel işyerleri

olarak belirlenmiştir. Örneklem seçimi SSK (devredilen) veri tabanından yapılmıştır.

Anket 50 ilde uygulanmış olup, bu 50 il sınırları içerisinde 10 ve daha fazla kişi

istihdam eden 122.652 işyeri olduğu görülmüştür. Bu işyerlerinden 8.529 tanesine anket

uygulanmıştır. Örneklem oranı % 7 olarak gerçekleşmiştir.

Raporun amacı, önümüzdeki dönemde istihdamında artış veya azalış beklenen

meslekler ile temininde güçlük çekilen meslekleri tespit ederek, aktif istihdam

politikalarının oluşturulması ve uygulanmasına yönelik çalışmalara yardımcı olmaktır.

3.1.2 Yapılan Çalışmaların Değerlendirilme Şekli

Yukarıda söz edilen iki çalışma da tam sayım değil örneklem yöntemiyle

yapılmıştır. Her iki çalışma da tüm illerde değil bazılarında yapılmıştır. MEGEP

çalışması 31, İŞKUR çalışması 50 ilde gerçekleştirilmiştir. Bu çalışmalar, yapıldıkları

illerde, meslek veya sektör ayrımı yapmadan, örneklem içinde yer alan 10 veya daha

fazla istihdamlı, kamu-özel tüm işyerlerine uygulanmıştır. İki çalışmanın da nihai amacı

işgücü talebini belirlemeye yöneliktir.

Bu ortak özelliklerinin yanı sıra, çalışmaların 81 ili kapsamaması, yapıldıkları

illerin ise hepsinin aynı iller olmaması, iki çalışmayı aynı zeminde buluşturma

noktasında güçlükler ortaya çıkarmaktadır. Bu güçlüklerin en önemlisi ise,

değerlendirmelerin il bazında yapılamayacak olmasıdır.

Bu gerçekten hareketle, çalışmaların ortak bir paydasının bulunması amacıyla,

çalışmaların yapıldığı iller kendi içinde 7 coğrafi bölgede toplanmıştır. Bunun zorunlu

bir sonucu olarak, İŞKUR’un vermiş olduğu işgücü yetiştirme kursları da 7 coğrafi

bölgede toplanmıştır. Neticede, bu tezdeki bütün değerlendirmeler bölgesel düzeyde

yapılmaktadır. MEGEP çalışmasında İstanbul, Ankara, İzmir, Gaziantep, Antalya ve

Trabzon olarak sayılan bölgeler, bu illerin bulunduğu bölgeler olarak algılanıp,

isimlendirme coğrafi bölge şeklinde yapılmıştır (sırasıyla; Marmara Bölgesi, İç Anadolu

Bölgesi, Ege Bölgesi, Güneydoğu Anadolu Bölgesi, Akdeniz Bölgesi ve Karadeniz

Bölgesi). Konuyla ilgili olarak belirtilmesi gereken bir diğer önemli husus, MEGEP

çalışmasında, sonuçların sadece altı bölge bazında ele alındığı, bu nedenle Doğu
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Anadolu Bölgesi ile ilgili değerlendirmelerin sadece İŞKUR çalışmasına göre

yapılacağıdır.

Her iki çalışmadaki mesleklerden, sadece sanayi sektörüne yönelik olan

meslekler çalışmamız kapsamına alınmıştır. Çalışmadaki veriler içinden sanayi

meslekleri tek tek ayrıştırılarak, araştırmamız açısından da anlamlı olacak düzeye

indirgenmiştir. Bu ayrıştırma yapılmadığı takdirde, belli bir vasıf gerektirmeyen; beden

işçisi, temizlik işçisi, vasıfsız işçi vb. mesleklerle sık sık karşılaşılmakta ve bu meslekler

genellikle en çok ihtiyaç duyulan meslekler sıralamasında en üst sıralarda yer

almaktaydılar.

Her iki çalışmada da ISCO-88 sınıflandırması baz alınmıştır. MEGEP

çalışmasında veriler 6’lı koda göre yayınlanmıştır. Ancak İŞKUR çalışması sonucunda

hazırlanan raporda, sadece 4’lü koda kadar sınıflandırma yapılmıştır. 6’lı koda göre

değerlendirme yapılabilmesi amacıyla İŞKUR çalışmasının anket sonuçlarının işlendiği

veri tabanı kullanılarak, sanayi meslekleri tarafımızdan 6’lı koda uygun olarak

derlenmiştir. Böylece her iki çalışmanın verileri ISCO-88 sınıflandırmasının 6’lı koduna

göre düzenlenerek, kıyaslamanın anlamlı olması ve her iki çalışmanın aynı dili

kullanması sağlanmıştır. Tüm sanayi meslekleri değerlendirildikten sonra, sadece ilk on

sıradaki sanayi meslekleri Bölgeler düzeyinde ve Türkiye genelinde tablolaştırılarak

çalışmamızda kullanılmıştır.

MEGEP çalışması sonucunda yayımlanan verilerde genelleme faktörü

kullanılmışken, İŞKUR çalışmasının anket sonuçlarının işlendiği veri tabanının

kullanılması sonucu elde ettiğimiz veriler için genelleme faktörü kullanılmamıştır.

Bunun çalışmamızın sonuçlarını etkileyecek bir ehemmiyeti bulunmamaktadır. Çünkü,

çalışmamız açısından anlamlı olan, ihtiyaç duyulan mesleğin sayısından ziyade,

sıralamada nerede yer aldığıdır. Bu nedenle genelleme faktörü kullanılmasına ihtiyaç

duyulmamıştır.

Çalışmamızın bu bölümünde; yukarıdaki değerlendirmeler sonucu elde edilen

veriler ışığında, her Bölge için ayrı ayrı olmak üzere ve Türkiye genelinde en çok

ihtiyaç duyulan sanayi meslekleri ve temininde en çok güçlük çekilen sanayi meslekleri

ortaya konacaktır.
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En çok ihtiyaç duyulan sanayi meslekleri ve temininde en çok güçlük çekilen

sanayi mesleklerinin karşılanmasında İŞKUR’un rolü, Dördüncü Bölümde ele

alınacaktır.

3.2 MARMARA BÖLGESİ

3.2.1 En Çok İhtiyaç Duyulan Sanayi Meslekleri

Marmara Bölgesi’ndeki illerde MEGEP tarafından yapılmış olan “2005 İşgücü

Piyasası Ve Beceri İhtiyaçları İncelemesi” ile İŞKUR tarafından uygulanmış olan “2006

Yılı İşgücü Piyasası Bilgileri Anketi”ne göre, Bölgenin genelinde en çok ihtiyaç

duyulan sanayi meslekleri aşağıdaki tablolarda gösterilmektedir.

Tablo 9: MEGEP - Gelecek 12 Ay İçinde En Çok Artış Beklenen Meslekler
(Marmara)

Meslek Kodu Meslek Adı Artış Azalış Toplam
826302 Dikiş Makinesi Operatörü (Kumaş) 8.272 476 7.796
723311 Metal Mamuller Montaj İşçisi 3.818 0 3.818
721311 Oto Kaportacı 3.138 0 3.138
723309 Makine Montajcısı (Genel) 3.246 184 3.062
315205 Kalite Kontrolcü 3.228 515 2.713
713704 Elektrikçi (Genel) 2.660 15 2.645
821155 Torna Tezgahı Operatörü (Tornacı) 3.027 520 2.507
311507 Makine Teknisyeni (Genel) 2.473 130 2.343
743607 El Ve Makine Dikişçisi (Genel) 2.339 0 2.339
743602 Deri Giyim Dikişçisi 2.630 476 2.154

Yukarıdaki Tablo, MEGEP tarafından yapılmış olan “2005 İşgücü Piyasası Ve

Beceri İhtiyaçları İncelemesi”ne göre, Marmara Bölgesinde en çok artış beklenen yani

en çok ihtiyaç duyulacak sanayi mesleklerini göstermektedir. ISCO-88 standartlarına

uygun olarak hazırlanmış Türk Meslekler Sözlüğü’ndeki 6’lı koda göre sınıflandırılmış

olan ilk on sanayi mesleğinin yer aldığı Tablo’ya göre; en çok ihtiyaç duyulan sanayi

mesleğinin “Dikiş Makinesi Operatörü (Kumaş)” olduğu görülmektedir. Bunu sırasıyla;

“Metal Mamuller Montaj İşçisi, Oto Kaportacı, Makine Montajcısı (Genel) ve Kalite

Kontrolcü” takip etmektedir. Diğer ihtiyaç duyulan sanayi meslekleri ise, sırasıyla

tabloda yer almaktadır.
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Tablo 10: İŞKUR - Gelecek 12 Ay İçinde En Çok Artış Beklenen Meslekler
(Marmara)

Meslek Kodu Meslek Adı Artış Azalış Toplam
826307 Makineci (Dikiş) 216 216
821155 Torna Tezgahı Operatörü (Tornacı) 163 163
743607 El ve Makine Dikişçisi (Genel) 150 150
826208 Dokumacı (Dokuma Makineleri Operatörü) 138 7 131
713704 Elektrikçi (Genel) 129 2 127
826203 Çorap Örme Makinesi Operatörü 50 50
712410 Marangoz (Genel) 52 2 50
742206 Diğer Mobilya İşçileri 52 4 48
721207 Oksijen ve Elektrik Kaynakçısı (Genel) 46 1 45

744210 Diğer Kesiciler, Sayacılar, Dikişçiler ve İlgili
İşçiler 45 45

Yukarıdaki Tablo, İŞKUR tarafından yapılmış olan “2006 Yılı İşgücü Piyasası

Bilgileri Anketi”ne göre, Marmara Bölgesinde en çok artış beklenen yani en çok ihtiyaç

duyulacak sanayi mesleklerini göstermektedir. ISCO-88 standartlarına uygun olarak

hazırlanmış Türk Meslekler Sözlüğü’ndeki 6’lı koda göre sınıflandırılmış olan ilk on

sanayi mesleğinin yer aldığı Tablo’ya göre; en çok ihtiyaç duyulan sanayi mesleğinin

“Makineci (Dikiş)” olduğu görülmektedir. Bunu sırasıyla; “Torna Tezgahı Operatörü

(Tornacı), El ve Makine Dikişçisi (Genel), Dokumacı (Dokuma Makineleri Operatörü)

ve Elektrikçi (Genel)” takip etmektedir. Diğer ihtiyaç duyulan sanayi meslekleri ise,

sırasıyla tabloda yer almaktadır.

3.2.2 Temininde En Çok Güçlük Çekilen Sanayi Meslekleri

Marmara Bölgesi’ndeki illerde MEGEP tarafından yapılmış olan “2005 İşgücü

Piyasası Ve Beceri İhtiyaçları İncelemesi” ile İŞKUR tarafından uygulanmış olan “2006

Yılı İşgücü Piyasası Bilgileri Anketi”ne göre, Bölgenin genelinde temininde en çok

güçlük çekilen sanayi meslekleri aşağıdaki tablolarda gösterilmektedir.
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Tablo 11: MEGEP - Eleman Temininde En Çok Güçlük Çekilen Meslekler
(Marmara)

Meslek Kodu Meslek Adı Toplam
826302 Dikiş Makinesi Operatörü (Kumaş) 6.549
311501 Diğer Makine Teknisyenleri 2.781
743602 Deri Giyim Dikişçisi 1.857
826434 Ütücü 1.165
714201 Oto Boyacı 1.135
311907 Kaynak Teknikeri 955
315205 Kalite Kontrolcü 861
721202 Gaz Altı Kaynakçısı 842
743607 El Ve Makine Dikişçisi (Genel) 778
826233 Örgü Makinesi Operatörü 702

Yukarıdaki Tablo, MEGEP tarafından yapılmış olan “2005 İşgücü Piyasası Ve

Beceri İhtiyaçları İncelemesi”ne göre, Marmara Bölgesinde temininde en çok güçlük

çekilen sanayi mesleklerini göstermektedir. ISCO-88 standartlarına uygun olarak

hazırlanmış Türk Meslekler Sözlüğü’ndeki 6’lı koda göre sınıflandırılmış olan ilk on

sanayi mesleğinin yer aldığı Tablo’ya göre; temininde en çok güçlük çekilen sanayi

mesleğinin “Dikiş Makinesi Operatörü (Kumaş)” olduğu görülmektedir. Bunu sırasıyla;

“Diğer Makine Teknisyenleri, Deri Giyim Dikişçisi, Ütücü ve Oto Boyacı” takip

etmektedir. Diğer ihtiyaç duyulan sanayi meslekleri ise, sırasıyla tabloda yer almaktadır.

Tablo 12: İŞKUR - Eleman Temininde En Çok Güçlük Çekilen Meslekler
(Marmara)

Meslek Kodu Meslek Adı Toplam
744210 Diğer Kesiciler, Sayacılar, Dikişçiler ve İlgili İşçiler 4.050
321224 Gıda Teknolojisi Teknisyeni 270
713704 Elektrikçi (Genel) 147
721207 Oksijen ve Elektrik Kaynakçısı (Genel) 133
311507 Makine Teknisyeni (Genel) 100
826307 Makineci (Dikiş) 87
743607 El ve Makine Dikişçisi (Genel) 73
742206 Diğer Mobilya İşçileri 62
826208 Dokumacı (Dokuma Makineleri Operatörü) 58
826203 Çorap Örme Makinesi Operatörü 55

Yukarıdaki Tablo, İŞKUR tarafından yapılmış olan “2006 Yılı İşgücü Piyasası

Bilgileri Anketi”ne göre, Marmara Bölgesinde temininde en çok güçlük çekilen sanayi

mesleklerini göstermektedir. ISCO-88 standartlarına uygun olarak hazırlanmış Türk

Meslekler Sözlüğü’ndeki 6’lı koda göre sınıflandırılmış olan ilk on sanayi mesleğinin
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yer aldığı Tablo’ya göre; temininde en çok güçlük çekilen sanayi mesleğinin “Diğer

Kesiciler, Sayacılar, Dikişçiler ve İlgili İşçiler” olduğu görülmektedir. Bunu sırasıyla;

“Gıda Teknolojisi Teknisyeni, Elektrikçi (Genel), Oksijen ve Elektrik Kaynakçısı

(Genel) ve Makine Teknisyeni (Genel)” takip etmektedir. Diğer ihtiyaç duyulan sanayi

meslekleri ise, sırasıyla tabloda yer almaktadır.

3.3 İÇ ANADOLU BÖLGESİ

3.3.1 En Çok İhtiyaç Duyulan Sanayi Meslekleri

İç Anadolu Bölgesi’ndeki illerde MEGEP tarafından yapılmış olan “2005 İşgücü

Piyasası Ve Beceri İhtiyaçları İncelemesi” ile İŞKUR tarafından uygulanmış olan “2006

Yılı İşgücü Piyasası Bilgileri Anketi”ne göre, Bölgenin genelinde en çok ihtiyaç

duyulan sanayi meslekleri aşağıdaki tablolarda gösterilmektedir.

Tablo 13: MEGEP - Gelecek 12 Ay İçinde En Çok Artış Beklenen Meslekler (İç
Anadolu)

Meslek Kodu Meslek Adı Artış Azalış Toplam
826302 Dikiş Makinesi Operatörü (Kumaş) 2.634 116 2.518
311402 Elektronik Teknisyeni (Genel) 1.575 28 1.546
311302 Elektrik Teknisyeni (Genel) 1.641 105 1.535
214402 Elektronik Mühendisi (Genel) 1.056 0 1.056
821120 Elektrik Ark Kaynakçısı (Makine İle) 642 18 624
812234 Sıcak Haddeci (Çelik) 590 28 562
721202 Gaz Altı Kaynakçısı 538 0 538
821110 CNC Tezgah Operatörü 530 0 530
821155 Torna Tezgahı Operatörü (Tornacı) 495 24 471
743702 Mobilya Döşemecisi 506 84 422

Yukarıdaki Tablo, MEGEP tarafından yapılmış olan “2005 İşgücü Piyasası Ve

Beceri İhtiyaçları İncelemesi”ne göre, İç Anadolu Bölgesinde en çok artış beklenen yani

en çok ihtiyaç duyulacak sanayi mesleklerini göstermektedir. ISCO-88 standartlarına

uygun olarak hazırlanmış Türk Meslekler Sözlüğü’ndeki 6’lı koda göre sınıflandırılmış

olan ilk on sanayi mesleğinin yer aldığı Tablo’ya göre; en çok ihtiyaç duyulan sanayi

mesleğinin “Dikiş Makinesi Operatörü (Kumaş)” olduğu görülmektedir. Bunu sırasıyla;

“Elektronik Teknisyeni (Genel), Elektrik Teknisyeni (Genel), Elektronik Mühendisi

(Genel) ve Elektrik Ark Kaynakçısı (Makine İle)” takip etmektedir. Diğer ihtiyaç

duyulan sanayi meslekleri ise, sırasıyla tabloda yer almaktadır.
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Tablo 14: İŞKUR - Gelecek 12 Ay İçinde En Çok Artış Beklenen Meslekler (İç
Anadolu)

Meslek Kodu Meslek Adı Artış Azalış Toplam
732221 Cam Mamul İmalatçısı 103 103
742206 Diğer Mobilya İşçileri 63 63
826208 Dokumacı (Dokuma Makineleri Operatörü) 58 3 55
722102 Demirciler, Şahmerdancılar ve Pres Operatörleri 53 53
311507 Makine Teknisyeni (Genel) 52 52
723309 Makine Montajcısı (Genel) 51 51
821155 Torna Tezgahı Operatörü (Tornacı) 56 8 48
826302 Dikiş Makinesi Operatörü (Kumaş) 42 42
721207 Oksijen ve Elektrik Kaynakçısı (Genel) 42 3 39
311302 Elektrik Teknisyeni (Genel) 45 10 35

 Yukarıdaki Tablo, İŞKUR tarafından yapılmış olan “2006 Yılı İşgücü Piyasası

Bilgileri Anketi”ne göre, İç Anadolu Bölgesinde en çok artış beklenen yani en çok

ihtiyaç duyulacak sanayi mesleklerini göstermektedir. ISCO-88 standartlarına uygun

olarak hazırlanmış Türk Meslekler Sözlüğü’ndeki 6’lı koda göre sınıflandırılmış olan

ilk on sanayi mesleğinin yer aldığı Tablo’ya göre; en çok ihtiyaç duyulan sanayi

mesleğinin “Cam Mamul İmalatçısı” olduğu görülmektedir. Bunu sırasıyla; “Diğer

Mobilya İşçileri, Dokumacı (Dokuma Makineleri Operatörü), Demirciler,

Şahmerdancılar ve Pres Operatörleri ile Makine Teknisyeni (Genel)” takip etmektedir.

Diğer ihtiyaç duyulan sanayi meslekleri ise, sırasıyla tabloda yer almaktadır.

3.3.2 Temininde En Çok Güçlük Çekilen Sanayi Meslekleri

İç Anadolu Bölgesi’ndeki illerde MEGEP tarafından yapılmış olan “2005 İşgücü

Piyasası Ve Beceri İhtiyaçları İncelemesi” ile İŞKUR tarafından uygulanmış olan “2006

Yılı İşgücü Piyasası Bilgileri Anketi”ne göre, Bölgenin genelinde temininde en çok

güçlük çekilen sanayi meslekleri aşağıdaki tablolarda gösterilmektedir.
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Tablo 15: MEGEP - Eleman Temininde En Çok Güçlük Çekilen Meslekler (İç
Anadolu)

Meslek Kodu Meslek Adı Toplam
826302 Dikiş Makinesi Operatörü (Kumaş) 491
742207 Diğer Mobilyacılar Ve İlgili İşçiler 369
743702 Mobilya Döşemecisi 267
721202 Gaz Altı Kaynakçısı 267
742215 Mobilya İmalatçısı 223
821120 Elektrik Ark Kaynakçısı (Makine İle) 221
821155 Torna Tezgahı Operatörü (Tornacı) 213
721207 Oksijen Ve Elektrik Kaynakçısı (Genel) 208
711105 Madenci (Genel) 178
721214 Argon Kaynakçısı (Tığ Kaynakçısı) 168

Yukarıdaki Tablo, MEGEP tarafından yapılmış olan “2005 İşgücü Piyasası Ve

Beceri İhtiyaçları İncelemesi”ne göre, İç Anadolu Bölgesinde temininde en çok güçlük

çekilen sanayi mesleklerini göstermektedir. ISCO-88 standartlarına uygun olarak

hazırlanmış Türk Meslekler Sözlüğü’ndeki 6’lı koda göre sınıflandırılmış olan ilk on

sanayi mesleğinin yer aldığı Tablo’ya göre; temininde en çok güçlük çekilen sanayi

mesleğinin “Dikiş Makinesi Operatörü (Kumaş)” olduğu görülmektedir. Bunu sırasıyla;

“Diğer Mobilyacılar ve İlgili İşçiler, Mobilya Döşemecisi, Gaz Altı Kaynakçısı ve

Mobilya İmalatçısı” takip etmektedir. Diğer ihtiyaç duyulan sanayi meslekleri ise,

sırasıyla tabloda yer almaktadır.

Tablo 16: İŞKUR - Eleman Temininde En Çok Güçlük Çekilen Meslekler (İç
Anadolu)

Meslek Kodu Meslek Adı Toplam
826302 Dikiş Makinesi Operatörü (Kumaş) 120
744210 Diğer Kesiciler, Sayacılar, Dikişçiler ve İlgili İşçiler 119
743702 Mobilya Döşemecisi 106
826305 Overlok Makinesi Operatörü 100
742206 Diğer Mobilya İşçileri 59
732221 Cam Mamul İmalatçısı 52
721202 Gaz Altı Kaynakçısı 47
713704 Elektrikçi (Genel) 41
722102 Demirciler, Şahmerdancılar ve Pres Operatörleri 40
743702 Mobilya Döşemecisi 36

 Yukarıdaki Tablo, İŞKUR tarafından yapılmış olan “2006 Yılı İşgücü Piyasası

Bilgileri Anketi”ne göre, İç Anadolu Bölgesinde temininde en çok güçlük çekilen

sanayi mesleklerini göstermektedir. ISCO-88 standartlarına uygun olarak hazırlanmış
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Türk Meslekler Sözlüğü’ndeki 6’lı koda göre sınıflandırılmış olan ilk on sanayi

mesleğinin yer aldığı Tablo’ya göre; temininde en çok güçlük çekilen sanayi mesleğinin

“Dikiş Makinesi Operatörü (Kumaş)” olduğu görülmektedir. Bunu sırasıyla; “Diğer

Kesiciler, Sayacılar, Dikişçiler ve İlgili İşçiler, Mobilya Döşemecisi, Overlok Makinesi

Operatörü ve Diğer Mobilya İşçileri” takip etmektedir. Diğer ihtiyaç duyulan sanayi

meslekleri ise, sırasıyla tabloda yer almaktadır.

3.4 EGE BÖLGESİ

3.4.1 En Çok İhtiyaç Duyulan Sanayi Meslekleri

Ege Bölgesi’ndeki illerde MEGEP tarafından yapılmış olan “2005 İşgücü

Piyasası Ve Beceri İhtiyaçları İncelemesi” ile İŞKUR tarafından uygulanmış olan “2006

Yılı İşgücü Piyasası Bilgileri Anketi”ne göre, Bölgenin genelinde en çok ihtiyaç

duyulan sanayi meslekleri aşağıdaki tablolarda gösterilmektedir.

Tablo 17: MEGEP - Gelecek 12 Ay İçinde En Çok Artış Beklenen Meslekler (Ege)

Meslek Kodu Meslek Adı Artış Azalış Toplam
829007 Diğer İmalat Ve İlgili İşçiler (Makine İle) 898 124 774
311302 Elektrik Teknisyeni (Genel) 671 66 604
821155 Torna Tezgahı Operatörü (Tornacı) 681 84 597
721207 Oksijen Ve Elektrik Kaynakçısı (Genel) 583 12 571
742103 Diğer Ağaç İşlem İşçileri 494 0 494
723309 Makine Montajcısı (Genel) 465 12 452
821123 Freze Tezgahı Operatörü (Metal İşçiliği) 408 0 408
311402 Elektronik Teknisyeni (Genel) 405 0 405
724303 Radyo, Televizyon Ve Elektronik Cihazlar Bakım-Onarımcısı 364 0 364
821110 CNC Tezgah Operatörü 339 0 339

 Yukarıdaki Tablo, MEGEP tarafından yapılmış olan “2005 İşgücü Piyasası Ve

Beceri İhtiyaçları İncelemesi”ne göre, Ege Bölgesinde en çok artış beklenen yani en çok

ihtiyaç duyulacak sanayi mesleklerini göstermektedir. ISCO-88 standartlarına uygun

olarak hazırlanmış Türk Meslekler Sözlüğü’ndeki 6’lı koda göre sınıflandırılmış olan

ilk on sanayi mesleğinin yer aldığı Tablo’ya göre; en çok ihtiyaç duyulan sanayi

mesleğinin “Diğer İmalat Ve İlgili İşçiler (Makine İle)” olduğu görülmektedir. Bunu

sırasıyla; “Elektrik Teknisyeni (Genel), Torna Tezgahı Operatörü (Tornacı), Oksijen Ve

Elektrik Kaynakçısı (Genel) ve Diğer Ağaç İşlem İşçileri” takip etmektedir. Diğer

ihtiyaç duyulan sanayi meslekleri ise, sırasıyla tabloda yer almaktadır.
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Tablo 18: İŞKUR - Gelecek 12 Ay İçinde En Çok Artış Beklenen Meslekler (Ege)

Meslek Kodu Meslek Adı Artış Azalış Toplam
743607 El ve Makine Dikişçisi (Genel) 527 527
826208 Dokumacı (Dokuma Makineleri Operatörü) 128 59 69
721207 Oksijen ve Elektrik Kaynakçısı (Genel) 53 53
723309 Makine Montajcısı (Genel) 53 4 49
821211 Mermerci ve Süsleme Taşçısı 45 3 42
315205 Kalite Kontrolcü 98 60 38
826434 Ütücü 32 32
823209 Plastik Mamuller İmal İşçisi 18 18
826210 Halı Dokuyucu (Otomatik Tezgah) 14 14
826307 Makineci (Dikiş) 16 2 14

 Yukarıdaki Tablo, İŞKUR tarafından yapılmış olan “2006 Yılı İşgücü Piyasası

Bilgileri Anketi”ne göre, Ege Bölgesinde en çok artış beklenen yani en çok ihtiyaç

duyulacak sanayi mesleklerini göstermektedir. ISCO-88 standartlarına uygun olarak

hazırlanmış Türk Meslekler Sözlüğü’ndeki 6’lı koda göre sınıflandırılmış olan ilk on

sanayi mesleğinin yer aldığı Tablo’ya göre; en çok ihtiyaç duyulan sanayi mesleğinin

“El ve Makine Dikişçisi (Genel)” olduğu görülmektedir. Bunu sırasıyla; “Dokumacı

(Dokuma Makineleri Operatörü), Oksijen ve Elektrik Kaynakçısı (Genel), Makine

Montajcısı (Genel) ile Mermerci ve Süsleme Taşçısı” takip etmektedir. Diğer ihtiyaç

duyulan sanayi meslekleri ise, sırasıyla tabloda yer almaktadır.

3.4.2 Temininde En Çok Güçlük Çekilen Sanayi Meslekleri

Ege Bölgesi’ndeki illerde MEGEP tarafından yapılmış olan “2005 İşgücü

Piyasası Ve Beceri İhtiyaçları İncelemesi” ile İŞKUR tarafından uygulanmış olan “2006

Yılı İşgücü Piyasası Bilgileri Anketi”ne göre, Bölgenin genelinde temininde en çok

güçlük çekilen sanayi meslekleri aşağıdaki tablolarda gösterilmektedir.
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Tablo 19: MEGEP - Eleman Temininde En Çok Güçlük Çekilen Meslekler (Ege)
Meslek Kodu Meslek Adı Toplam
826302 Dikiş Makinesi Operatörü (Kumaş) 2.187
723310 Mekanik Bakım-Onarımcı 1.840
311907 Kaynak Teknikeri 739
742103 Diğer Ağaç İşlem İşçileri 329
826208 Dokumacı (Dokuma Makineleri Operatörü) 322
315205 Kalite Kontrolcü 272
723321 Tamirci–Makinist (Maden Ocağı Makineleri) 199
816107 Sabit Motor Operatörü (Genel) 185
734109 Matbaa Baskı Montajcısı 162
311302 Elektrik Teknisyeni (Genel) 155

 Yukarıdaki Tablo, MEGEP tarafından yapılmış olan “2005 İşgücü Piyasası Ve

Beceri İhtiyaçları İncelemesi”ne göre, Ege Bölgesinde temininde en çok güçlük çekilen

sanayi mesleklerini göstermektedir. ISCO-88 standartlarına uygun olarak hazırlanmış

Türk Meslekler Sözlüğü’ndeki 6’lı koda göre sınıflandırılmış olan ilk on sanayi

mesleğinin yer aldığı Tablo’ya göre; temininde en çok güçlük çekilen sanayi mesleğinin

“Dikiş Makinesi Operatörü (Kumaş)” olduğu görülmektedir. Bunu sırasıyla; “Mekanik

Bakım-Onarımcı, Kaynak Teknikeri, Diğer Ağaç İşlem İşçileri ve Dokumacı (Dokuma

Makineleri Operatörü)” takip etmektedir. Diğer ihtiyaç duyulan sanayi meslekleri ise,

sırasıyla tabloda yer almaktadır.

Tablo 20: İŞKUR - Eleman Temininde En Çok Güçlük Çekilen Meslekler (Ege)
Meslek Kodu Meslek Adı Toplam
821155 Torna Tezgahı Operatörü (Tornacı) 140
315205 Kalite Kontrolcü 71
721207 Oksijen ve Elektrik Kaynakçısı (Genel) 56
826307 Makineci (Dikiş) 43
821211 Mermerci ve Süsleme Taşçısı 36
743607 El ve Makine Dikişçisi (Genel) 35
826208 Dokumacı (Dokuma Makineleri Operatörü) 31
826116 İplikçi (Ring/Vater/Vargel) 30
721308 Metal Levha İşçisi (Genel) 27
821110 CNC Tezgah Operatörü 23

Yukarıdaki Tablo, İŞKUR tarafından yapılmış olan “2006 Yılı İşgücü Piyasası

Bilgileri Anketi”ne göre, Ege Bölgesinde temininde en çok güçlük çekilen sanayi

mesleklerini göstermektedir. ISCO-88 standartlarına uygun olarak hazırlanmış Türk
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Meslekler Sözlüğü’ndeki 6’lı koda göre sınıflandırılmış olan ilk on sanayi mesleğinin

yer aldığı Tablo’ya göre; temininde en çok güçlük çekilen sanayi mesleğinin “Torna

Tezgahı Operatörü (Tornacı)” olduğu görülmektedir. Bunu sırasıyla; “Kalite

Kontrolcü, Oksijen ve Elektrik Kaynakçısı (Genel), Makineci (Dikiş) ve Mermerci ve

Süsleme Taşçısı” takip etmektedir. Diğer ihtiyaç duyulan sanayi meslekleri ise, sırasıyla

tabloda yer almaktadır.

3.5 AKDENİZ BÖLGESİ

3.5.1 En Çok İhtiyaç Duyulan Sanayi Meslekleri

Akdeniz Bölgesi’ndeki illerde MEGEP tarafından yapılmış olan “2005 İşgücü

Piyasası Ve Beceri İhtiyaçları İncelemesi” ile İŞKUR tarafından uygulanmış olan “2006

Yılı İşgücü Piyasası Bilgileri Anketi”ne göre, Bölgenin genelinde en çok ihtiyaç

duyulan sanayi meslekleri aşağıdaki tablolarda gösterilmektedir.

Tablo 21: MEGEP - Gelecek 12 Ay İçinde En Çok Artış Beklenen Meslekler (Akdeniz)
Meslek Kodu Meslek Adı Artış Azalış Toplam
821137 Metal İşleme Tezgahı Operatörü (Genel) 317 0 317
723309 Makine Montajcısı (Genel) 253 0 253
721401 Alüminyum Doğramacı 143 0 143
826302 Dikiş Makinesi Operatörü (Kumaş) 179 36 143
828201 Bobinajcı 84 0 84
826116 İplikçi (Ring/Vater/Vargel) 136 59 77
743108 Kumaş Boyacısı 70 0 70
821208 Mermer Blok Kesme Makinesi Operatörü 64 0 64
742215 Mobilya İmalatçısı 50 0 50
311507 Makine Teknisyeni (Genel) 48 0 48

Yukarıdaki Tablo, MEGEP tarafından yapılmış olan “2005 İşgücü Piyasası Ve

Beceri İhtiyaçları İncelemesi”ne göre, Akdeniz Bölgesinde en çok artış beklenen yani

en çok ihtiyaç duyulacak sanayi mesleklerini göstermektedir. ISCO-88 standartlarına

uygun olarak hazırlanmış Türk Meslekler Sözlüğü’ndeki 6’lı koda göre sınıflandırılmış

olan ilk on sanayi mesleğinin yer aldığı Tablo’ya göre; en çok ihtiyaç duyulan sanayi

mesleğinin “Metal İşleme Tezgahı Operatörü (Genel)” olduğu görülmektedir. Bunu

sırasıyla; “Makine Montajcısı (Genel), Alüminyum Doğramacı, Dikiş Makinesi

Operatörü (Kumaş) ve Bobinajcı” takip etmektedir. Diğer ihtiyaç duyulan sanayi

meslekleri ise, sırasıyla tabloda yer almaktadır.
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Tablo 22: İŞKUR - Gelecek 12 Ay İçinde En Çok Artış Beklenen Meslekler (Akdeniz)

Meslek Kodu Meslek Adı Artış Azalış Toplam
743607 El ve Makine Dikişçisi (Genel) 204 204
826208 Dokumacı (Dokuma Makineleri Operatörü) 108 1 107
826106 Diğer Elyaf Hazırlayıcıları 53 53
816102 Elektrik Operatörü (Enerji Merkezi) 51 51
826434 Ütücü 64 24 40
713704 Elektrikçi (Genel) 23 23
311512 Makine Teknikeri 23 23
721112 Dökümcü (Metal) 21 21
723309 Makine Montajcısı (Genel) 20 20
221113 Gıda Mühendisi 20 20

 Yukarıdaki Tablo, İŞKUR tarafından yapılmış olan “2006 Yılı İşgücü Piyasası

Bilgileri Anketi”ne göre, Akdeniz Bölgesinde en çok artış beklenen yani en çok ihtiyaç

duyulacak sanayi mesleklerini göstermektedir. ISCO-88 standartlarına uygun olarak

hazırlanmış Türk Meslekler Sözlüğü’ndeki 6’lı koda göre sınıflandırılmış olan ilk on

sanayi mesleğinin yer aldığı Tablo’ya göre; en çok ihtiyaç duyulan sanayi mesleğinin

“El ve Makine Dikişçisi (Genel)” olduğu görülmektedir. Bunu sırasıyla; “Dokumacı

(Dokuma Makineleri Operatörü), Diğer Elyaf Hazırlayıcıları, Elektrik Operatörü

(Enerji Merkezi) ve Ütücü” takip etmektedir. Diğer ihtiyaç duyulan sanayi meslekleri

ise, sırasıyla tabloda yer almaktadır.

3.5.2 Temininde En Çok Güçlük Çekilen Sanayi Meslekleri

Akdeniz Bölgesi’ndeki illerde MEGEP tarafından yapılmış olan “2005 İşgücü

Piyasası Ve Beceri İhtiyaçları İncelemesi” ile İŞKUR tarafından uygulanmış olan “2006

Yılı İşgücü Piyasası Bilgileri Anketi”ne göre, Bölgenin genelinde temininde en çok

güçlük çekilen sanayi meslekleri aşağıdaki tablolarda gösterilmektedir.
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Tablo 23: MEGEP - Eleman Temininde En Çok Güçlük Çekilen Meslekler (Akdeniz)
Meslek Kodu Meslek Adı Toplam
311507 Makine Teknisyeni (Genel) 292
743218 Örgü Makinesi İşçisi (El Tezgahı) 286
311910 Tekstil Teknikeri 286
214506 Makine Mühendisi (Genel) 166
721401 Alüminyum Doğramacı 102
311501 Diğer Makine Teknisyenleri 60
723309 Makine Montajcısı (Genel) 54
826434 Ütücü 51
812216 Enjeksiyon Pres Döküm Makinesi Operatörü 45
713704 Elektrikçi (Genel) 38

 Yukarıdaki Tablo, MEGEP tarafından yapılmış olan “2005 İşgücü Piyasası Ve

Beceri İhtiyaçları İncelemesi”ne göre, Akdeniz Bölgesinde temininde en çok güçlük

çekilen sanayi mesleklerini göstermektedir. ISCO-88 standartlarına uygun olarak

hazırlanmış Türk Meslekler Sözlüğü’ndeki 6’lı koda göre sınıflandırılmış olan ilk on

sanayi mesleğinin yer aldığı Tablo’ya göre; temininde en çok güçlük çekilen sanayi

mesleğinin “Makine Teknisyeni (Genel)” olduğu görülmektedir. Bunu sırasıyla; “Örgü

Makinesi İşçisi (El Tezgahı), Tekstil Teknikeri, Makine Mühendisi (Genel) ve

Alüminyum Doğramacı” takip etmektedir. Diğer ihtiyaç duyulan sanayi meslekleri ise,

sırasıyla tabloda yer almaktadır.

Tablo 24: İŞKUR - Eleman Temininde En Çok Güçlük Çekilen Meslekler (Akdeniz)
Meslek Kodu Meslek Adı Toplam
721207 Oksijen ve Elektrik Kaynakçısı (Genel) 101
743607 El ve Makine Dikişçisi (Genel) 68
826106 Diğer Elyaf Hazırlayıcıları 50
826302 Dikiş Makinesi Operatörü (Kumaş) 30
821113 Demirci (Makine ile) 30
713704 Elektrikçi (Genel) 21
214506 Makine Mühendisi (Genel) 20
821155 Torna Tezgahı Operatörü (Tornacı) 19
742206 Diğer Mobilya İşçileri 18
826902 Diğer Bükücüler, Dokuyucular, Trikotajcılar, Boyacılar ve ilgili İşçiler 15

 Yukarıdaki Tablo, İŞKUR tarafından yapılmış olan “2006 Yılı İşgücü Piyasası

Bilgileri Anketi”ne göre, Akdeniz Bölgesinde temininde en çok güçlük çekilen sanayi

mesleklerini göstermektedir. ISCO-88 standartlarına uygun olarak hazırlanmış Türk
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Meslekler Sözlüğü’ndeki 6’lı koda göre sınıflandırılmış olan ilk on sanayi mesleğinin

yer aldığı Tablo’ya göre; temininde en çok güçlük çekilen sanayi mesleğinin “Oksijen

ve Elektrik Kaynakçısı (Genel)” olduğu görülmektedir. Bunu sırasıyla; “El ve Makine

Dikişçisi (Genel), Diğer Elyaf Hazırlayıcıları, Dikiş Makinesi Operatörü (Kumaş),

Demirci (Makine ile)” takip etmektedir. Diğer ihtiyaç duyulan sanayi meslekleri ise,

sırasıyla tabloda yer almaktadır.

3.6 KARADENİZ BÖLGESİ

3.6.1 En Çok İhtiyaç Duyulan Sanayi Meslekleri

Karadeniz Bölgesi’ndeki illerde MEGEP tarafından yapılmış olan “2005 İşgücü

Piyasası Ve Beceri İhtiyaçları İncelemesi” ile İŞKUR tarafından uygulanmış olan “2006

Yılı İşgücü Piyasası Bilgileri Anketi”ne göre, Bölgenin genelinde en çok ihtiyaç

duyulan sanayi meslekleri aşağıdaki tablolarda gösterilmektedir.

Tablo 25: MEGEP - Gelecek 12 Ay İçinde En Çok Artış Beklenen Meslekler
(Karadeniz)

Meslek Kodu Meslek Adı Artış Azalış Toplam
742215 Mobilya İmalatçısı 119 0 119
311301 Diğer Elektrik Teknisyenleri 121 3 118
724118 Oto Elektrikçi 93 0 93
311506 Makine Teknisyeni (Motor Ve Makine) 89 1 88
823201 Diğer Plastik Mamuller İmalat İşçileri 77 0 77
721207 Oksijen Ve Elektrik Kaynakçısı (Genel) 50 13 37
721311 Oto Kaportacı 33 0 33
311907 Kaynak Teknikeri 28 0 28
723310 Mekanik Bakım-Onarımcı 27 0 27
821155 Torna Tezgahı Operatörü (Tornacı) 28 1 27

Yukarıdaki Tablo, MEGEP tarafından yapılmış olan “2005 İşgücü Piyasası Ve

Beceri İhtiyaçları İncelemesi”ne göre, Karadeniz Bölgesinde en çok artış beklenen yani

en çok ihtiyaç duyulacak sanayi mesleklerini göstermektedir. ISCO-88 standartlarına

uygun olarak hazırlanmış Türk Meslekler Sözlüğü’ndeki 6’lı koda göre sınıflandırılmış

olan ilk on sanayi mesleğinin yer aldığı Tablo’ya göre; en çok ihtiyaç duyulan sanayi

mesleğinin “Mobilya İmalatçısı” olduğu görülmektedir. Bunu sırasıyla; “Diğer Elektrik

Teknisyenleri, Oto Elektrikçi, Makine Teknisyeni (Motor Ve Makine) ve Diğer Plastik

Mamuller İmalat İşçileri” takip etmektedir. Diğer ihtiyaç duyulan sanayi meslekleri ise,

sırasıyla tabloda yer almaktadır.
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Tablo 26: İŞKUR - Gelecek 12 Ay İçinde En Çok Artış Beklenen Meslekler
(Karadeniz)

Meslek Kodu Meslek Adı Artış Azalış Toplam
744210 Diğer Kesiciler, Sayacılar, Dikişçiler ve İlgili İşçiler 900 900
826302 Dikiş Makinesi Operatörü (Kumaş) 285 285
311402 Elektronik Teknisyeni (Genel) 169 5 164
826307 Makineci (Dikiş) 160 160
821155 Torna Tezgahı Operatörü (Tornacı) 61 1 60
826305 Overlok Makinesi Operatörü 61 6 55
721207 Oksijen ve Elektrik Kaynakçısı (Genel) 44 1 43
722102 Demirciler, Şahmerdancılar ve Pres Operatörleri 48 15 33
743607 El ve Makine Dikişçisi (Genel) 31 31
826210 Halı Dokuyucu (Otomatik Tezgah) 38 10 28

 Yukarıdaki Tablo, İŞKUR tarafından yapılmış olan “2006 Yılı İşgücü Piyasası

Bilgileri Anketi”ne göre, Karadeniz Bölgesinde en çok artış beklenen yani en çok

ihtiyaç duyulacak sanayi mesleklerini göstermektedir. ISCO-88 standartlarına uygun

olarak hazırlanmış Türk Meslekler Sözlüğü’ndeki 6’lı koda göre sınıflandırılmış olan

ilk on sanayi mesleğinin yer aldığı Tablo’ya göre; en çok ihtiyaç duyulan sanayi

mesleğinin “Diğer Kesiciler, Sayacılar, Dikişçiler ve İlgili İşçiler” olduğu

görülmektedir. Bunu sırasıyla; “Dikiş Makinesi Operatörü (Kumaş), Elektronik

Teknisyeni (Genel), Makineci (Dikiş) ve Torna Tezgahı Operatörü (Tornacı)” takip

etmektedir. Diğer ihtiyaç duyulan sanayi meslekleri ise, sırasıyla tabloda yer almaktadır.

3.6.2 Temininde En Çok Güçlük Çekilen Sanayi Meslekleri

Karadeniz Bölgesi’ndeki illerde MEGEP tarafından yapılmış olan “2005 İşgücü

Piyasası Ve Beceri İhtiyaçları İncelemesi” ile İŞKUR tarafından uygulanmış olan “2006

Yılı İşgücü Piyasası Bilgileri Anketi”ne göre, Bölgenin genelinde temininde en çok

güçlük çekilen sanayi meslekleri aşağıdaki tablolarda gösterilmektedir.
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Tablo 27: MEGEP - Eleman Temininde En Çok Güçlük Çekilen Meslekler
(Karadeniz)

Meslek Kodu Meslek Adı Toplam
723103 Oto Bakım-Onarımcısı 69
311507 Makine Teknisyeni (Genel) 65
713704 Elektrikçi (Genel) 55
723107 Tamirci-Makinist (Pedallı Araçlar) 52
311302 Elektrik Teknisyeni (Genel) 36
742215 Mobilya İmalatçısı 31
721207 Oksijen Ve Elektrik Kaynakçısı (Genel) 30
311907 Kaynak Teknikeri 21
743702 Mobilya Döşemecisi 21
214506 Makine Mühendisi (Genel) 18

Yukarıdaki Tablo, MEGEP tarafından yapılmış olan “2005 İşgücü Piyasası Ve

Beceri İhtiyaçları İncelemesi”ne göre, Karadeniz Bölgesinde temininde en çok güçlük

çekilen sanayi mesleklerini göstermektedir. ISCO-88 standartlarına uygun olarak

hazırlanmış Türk Meslekler Sözlüğü’ndeki 6’lı koda göre sınıflandırılmış olan ilk on

sanayi mesleğinin yer aldığı Tablo’ya göre; temininde en çok güçlük çekilen sanayi

mesleğinin “Oto Bakım-Onarımcısı” olduğu görülmektedir. Bunu sırasıyla; “Makine

Teknisyeni (Genel), Elektrikçi (Genel), Tamirci-Makinist (Pedallı Araçlar) ve Elektrik

Teknisyeni (Genel)” takip etmektedir. Diğer ihtiyaç duyulan sanayi meslekleri ise,

sırasıyla tabloda yer almaktadır.

Tablo 28: İŞKUR - Eleman Temininde En Çok Güçlük Çekilen Meslekler
(Karadeniz)

Meslek Kodu Meslek Adı Toplam
826307 Makineci (Dikiş) 213
826305 Overlok Makinesi Operatörü 99
744210 Diğer Kesiciler, Sayacılar, Dikişçiler ve İlgili İşçiler 64
743607 El ve Makine Dikişçisi (Genel) 56
826233 Örgü Makinesi Operatörü 40
721207 Oksijen ve Elektrik Kaynakçısı (Genel) 31
826116 İplikçi (Ring/Vater/Vargel) 19
214506 Makine Mühendisi (Genel) 15
723309 Makine Montajcısı (Genel) 13
722102 Demirciler, Şahmerdancılar ve Pres Operatörleri 12

Yukarıdaki Tablo, İŞKUR tarafından yapılmış olan “2006 Yılı İşgücü Piyasası

Bilgileri Anketi”ne göre, Karadeniz Bölgesinde temininde en çok güçlük çekilen

sanayi mesleklerini göstermektedir. ISCO-88 standartlarına uygun olarak hazırlanmış
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Türk Meslekler Sözlüğü’ndeki 6’lı koda göre sınıflandırılmış olan ilk on sanayi

mesleğinin yer aldığı Tablo’ya göre; temininde en çok güçlük çekilen sanayi mesleğinin

“Makineci (Dikiş)” olduğu görülmektedir. Bunu sırasıyla; “Overlok Makinesi

Operatörü, Diğer Kesiciler, Sayacılar, Dikişçiler ve İlgili İşçiler ile El ve Makine

Dikişçisi (Genel)” takip etmektedir. Diğer ihtiyaç duyulan sanayi meslekleri ise,

sırasıyla tabloda yer almaktadır.

3.7 GÜNEYDOĞU ANADOLU BÖLGESİ

3.7.1 En Çok İhtiyaç Duyulan Sanayi Meslekleri

Güneydoğu Anadolu Bölgesi’ndeki illerde MEGEP tarafından yapılmış olan

“2005 İşgücü Piyasası Ve Beceri İhtiyaçları İncelemesi” ile İŞKUR tarafından

uygulanmış olan “2006 Yılı İşgücü Piyasası Bilgileri Anketi”ne göre, Bölgenin

genelinde en çok ihtiyaç duyulan sanayi meslekleri aşağıdaki tablolarda

gösterilmektedir.

Tablo 29: MEGEP - Gelecek 12 Ay İçinde En Çok Artış Beklenen Meslekler
(Güneydoğu)

Meslek Kodu Meslek Adı Artış Azalış Toplam
311512 Makine Teknikeri 209 15 194
826208 Dokumacı (Dokuma Makineleri Operatörü) 218 33 184
826210 Halı Dokuyucu (Otomatik Tezgah) 180 0 180
826116 İplikçi (Ring/Vater/Vargel) 269 120 149
311302 Elektrik Teknisyeni (Genel) 154 31 123
826126 Vater Makinesi Operatörü 106 0 106
821120 Elektrik Ark Kaynakçısı (Makine İle) 92 9 83
821208 Mermer Blok Kesme Makinesi Operatörü 81 0 81
823209 Plastik Mamuller İmal İşçisi 67 0 67
826101 Bobin-Katlama-Büküm Makine Operatörü 104 38 66

Yukarıdaki Tablo, MEGEP tarafından yapılmış olan “2005 İşgücü Piyasası Ve

Beceri İhtiyaçları İncelemesi”ne göre, Güneydoğu Anadolu Bölgesinde en çok artış

beklenen yani en çok ihtiyaç duyulacak sanayi mesleklerini göstermektedir. ISCO-88

standartlarına uygun olarak hazırlanmış Türk Meslekler Sözlüğü’ndeki 6’lı koda göre

sınıflandırılmış olan ilk on sanayi mesleğinin yer aldığı Tablo’ya göre; en çok ihtiyaç

duyulan sanayi mesleğinin “Makine Teknikeri” olduğu görülmektedir. Bunu sırasıyla;

“Dokumacı (Dokuma Makineleri Operatörü), Halı Dokuyucu (Otomatik Tezgah),
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İplikçi (Ring/Vater/Vargel) ve Elektrik Teknisyeni (Genel)” takip etmektedir. Diğer

ihtiyaç duyulan sanayi meslekleri ise, sırasıyla tabloda yer almaktadır.

Tablo 30: İŞKUR - Gelecek 12 Ay İçinde En Çok Artış Beklenen Meslekler
(Güneydoğu)

Meslek Kodu Meslek Adı Artış Azalış Toplam
826116 İplikçi (Ring/Vater/Vargel) 167 167
826307 Makineci (Dikiş) 125 4 121
744210 Diğer Kesiciler, Sayacılar, Dikişçiler ve İlgili İşçiler 96 96
826101 Bobin-Katlama-Büküm Makine Operatörü 55 55
826208 Dokumacı (Dokuma Makineleri Operatörü) 50 50
743607 El ve Makine Dikişçisi (Genel) 35 7 28
826101 Bobin-Katlama-Büküm Makine Operatörü 27 27
816102 Elektrik Operatörü (Enerji Merkezi) 26 26
826434 Ütücü 25 25
311302 Elektrik Teknisyeni (Genel) 30 6 24

Yukarıdaki Tablo, İŞKUR tarafından yapılmış olan “2006 Yılı İşgücü Piyasası

Bilgileri Anketi”ne göre, Güneydoğu Anadolu Bölgesinde en çok artış beklenen yani en

çok ihtiyaç duyulacak sanayi mesleklerini göstermektedir. ISCO-88 standartlarına

uygun olarak hazırlanmış Türk Meslekler Sözlüğü’ndeki 6’lı koda göre sınıflandırılmış

olan ilk on sanayi mesleğinin yer aldığı Tablo’ya göre; en çok ihtiyaç duyulan sanayi

mesleğinin “İplikçi (Ring/Vater/Vargel)” olduğu görülmektedir. Bunu sırasıyla;

“Makineci (Dikiş), Diğer Kesiciler, Sayacılar, Dikişçiler ve İlgili İşçiler, Bobin-

Katlama-Büküm Makine Operatörü ve Dokumacı (Dokuma Makineleri Operatörü)”

takip etmektedir. Diğer ihtiyaç duyulan sanayi meslekleri ise, sırasıyla tabloda yer

almaktadır.

3.7.2 Temininde En Çok Güçlük Çekilen Sanayi Meslekleri

Güneydoğu Anadolu Bölgesi’ndeki illerde MEGEP tarafından yapılmış olan

“2005 İşgücü Piyasası Ve Beceri İhtiyaçları İncelemesi” ile İŞKUR tarafından

uygulanmış olan “2006 Yılı İşgücü Piyasası Bilgileri Anketi”ne göre, Bölgenin

genelinde temininde en çok güçlük çekilen sanayi meslekleri aşağıdaki tablolarda

gösterilmektedir.
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Tablo 31: MEGEP - Eleman Temininde En Çok Güçlük Çekilen Meslekler
(Güneydoğu)

Meslek Kodu Meslek Adı Toplam
721207 Oksijen Ve Elektrik Kaynakçısı (Genel) 105
826212 Halı Onarıcı (Makine İle) 99
311305 Elektrik Teknikeri 80
721311 Oto Kaportacı 79
724118 Oto Elektrikçi 79
816107 Sabit Motor Operatörü (Genel) 77
743703 Oto Döşemecisi 75
311302 Elektrik Teknisyeni (Genel) 62
214506 Makine Mühendisi (Genel) 60
311907 Kaynak Teknikeri 58

Yukarıdaki Tablo, MEGEP tarafından yapılmış olan “2005 İşgücü Piyasası Ve

Beceri İhtiyaçları İncelemesi”ne göre, Güneydoğu Anadolu Bölgesinde temininde en

çok güçlük çekilen sanayi mesleklerini göstermektedir. ISCO-88 standartlarına uygun

olarak hazırlanmış Türk Meslekler Sözlüğü’ndeki 6’lı koda göre sınıflandırılmış olan

ilk on sanayi mesleğinin yer aldığı Tablo’ya göre; temininde en çok güçlük çekilen

sanayi mesleğinin “Oksijen Ve Elektrik Kaynakçısı (Genel)” olduğu görülmektedir.

Bunu sırasıyla; “Halı Onarıcı (Makine İle), Elektrik Teknikeri, Oto Kaportacı ve Oto

Elektrikçi” takip etmektedir. Diğer ihtiyaç duyulan sanayi meslekleri ise, sırasıyla

tabloda yer almaktadır.

Tablo 32: İŞKUR - Eleman Temininde En Çok Güçlük Çekilen Meslekler
(Güneydoğu)

Meslek Kodu Meslek Adı Toplam
744210 Diğer Kesiciler, Sayacılar, Dikişçiler ve İlgili İşçiler 59
826116 İplikçi (Ring/Vater/Vargel) 54
826307 Makineci (Dikiş) 38
721308 Metal Levha İşçisi (Genel) 16
743607 El ve Makine Dikişçisi (Genel) 15
826101 Bobin-Katlama-Büküm Makine Operatörü 10
721207 Oksijen ve Elektrik Kaynakçısı (Genel) 9
721401 Alüminyum Doğramacı 7
821155 Torna Tezgahı Operatörü (Tornacı) 6
742206 Diğer Mobilya İşçileri 5

 Yukarıdaki Tablo, İŞKUR tarafından yapılmış olan “2006 Yılı İşgücü Piyasası

Bilgileri Anketi”ne göre, Güneydoğu Anadolu Bölgesinde temininde en çok güçlük

çekilen sanayi mesleklerini göstermektedir. ISCO-88 standartlarına uygun olarak
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hazırlanmış Türk Meslekler Sözlüğü’ndeki 6’lı koda göre sınıflandırılmış olan ilk on

sanayi mesleğinin yer aldığı Tablo’ya göre; temininde en çok güçlük çekilen sanayi

mesleğinin “Diğer Kesiciler, Sayacılar, Dikişçiler ve İlgili İşçiler” olduğu

görülmektedir. Bunu sırasıyla; “İplikçi (Ring/Vater/Vargel), Makineci (Dikiş), Metal

Levha İşçisi (Genel) ve El ve Makine Dikişçisi (Genel)” takip etmektedir. Diğer ihtiyaç

duyulan sanayi meslekleri ise, sırasıyla tabloda yer almaktadır.

3.8 DOĞU ANADOLU BÖLGESİ

3.8.1 En Çok İhtiyaç Duyulan Sanayi Meslekleri

Doğu Anadolu Bölgesi’ndeki illerde İŞKUR tarafından uygulanmış olan “2006

Yılı İşgücü Piyasası Bilgileri Anketi”ne göre, Bölgenin genelinde en çok ihtiyaç

duyulan sanayi meslekleri aşağıdaki tablolarda gösterilmektedir. MEGEP çalışmasında,

Doğu Anadolu Bölgesi ile ilgili değerlendirme yapılmadığından, Bölge ile ilgili

değerlendirmede sadece İŞKUR çalışmasının sonuçları kullanılmıştır.

Tablo 33: İŞKUR - Gelecek 12 Ay İçinde En Çok Artış Beklenen Meslekler (Doğu
Anadolu)

Meslek Kodu Meslek Adı Artış Azalış Toplam
743607 El ve Makine Dikişçisi (Genel) 170 170
821211 Mermerci ve Süsleme Taşçısı 33 33
816102 Elektrik Operatörü (Enerji Merkezi) 24 24
826434 Ütücü 20 20
713704 Elektrikçi (Genel) 16 16
221113 Gıda Mühendisi 13 13
723101 Diğer Motorlu Araç Tamirci Makinistleri 9 9
721207 Oksijen ve Elektrik Kaynakçısı (Genel) 8 8
721311 Oto Kaportacı 5 5
315205 Kalite Kontrolcü 5 5

Yukarıdaki Tablo, İŞKUR tarafından yapılmış olan “2006 Yılı İşgücü Piyasası

Bilgileri Anketi”ne göre, Doğu Anadolu Bölgesinde en çok artış beklenen yani en çok

ihtiyaç duyulacak sanayi mesleklerini göstermektedir. ISCO-88 standartlarına uygun

olarak hazırlanmış Türk Meslekler Sözlüğü’ndeki 6’lı koda göre sınıflandırılmış olan

ilk on sanayi mesleğinin yer aldığı Tablo’ya göre; en çok ihtiyaç duyulan sanayi

mesleğinin “El ve Makine Dikişçisi (Genel)” olduğu görülmektedir. Bunu sırasıyla;

“Mermerci ve Süsleme Taşçısı, Elektrik Operatörü (Enerji Merkezi), Ütücü ve
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Elektrikçi (Genel)” takip etmektedir. Diğer ihtiyaç duyulan sanayi meslekleri ise,

sırasıyla tabloda yer almaktadır.

3.8.2 Temininde En Çok Güçlük Çekilen Sanayi Meslekleri

Doğu Anadolu Bölgesi’ndeki illerde İŞKUR tarafından uygulanmış olan “2006

Yılı İşgücü Piyasası Bilgileri Anketi”ne göre, Bölgenin genelinde temininde en çok

güçlük çekilen sanayi meslekleri aşağıdaki tablolarda gösterilmektedir. MEGEP

çalışmasında, Doğu Anadolu Bölgesi ile ilgili değerlendirme yapılmadığından, Bölge ile

ilgili değerlendirmede sadece İŞKUR çalışmasının sonuçları kullanılmıştır.

Tablo 34: İŞKUR - Eleman Temininde En Çok Güçlük Çekilen Meslekler (Doğu
Anadolu)

Meslek Kodu Meslek Adı Toplam
743607 El ve Makine Dikişçisi (Genel) 34
826434 Ütücü 20
744210 Diğer Kesiciler, Sayacılar, Dikişçiler ve İlgili İşçiler 15
721207 Oksijen ve Elektrik Kaynakçısı (Genel) 13
311302 Elektrik Teknisyeni (Genel) 11
315205 Kalite Kontrolcü 10
712410 Marangoz (Genel) 10
826208 Dokumacı (Dokuma Makineleri Operatörü) 10
713704 Elektrikçi (Genel) 8
723309 Makine Montajcısı (Genel) 5

Yukarıdaki Tablo, İŞKUR tarafından yapılmış olan “2006 Yılı İşgücü Piyasası

Bilgileri Anketi”ne göre, Doğu Anadolu Bölgesinde temininde en çok güçlük çekilen

sanayi mesleklerini göstermektedir. ISCO-88 standartlarına uygun olarak hazırlanmış

Türk Meslekler Sözlüğü’ndeki 6’lı koda göre sınıflandırılmış olan ilk on sanayi

mesleğinin yer aldığı Tablo’ya göre; temininde en çok güçlük çekilen sanayi mesleğinin

“El ve Makine Dikişçisi (Genel)” olduğu görülmektedir. Bunu sırasıyla; “Ütücü, Diğer

Kesiciler, Sayacılar, Dikişçiler ve İlgili İşçiler, Oksijen ve Elektrik Kaynakçısı (Genel)

ve Elektrik Teknisyeni (Genel)” takip etmektedir. Diğer ihtiyaç duyulan sanayi

meslekleri ise, sırasıyla tabloda yer almaktadır.
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3.9 TÜRKİYE GENELİ

3.9.1 En Çok İhtiyaç Duyulan Sanayi Meslekleri

MEGEP tarafından yapılmış olan “2005 İşgücü Piyasası Ve Beceri İhtiyaçları

İncelemesi” ile İŞKUR tarafından uygulanmış olan “2006 Yılı İşgücü Piyasası Bilgileri

Anketi”ne göre, Türkiye genelinde en çok ihtiyaç duyulan sanayi meslekleri aşağıdaki

tablolarda gösterilmektedir.

Tablo 35: MEGEP - Gelecek 12 Ay İçinde En Çok Artış Beklenen Meslekler (Türkiye
Geneli)

Meslek Kodu Meslek Adı Artış Azalış Toplam
826302 Dikiş Makinesi Operatörü (Kumaş) 13.150 3.026 10.124
723309 Makine Montajcısı (Genel) 4.362 223 4.139
723311 Metal Mamuller Montaj İşçisi 4.026 9 4.016
821155 Torna Tezgahı Operatörü (Tornacı) 4.262 629 3.633
721311 Oto Kaportacı 3.308 0 3.308
315205 Kalite Kontrolcü 3.520 558 2.961
311302 Elektrik Teknisyeni (Genel) 3.434 486 2.948
311507 Makine Teknisyeni (Genel) 2.869 180 2.689
821110 CNC Tezgah Operatörü 2.597 0 2.597
713704 Elektrikçi (Genel) 3.114 583 2.530

Yukarıdaki Tablo, MEGEP tarafından yapılmış olan “2005 İşgücü Piyasası Ve

Beceri İhtiyaçları İncelemesi”ne göre, Türkiye genelinde en çok artış beklenen yani en

çok ihtiyaç duyulacak sanayi mesleklerini göstermektedir. ISCO-88 standartlarına

uygun olarak hazırlanmış Türk Meslekler Sözlüğü’ndeki 6’lı koda göre sınıflandırılmış

olan ilk on sanayi mesleğinin yer aldığı Tablo’ya göre; en çok ihtiyaç duyulan sanayi

mesleğinin “Dikiş Makinesi Operatörü (Kumaş)” olduğu görülmektedir. Bunu sırasıyla;

“Makine Montajcısı (Genel), Metal Mamuller Montaj İşçisi, Torna Tezgahı Operatörü

(Tornacı) ve Oto Kaportacı” takip etmektedir. Diğer ihtiyaç duyulan sanayi meslekleri

ise, sırasıyla tabloda yer almaktadır.
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Tablo 36: İŞKUR - Gelecek 12 Ay İçinde En Çok Artış Beklenen Meslekler (Türkiye
Geneli)

Meslek Kodu Meslek Adı Artış Azalış Toplam
744210 Diğer Kesiciler, Sayacılar, Dikişçiler ve İlgili İşçiler 1.003 30 973
743607 El ve Makine Dikişçisi (Genel) 883 9 874
826307 Makineci (Dikiş) 522 15 507
826302 Dikiş Makinesi Operatörü (Kumaş) 347 347
821155 Torna Tezgahı Operatörü (Tornacı) 339 53 286
826208 Dokumacı (Dokuma Makineleri Operatörü) 494 237 257
713704 Elektrikçi (Genel) 199 3 196
721207 Oksijen ve Elektrik Kaynakçısı (Genel) 211 21 190
723309 Makine Montajcısı (Genel) 180 5 175
816102 Elektrik Operatörü (Enerji Merkezi) 191 17 174

 Yukarıdaki Tablo, İŞKUR tarafından yapılmış olan “2006 Yılı İşgücü Piyasası

Bilgileri Anketi”ne göre, Türkiye genelinde en çok artış beklenen yani en çok ihtiyaç

duyulacak sanayi mesleklerini göstermektedir. ISCO-88 standartlarına uygun olarak

hazırlanmış Türk Meslekler Sözlüğü’ndeki 6’lı koda göre sınıflandırılmış olan ilk on

sanayi mesleğinin yer aldığı Tablo’ya göre; en çok ihtiyaç duyulan sanayi mesleğinin

“Diğer Kesiciler, Sayacılar, Dikişçiler ve İlgili İşçiler” olduğu görülmektedir. Bunu

sırasıyla; “El ve Makine Dikişçisi (Genel), Makineci (Dikiş), Dikiş Makinesi Operatörü

(Kumaş) ve Torna Tezgahı Operatörü (Tornacı)” takip etmektedir. Diğer ihtiyaç

duyulan sanayi meslekleri ise, sırasıyla tabloda yer almaktadır.

3.9.2 Temininde En Çok Güçlük Çekilen Sanayi Meslekleri

MEGEP tarafından yapılmış olan “2005 İşgücü Piyasası Ve Beceri İhtiyaçları

İncelemesi” ile İŞKUR tarafından uygulanmış olan “2006 Yılı İşgücü Piyasası Bilgileri

Anketi”ne göre, Türkiye genelinde temininde en çok güçlük çekilen sanayi meslekleri

aşağıdaki tablolarda gösterilmektedir.
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Tablo 37: MEGEP - Eleman Temininde En Çok Güçlük Çekilen Meslekler (Türkiye
Geneli)

Meslek Kodu Meslek Adı Toplam
826302 Dikiş Makinesi Operatörü (Kumaş) 9.304
311501 Diğer Makine Teknisyenleri 2.876
723310 Mekanik Bakım-Onarımcı 2.324
743602 Deri Giyim Dikişçisi 1.857
311907 Kaynak Teknikeri 1.791
826434 Ütücü 1.264
315205 Kalite Kontrolcü 1.237
714201 Oto Boyacı 1.234
721202 Gaz Altı Kaynakçısı 1.109
821110 CNC Tezgah Operatörü 928

 Yukarıdaki Tablo, MEGEP tarafından yapılmış olan “2005 İşgücü Piyasası Ve

Beceri İhtiyaçları İncelemesi”ne göre, Türkiye genelinde temininde en çok güçlük

çekilen sanayi mesleklerini göstermektedir. ISCO-88 standartlarına uygun olarak

hazırlanmış Türk Meslekler Sözlüğü’ndeki 6’lı koda göre sınıflandırılmış olan ilk on

sanayi mesleğinin yer aldığı Tablo’ya göre; temininde en çok güçlük çekilen sanayi

mesleğinin “Dikiş Makinesi Operatörü (Kumaş)” olduğu görülmektedir. Bunu sırasıyla;

“Diğer Makine Teknisyenleri, Mekanik Bakım-Onarımcı, Deri Giyim Dikişçisi ve

Kaynak Teknikeri” takip etmektedir. Diğer ihtiyaç duyulan sanayi meslekleri ise,

sırasıyla tabloda yer almaktadır.

Tablo 38: İŞKUR - Eleman Temininde En Çok Güçlük Çekilen Meslekler (Türkiye
Geneli)

Meslek Kodu Meslek Adı Toplam
744210 Diğer Kesiciler, Sayacılar, Dikişçiler ve İlgili İşçiler 4.408
721207 Oksijen ve Elektrik Kaynakçısı (Genel) 370
742206 Diğer Mobilya İşçileri 285
321224 Gıda Teknolojisi Teknisyeni 273
713704 Elektrikçi (Genel) 262
821155 Torna Tezgahı Operatörü (Tornacı) 252
826305 Overlok Makinesi Operatörü 203
743607 El ve Makine Dikişçisi (Genel) 199
826302 Dikiş Makinesi Operatörü (Kumaş) 181
826902 Diğer Bükücüler, Dokuyucular, Trikotajcılar, Boyacılar ve ilgili İşçiler 145

 Yukarıdaki Tablo, İŞKUR tarafından yapılmış olan “2006 Yılı İşgücü Piyasası

Bilgileri Anketi”ne göre, Türkiye genelinde temininde en çok güçlük çekilen sanayi

mesleklerini göstermektedir. ISCO-88 standartlarına uygun olarak hazırlanmış Türk
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Meslekler Sözlüğü’ndeki 6’lı koda göre sınıflandırılmış olan ilk on sanayi mesleğinin

yer aldığı Tablo’ya göre; temininde en çok güçlük çekilen sanayi mesleğinin “Diğer

Kesiciler, Sayacılar, Dikişçiler ve İlgili İşçiler” olduğu görülmektedir. Bunu sırasıyla;

“Oksijen ve Elektrik Kaynakçısı (Genel), Diğer Mobilya İşçileri, Gıda Teknolojisi

Teknisyeni ve Elektrikçi (Genel)” takip etmektedir. Diğer ihtiyaç duyulan sanayi

meslekleri ise, sırasıyla tabloda yer almaktadır.
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DÖRDÜNCÜ BÖLÜM

4 İHTİYAÇ DUYULAN VE KARŞILANMASINDA GÜÇLÜK ÇEKİLEN

SANAYİ MESLEKLERİNİN TEMİNİNDE İŞKURUN ROLÜ

4.1 İŞKUR’UN YAPISI 106

4.1.1 Genel Olarak

Ülkemizde iş ve işçi bulmaya aracılık hizmetinin bir kamu görevi olarak devlet

eliyle yürütülmesi ilk defa 1936 yılında 3008 sayılı İş Kanunu ile düzenlenmiş ve bu

görev, 1946 yılında 4837 sayılı Kanunla İş ve İşçi Bulma Kurumu’na verilmiştir.

Kendisine verilen iş ve işçi bulmaya aracılık görevini uzun süre başarıyla

sürdüren İş ve İşçi Bulma Kurumu, 1960’lı yıllarda başta Almanya olmak üzere

sanayileşmiş ülkelerin artan işgücü ihtiyaçlarını yabancı işçiler yoluyla karşılamak

istemeleri üzerine yurt dışına işçi gönderme faaliyetlerine yoğunlaşmıştır. 1973 petrol

krizinden sonra yurt dışından gelen işgücü talebinin durması üzerine İş ve İşçi Bulma

Kurumu hizmet sunumunda gerileme sürecine girmiştir.

1990’larda meydana gelen ekonomik, teknolojik ve sosyal değişimler, dünyada

olduğu gibi ülkemizde de aktif, çağdaş ve kaliteli hizmet sunan bir istihdam kurumunun

gerekliliğini zorunlu kılmıştır.

5 Temmuz 2003 tarihinde 4904 sayılı Kanun ile Türkiye İş Kurumu kurularak

teşkilat yapısı ve görev alanı günümüzün gereklerine uygun olarak yeniden

düzenlenmiştir.

4904 sayılı kanun, günümüzdeki bilimsel, sosyal, ekonomik ve çağdaş

gelişmelere bağlı olarak hazırlanmıştır. Avrupa Birliği müktesebatına uygun olarak

hazırlanan bu yasa ile İŞKUR batıdaki iş kurumlarına benzer bir yapıya kavuşturulmuş,

ayrıca 88 sayılı ILO sözleşmesinin 10. maddesinin bir gereği olarak bu kurumlarda

106 Bu konu ile ilgili olarak İŞKUR IV. Genel Kurul Çalışma Raporundan yararlanılmıştır.
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olduğu gibi Türkiye İş Kurumu’nda da sosyal tarafların yönetime katılması

sağlanmıştır.

4.1.2 Kurumun Görev Alanı

İş ve İşçi Bulma Kurumu, sadece işe yerleştirme gibi dar bir alanda hizmet

vermeye çalışırken, 4904 Sayılı Kanun ile birlikte Kurumun adı Türkiye İş Kurumu

(İŞKUR) olarak değiştirilmiş ve görev alanını genişletilerek örgüt yapısı değiştirilmiştir.

Yeni Kanuna göre İŞKUR;

 İşgücüne vasıf kazandırma, işbaşında eğitim, meslek ve kariyer

danışmanlığı, iş yaratma tedbirleri gibi aktif işgücü programlarını etkin bir

şekilde uygulayabilecek bir yapıya kavuşturulmuştur.

 İşsizlik sigortası, iş kaybı tazminatı, kısa çalışma ödeneği verilmesi ve ücret

garanti fonu ödemeleri gibi pasif işgücü programlarını yürütme görevi

İŞKUR’a verilmiştir.

 İŞKUR, klasik iş ve işçi bulma hizmetlerinin yanı sıra Avrupa İstihdam

Stratejisi doğrultusunda işgücü ve istihdam piyasasının izlenmesi, işgücü

piyasası bilgi sisteminin oluşturulması görevlerini de üstlenmiştir.

 Ayrıca; İş ve işçi bulma hizmetlerinde Kurumun tekel yetkisi kaldırılarak,

Özel İstihdam Bürolarının kurulmasına izin verilmiştir. Özel İstihdam

Büroları, Kurumun izni çerçevesinde faaliyette bulunmakta ve faaliyetleri

Kurum tarafından denetlenmektedir.

4.1.3 2008-2012 İŞKUR Stratejik Planında Belirlenen Amaç Ve Hedefler

İŞKUR önceliklerini belirlemek, faaliyetlerini etkin bir şekilde yerine getirmek

ve kaynaklarını rasyonel şekilde kullanabilmek için hedeflere dayalı planlama

faaliyetlerini sürdürerek yoğun bir çalışma sonucu 2008-2012 Stratejik Planı’nı

hazırlamıştır. Hizmetlerin planlı sunulması, politikaların belirlenmesi, belirlenen

politikaların uygulamalarının etkin bir şekilde izlenmesi ve değerlendirilmesi

bakımından önemli bir araç olan stratejik planlama, önemi ve sorumlulukları giderek

artan İŞKUR’un çalışmalarına etkinlik kazandıracaktır.
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Planda belirlenen amaçlar;

 İşgücü piyasasına ilişkin kapsamlı, nitelikli ve güncel verilere ulaşmayı

sağlayan bir işgücü piyasası bilgi sistemi geliştirmek,

 İşgücünün istihdam edilebilirliğini artırmaya yönelik, Avrupa istihdam

stratejisi ile uyumlu aktif istihdam tedbirleri geliştirmek,

 İstihdam hizmetlerini çeşitlendirerek, aracı kurum olarak işe yerleştirmelerde

etkin olmak,

 Stratejik önceliklerin hayata geçirilmesi amacıyla kurumsal yapıyı

geliştirmeyi ve kurumsal bir kültür oluşturmak,

 Tüm paydaşlarımızla ilişkileri geliştirmeyi ve halkla ilişkiler faaliyetlerini

güçlendirmek.

olarak sıralanmıştır.

4.2 İŞKUR’UN TARAFINDAN DÜZENLENEN İŞGÜCÜ YETİŞTİRME

KURSLARI107

İŞKUR, 4904 sayılı Kanun ile verilmiş olan, işgücü piyasası verilerini, yerel ve

ulusal bazda derlemek, analiz etmek, yorumlamak ve yayınlamak, işgücü arz ve

talebinin belirlenmesine yönelik işgücü ihtiyaç analizlerini yapmak, yaptırmak ile

görevlidir. Ayrıca iş ve meslek analizleri yapmak, yaptırmak, iş ve meslek danışmanlığı

hizmetleri vermek, verdirmek, işgücünün istihdam edilebilirliğini artırmaya yönelik

işgücü yetiştirme, mesleki eğitim ve işgücü uyum programları geliştirmek ve

uygulamak, istihdamdaki işgücüne eğitim seminerleri düzenlemek ile de görevlidir.

Ülkemizde yeni teknolojilerin giderek daha yoğun bir şekilde kullanılması,

işgücünün mevcut mesleki bilgi ve becerisinin geçersiz hale gelmesine neden olmakta,

bu durum işgücünün  yeni beceriler kazanmasını zorunlu kılmaktadır. Bu nedenle,

yaşam boyu eğitim anlayışı içinde İŞKUR’un sunduğu işgücü yetiştirme ve uyum

hizmetleri daha da önem arz etmekte, il müdürlüklerimizin eğitim ve istihdam ile ilgili

tüm kurum ve kuruluşlarla işbirliği yapmaları gerekmektedir. Bu gerçeğin farkında

107 4904 Sayılı Türkiye İş Kurumu Kanunu, RG. 05.07.2003-25159.; Türkiye İş Kurumu İl İstihdam
Kurulları Çalışma Usul ve Esasları Hakkında Yönetmelik, RG. 16.09.2006-26291.; İşgücü
Yetiştirme ve Uyum Hizmetleri Yönetmeliği, RG. 21.08.2004-25560.; İŞKUR: İşlemler El Kitabı,
5.Bölüm.
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olarak eylem planları geliştiren İŞKUR tarafından; yaşam boyu eğitim anlayışı içinde

işgücü piyasasının nitelikli eleman ihtiyacını karşılamak ve işsizlerin istihdamını

kolaylaştırmak ya da iş kurmalarına yardımcı olmak üzere İŞKUR’a kayıtlı işsizlere ve

işini kaybetme tehlikesi bulunan işgücü ile işsizlik ödeneği ve iş kaybı tazminatı almaya

hak kazanmış işsizlere meslek edindirme, meslek değiştirme ve meslek geliştirme

eğitimi verilmesi sağlanmaktadır.

Bunun yanı sıra; gençler, kadınlar, özürlüler, eski hükümlüler ve uzun süreli

işsizler gibi istihdamında güçlük çekilen grupların işe yerleştirilmelerini kolaylaştırıcı

mesleki eğitim ve mesleki rehabilitasyon hizmetlerinin verilmesi ve toplum yararına

çalışma programları ve benzeri işgücü uyum programlarının uygulanması

sağlanmaktadır.

Uluslararası kuruluşlar ve ikili anlaşmalar yoluyla sağlanan teknik yardım, hibe

veya ikraz programları çerçevesinde oluşturulan işgücü yetiştirme ve uyum

programlarını yürütmektedir.

İşgücünün istihdam edilebilirliğini artırmak amacıyla;

 İş ve meslek analizleri yapılması, mesleklerin tanımlanması ve

sınıflandırılması,

 Meslek ya da alan seçme aşamasında olan öğrencilere mesleki rehberlik

hizmetlerinin sunulması,

 Yetişkinlere iş ve meslek danışmanlığı hizmetlerinin verilmesi,

 İlgili kurum ve kuruluşlarla işbirliği yaparak, meslek edindirme, meslek

geliştirme ve meslek değiştirme kurslarının düzenlenmesi,

 İstihdamında güçlük çekilen grupların istihdamını kolaylaştırıcı mesleki

eğitim ve mesleki rehabilitasyon hizmetlerinin verilmesi,

 İşsizliğin yoğun olduğu dönemlerde ve yerlerde toplum yararına çalışma

programları düzenlenmesi,

 İstihdamdaki işgücüne eğitim seminerleri verilmesi, faaliyetleri

yürütülmektedir.
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4.2.1 Düzenli Olarak Gerçekleştirilen İşgücü Yetiştirme Kursları

Aktif işgücü programları kapsamında İŞKUR düzenli olarak; “İstihdam Garantili

İşgücü Yetiştirme Kursları”, “Kendi İşini Kurmak İsteyenlere Yönelik Meslek

Edindirme Kursları”, “Özürlülere Yönelik Mesleki Eğitim ve Rehabilitasyon

Faaliyetleri”, “Hükümlülerin Mesleki Eğitimine Yönelik Çalışmalar”, “İşsizlik Sigortası

Kapsamında İşsizlere Verilen Eğitimleri” gerçekleştirmektedir.

4.2.1.1 İstihdam Garantili İşgücü Yetiştirme Kursları

Herhangi bir mesleği olmayan veya mesleğinde yetersiz olan ya da mesleği iş

piyasasında geçerli olmayan İŞKUR’a kayıtlı işsizlerin, işgücü piyasasında ihtiyaç

duyulan mesleklerde yetiştirilerek veya meslekleri geliştirilerek istihdam

edilebilirliklerini arttırmak amacıyla düzenlenen kurslardır.

İstihdam garantisi ifadesinden; kursları başarı ile bitiren kursiyerlerin,

yetiştirildikleri mesleklerde tam zamanlı işe yerleştirilmeleri anlaşılmaktadır. Part- time,

periyodik çalışma, yevmiyeli eleman, ekstra eleman gibi kısmi zamanlı çalıştırmalar

istihdam olarak kabul edilmemektedir.

4.2.1.2 Kendi İşini Kurmak İsteyenlere Yönelik Meslek Edindirme Kursları

İŞKUR’a kayıtlı işsizlerin, özürlülerin ve eski hükümlülerin iş piyasasında

ihtiyaç duyulan mesleklerde yetiştirilerek veya mesleki bilgi ve becerileri geliştirilerek

ya da meslekleri değiştirilerek iş kurmalarına ya da  kendilerine gelir getirici faaliyette

bulunmalarına yardımcı olmak amacıyla düzenlenen kurslardır. Bu kurslar daha çok

yörenin özellikleri dikkate alınarak planlanmaktadır.

4.2.1.3 Özürlülere Yönelik Mesleki Eğitim ve Rehabilitasyon Faaliyetleri

İŞKUR, herhangi bir mesleği olmayan özürlülere ilgi, ihtiyaç ve yeteneklerine

uygun mesleklerde bilgi ve beceri kazandırmak ve bu suretle onları istihdama

hazırlamak üzere işgücü yetiştirme kursları düzenlemektedir. “Özürlü ve Eski Hükümlü

Çalıştırmayan İşverenlerden Ceza Olarak Kesilen Paraları Kullanmaya Yetkili

Komisyonun Kuruluşu ile Çalışma Usul ve Esasları Hakkında Yönetmelik” uyarınca

özürlü çalıştırmadığı için işverenlerden kesilen ve kuruma aktarılan para cezaları
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özürlülerin mesleki eğitimi, rehabilitasyonu ve istihdamına yönelik projelere tahsis

edilmektedir.

4.2.1.4 Hükümlülerin Mesleki Eğitimine Yönelik Çalışmalar

İŞKUR 2001 yılında yapılan olağan genel kurulunda alınan kararla; cezaevi

ortamında bulunan hükümlülerin tahliye olduklarında daha kolay iş bulabilmeleri

amacıyla Aktif İşgücü Programlarından yararlandırılmaları istenmiştir. Bu karardan

hareketle, Adalet Bakanlığı ve Sivil Toplum Kuruluşlarıyla işbirliği yapılarak

tahliyelerine az süre kalan hükümlülerin istihdamını kolaylaştırmak amacıyla iş

piyasasının ihtiyaç duyduğu mesleklerde istihdam garantili işgücü  yetiştirme kursları

başlatılmıştır. Bu faaliyet 4857 sayılı İş Kanununun 30 uncu maddesi gereğince, özürlü

ve eski hükümlü çalıştırma yükümlülüklerine uymayan işverenlerden kesilip, İŞKUR’a

aktarılan ceza paraları kapsamında sürdürülmektedir.

4.2.1.5 İşsizlik Sigortası Kapsamında İşsizlere Verilen Eğitimler

İşsizlik sigortası kapsamında işsizlik ödeneği almaya hak kazanan işsizlerin

mesleklerine uygun ve son yaptıkları işin ücret ve çalışma koşullarına yakın bir işe

yerleştirilmeyen sigortalı işsizlerin, işgücü piyasasının ihtiyaç duyduğu mesleklerde

yetiştirilerek işe yerleştirilmelerini veya kendi işlerini kurmalarının sağlanması

amacıyla meslek geliştirme, değiştirme edindirme eğitimleridir.

4.2.2 Düzenlenecek Kursların Belirlenmesi

İŞKUR tarafından bir yıl içinde gerçekleştirilmesi öngörülen kurslar; İl/şube

müdürlüklerince; il istihdam kurulu üyelerinin, işverenlerin, işçi-işveren-meslek

kuruluşlarının, üniversitelerin, ilgili sivil toplum kuruluşlarının görüşleri alınmak,

isteklilerin ve yüklenicilerin meslek eğitimi verme önerilerini değerlendirmek, işgücü

ihtiyaç analizi yapmak veya bu konuda yapılmış olan araştırma sonuçlarını incelemek

suretiyle, iş piyasasının mevcut ve gelecekte ihtiyaç duyacağı meslekler belirlenerek,

yapılacak ihtiyaç analizlerine göre belirlenen her meslekte, yetiştirilmesi gereken kişi

sayıları dikkate alınarak tespit edilmektedir.

Bu şekilde hazırlanan il müdürlüğünün  yıllık işgücü eğitim planı İŞKUR

Genel Müdürlüğüne gönderilir. Yıl içinde  ihtiyaç oluştuğunda il istihdam kurulları
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olağanüstü toplanarak, işgücü eğitim planında değişiklikler yapabilir. Yapılan

değişiklikler tekrar İŞKUR Genel Müdürlüğü’ne bildirilir. İŞKUR Genel Müdürlüğü, il

müdürlüklerinin yıllık  işgücü eğitim  planları birleştirilerek, yıllık Kurum İşgücü

Eğitim Planı oluşturur.

4.2.3 İl İstihdam Kurullarının Görev Ve Yetkileri

İl istihdam Kurulları; İllerde Valinin başkanlığında, Belediye Başkanı, Çalışma

ve Sosyal Güvenlik Bakanlığı Bölge Müdürlüğü bulunan yerlerde Bölge Müdürü, İl

Milli Eğitim Müdürü, Sosyal Hizmetler ve Çocuk Esirgeme Kurumu İl Müdürü,

Gençlik ve Spor İl Müdürü, Sanayi ve Ticaret İl Müdürü, Kurum İl Müdürü ve ilçe şube

müdürleri, İl Ticaret ve/veya Sanayi Odası Başkanları, İl Esnaf ve Sanatkarlar Odaları

Birliği Başkanı, İl Küçük ve Orta Ölçekli Sanayi Geliştirme ve Destekleme İdaresi

Başkanı, İl Organize Sanayi Bölgeleri Müdürleri, ilde bulunan fakülte veya yüksek

okullardan en fazla üç öğretim üyesi, Türkiye Sakatlar Konfederasyonu tarafından

belirlenecek bir temsilci, il mahalle muhtarlarından bir, köy muhtarlarından bir temsilci,

valinin ilin istihdam yapısını dikkate alarak davet edeceği eğitim kurumları, sivil toplum

örgütleri ile diğer kurum ve kuruluş temsilcileri ve o ilde en çok üyeye sahip işçi ve

işveren konfederasyonlarının birer temsilcisinden oluşur.

Kurulların görevleri ise  şunlardır:

1) İl düzeyinde istihdamı koruyucu, geliştirici ve işsizliği önleyici tedbirleri

saptamak,

2) İl istihdam politikasının oluşturulmasına yardımcı olmak, İŞKUR Genel

Kurul’u seviyesinde ele alınmasını uygun gördüğü konuları İŞKUR Genel

Müdürlüğe bildirmek,

3) Aktif işgücü programları çerçevesinde;

a) Yerel iş piyasasının yıllık işgücü eğitim ve uyum programları ihtiyacını

belirlemek, belirlenen ihtiyaçlar doğrultusunda il müdürlüğü tarafından

hazırlanan yıllık işgücü eğitim ve uyum planlarını geçmiş yıl faaliyetleri

ile birlikte değerlendirmek,

b) Gençlere, kadınlara, özürlülere, terör mağdurlarına, eski hükümlülere ve

uzun süreli işsizlere yönelik mesleki eğitim ve uyum programları

uygulanması için il müdürlüğüne önerilerde bulunmak,
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c) İl müdürlüğü tarafından hazırlanan yıllık işgücü eğitim planlarını

incelemek, varsa gerekli değişiklikleri yapmak,

d) İl müdürlüğünce uygulanan işletmelerde eğitim hizmetleri, mesleğe

yöneltme faaliyetleri ile ulusal ve uluslararası kaynaklarla

gerçekleştirilen aktif işgücü programlarının geniş kitlelere duyurulması

ve bu programların verimli olarak yürütülebilmesi için gerektiğinde il

müdürlüğüne önerilerde bulunmak,

e) Eğitim planı uygulaması ile ilgili olarak yöredeki işgücü yetiştirme ve

istihdam etkinliklerini izleyip, değerlendirmek.

f) Hem yerel düzeyde hem ulusal düzeyde iş gücü piyasasına ilişkin

sağlıklı verileri bünyesinde toplayan bilgi sisteminin kurulmasına

yönelik politikalar oluşturarak mesleki eğitimle ilgili planlamaların bu

doğrultuda yapılması yönünde ilgili kurum ve kuruluşları bilgilendirmek,

g) Mesleki Eğitim Kurulu ile koordinasyonu sağlayarak, il düzeyinde

istihdamı geliştirici çalışmaları işbirliği içinde yürütmek,

h) Farklı kurumlarca yürütülen işgücü yetiştirme ve uyum hizmetleri,

mesleki eğitim, beceri kazandırma, meslek edindirme vb. faaliyetlerin

bölgesel ihtiyaçlara göre ilgili birimlerle koordinasyon içerisinde

yürütülmesini sağlamak.

Görüldüğü gibi il istihdam kurulları, gerek illerde verilecek olan kursların

belirlenmesinde, gerekse uygulana işgücü yetiştirme ve istihdam hizmetlerinin

etkinliğinin izlenmesinde büyük bir öneme sahiptir. Ayrıca mesleki eğitim ve uyum

programlarının uygulanması, aktif işgücü programlarının geniş kitlelere duyurulması ve

bu programların verimli olarak yürütülmesini sağlanmak için İŞKUR Genel

Müdürlüğü’ne ve İl Müdürlüklerine önerilerde bulunmak gibi düzenlenen işgücü

yetiştirme kurslarının etkinleştirilmesini sağlayacak ve diğer hususlarda da anahtar rolü

oynayacak görevleri vardır. Bu nedenle il istihdam kurullarının etkinleştirilmesi ve

Yönetmelik ile verilmiş olan görevlerinin tam anlamıyla yerine getirilmesinin

sağlanması İŞKUR açısından büyük önem arz etmektedir.
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4.2.4 Kurslar Konusunda İşbirliği Yapılacak ve Hizmet Satın Alınacak

Kurum Ve Kuruluşlar

İŞKUR işgücü yetiştirme kurslarını düzenlerken, aşağıda belirtilen kurumlar ve

kuruluşlarla işbirliği yapabilir veya bunlardan hizmet satın alabilir:

 Milli Eğitim Bakanlığına bağlı eğitim ve öğretim kurumları,

 Üniversiteler,

 1739 sayılı Milli Eğitim Temel Kanununa ve 625 sayılı Özel Öğretim

Kurumları Kanununa dayanılarak  kurulan özel öğretim kurumları ve özel

eğitim  işletmeleri,

 Özel kesim işyerleri,

 Eğitim veya rehabilitasyon amacıyla kurulmuş firmalar, eğitim için gerekli

mekan ve donanıma sahip dernek, vakıf, işçi, işveren, esnaf ve meslek

kuruluşları, meslek birlikleri ve benzeri kurumlar ve kuruluşlar.

 Kamu kurum ve kuruluşları, döner sermayeli kuruluşlar, özel kanunla

kurulan banka ve kuruluşlar ile bunlara bağlı işyerleri.

Yukarıda İŞKUR’un işgücü yetiştirme kurslarına ilişkin görevleri ve yetkileri

ile, bu görev ve yetkilerini kullanırken izlemiş olduğu prosedür ortaya konmaya

çalışılmıştır. Çalışmamızın bu bölümünün bundan sonraki kısmında, bölgesel düzeyde

ve Türkiye genelinde “İŞKUR tarafından sanayideki mesleklere yönelik düzenlenen

kurslar” ile “kursların ihtiyaca uygunluğu değerlendirilecektir.”

Değerlendirmede, İŞKUR’un 2005-2007 döneminde düzenli olarak

gerçekleştirmiş olduğu kurslar esas alınmıştır. İhtiyaca uygunluğun

değerlendirilmesinde, MEGEP ve İŞKUR tarafından yapılan çalışmalardan

faydalanılarak Üçüncü Bölüm’de ortaya konan en çok ihtiyaç duyulacak sanayi

meslekleri ile temininde en çok güçlük çekilen sanayi meslekleri göz önüne

alınacaktır. Kursların etkinliğinin ölçülmesinde Üçüncü Bölümdeki veriler baz

alındığından, sanayi mesleklerine yönelik verilen kurslar da bölgesel düzeyde ve

Türkiye genelinde gruplandırılmıştır.
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4.3 MARMARA BÖLGESİ

4.3.1 İŞKUR Tarafından Sanayideki Mesleklere Yönelik Düzenlenen

Kurslar

Marmara Bölgesi’ndeki illerde İŞKUR’un 2005-2007 döneminde sanayiye

yönelik düzenli olarak verdiği işgücü yetiştirme kursları ile bu kurslara katılımların

Bölge düzeyinde mesleklere göre dağılımı aşağıdaki Tablolarda yer almaktadır.

Tablo 39: İŞKUR Tarafından Sanayideki Mesleklere Yönelik Düzenlenen Kurslar -
2005 (Marmara)

Kursun Adı Kurs Sayısı Katılımcı
Kablo Ağı Montaj Operatörü 9 178
Dikiş Makinesi Operatörü 2 40
Çinicilik 1 20
Mobilyacılık 1 20
Soğuk Demir Kaynakçılığı 1 17
Elektrik Tesisatçılığı 1 15
Toplam 15 290

Marmara Bölgesinde; İŞKUR 2005’te sanayideki mesleklere yönelik toplam 15

kurs açmış olup, kurslara katılımcı sayısı 290’dır. Katılımcının en fazla olduğu ilk 5

kurs; “Kablo Ağı Montaj Operatörü(178), Dikiş Makinesi Operatörü(40), Çinicilik(20),

Mobilyacılık(20) ve Soğuk Demir Kaynakçılığı(17)”dır. 2005’te, İŞKUR’un sanayi

mesleklerine yönelik olarak verdiği kurslar, Tablo 39’da ayrıntılı olarak görülebilir.

Tablo 40: İŞKUR Tarafından Sanayideki Mesleklere Yönelik Düzenlenen Kurslar -
2006 (Marmara)

Kursun Adı Kurs Sayısı Katılımcı
Kablo Ağı Montaj Operatörü 119 2651
Punta Kaynak Ve Makine Montaj 45 878
Konfeksiyon İşçisi 3 107
Mekatronik Operatörü 3 70
Dikiş Makinesi Operatörü. 3 60
Kalite Kontrol 3 53
Argon Kaynakçılığı 3 42
Alüminyum Kaplama 2 35
Desinatör 2 33
Makine Montaj 2 31
Plastik Pres 2 31
Mobilyacı 1 20
Auto-Cad 1 15
Forklift Operatörü 1 15
Kaynakçı (Genel) 1 15
Pres Tezgahı Operatörü 1 15
Oksi-Asetilen Kaynak Operatörü 1 13
Soğuk Demirci 1 12
Çini Desinatörlüğü 1 10
Toplam 195 4106
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Marmara Bölgesinde; İŞKUR tarafından 2006 yılında sanayideki mesleklere

yönelik olarak toplam 195 kurs açılmışken, bu kurslara katılımcı sayısı 4106’dır.

Katılımcı sayısının en fazla olduğu ilk 5 kurs; “Kablo Ağı Montaj Operatörü(2651),

Punta Kaynak Ve Makine Montaj(878), Konfeksiyon İşçisi(107), Mekatronik

Operatörü(70) ve Dikiş Makinesi Operatörü(60)” kurslarıdır. Bu dönemde, Bölge

genelinde İŞKUR tarafından sanayi mesleklerine yönelik olarak verilmiş olan kurslar,

yukarıdaki Tablo’da ayrıntılı olarak görülebilir.

Tablo 41: İŞKUR Tarafından Sanayideki Mesleklere Yönelik Düzenlenen Kurslar -
2007 (Marmara)

Kursun Adı Kurs Sayısı Katılımcı
Kablo Ağı Montaj Operatörü 77 2856
Punta Kaynak Ve Makine Montajı 11 1815
Kaynakçı (Genel) 20 389
Oto Montaj İşçisi 11 230
Oto Boyacılığı 8 159
Kalite Kontrol 3 70
Auto-Cad 4 65
Gazaltı Kaynakçılığı 3 60
Elektrik Tesisatçılığı 3 55
Dikiş Makinesi Operatörü 3 52
Çini Ve Seramik Süsleyicisi 3 45
Konfeksiyon İşçisi 3 45
Mermer Mozaik Dizgi 2 36
Halı-Kilim Dokuma 2 30
Soğuk Demircilik 2 30
Mekatronik 2 28
Dokuma Makinesi. Operatörü 1 25
Mekanikçi(Hidrolik) 1 20
Plastik Enjeksiyon Operatörü 1 20
Plastik İmalat İşçiliği 1 20
CNC Tezgah Operatörü 1 17
Çelik Montaj İşçisi 1 15
Desinatörlük 1 15
Forklift Operatörü 1 15
Makine Bakımcı 1 15
Makine Montajcı 1 15
Metal İşleme Tezgah Operatörü 1 15
Sabun Yapımcılığı 1 14
Nakışçı 1 13
Toplam 170 6184

Marmara Bölgesinde; İŞKUR tarafından 2007 yılında (30 Kasım itibariyle)

sanayideki mesleklere yönelik olarak toplam 170 kurs açılmışken, bu kurslara katılımcı

sayısı 6184’tür. Katılımcı sayısının en fazla olduğu ilk 5 kurs; “Kablo Ağı Montaj

Operatörü(2856), Punta Kaynak Ve Makine Montajı(1815), Kaynakçı (Genel)(389),

Oto Montaj İşçisi(230) ve Oto Boyacılığı(159)” kurslarıdır. Bu dönemde, Bölge
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genelinde İŞKUR tarafından sanayi mesleklerine yönelik olarak verilmiş olan kurslar,

yukarıdaki Tablo’da ayrıntılı olarak görülebilir.

4.3.2 Kursların İhtiyaca Uygunluğunun Değerlendirilmesi108

Marmara Bölgesi’ndeki illerde İŞKUR tarafından 2005, 2006 ve 2007 yıllarında

düzenli olarak verilmiş olan işgücü yetiştirme kurslarının, MEGEP tarafından yapılmış

olan “2005 İşgücü Piyasası Ve Beceri İhtiyaçları İncelemesi” ile İŞKUR tarafından

uygulanmış olan “2006 Yılı İşgücü Piyasası Bilgileri Anketi” sonuçlarına göre ortaya

çıkan, en çok ihtiyaç duyulan sanayi meslekleri ve temininde en çok güçlük çekilen

sanayi meslekleri açısından ihtiyacı karşılama durumu değerlendirildiğinde şu

sonuçlara ulaşılmaktadır:

a) Bölgede İŞKUR tarafından sanayiye yönelik olarak açılan kurs sayısı

2005’ten 2007’ye sırasıyla; 15, 195 ve 170’tir. 2005’ten 2007’ye İŞKUR

tarafından Türkiye genelinde düzenlenmiş olan sanayi kurslarının toplamına

bakıldığında sırasıyla; 98, 343, 367’dir. Belirtilen yıllar arasında Bölgede

sanayiye yönelik açılan kursların Türkiye genelinde düzenlenmiş olan sanayi

kursları içindeki payı sırasıyla; %15,3, %56,9, %46,3’tür.

b) Bölgede sanayiye yönelik kurslara katılımcı sayılarına bakıldığında ise,

2005’ten 2007’ye sırasıyla; 290, 4106 ve 6184’tür. 2005’ten 2007’ye İŞKUR

tarafından Türkiye genelinde düzenlenmiş olan sanayi kurslarına katılanların

toplamına bakıldığında, sırasıyla; 1674, 6777, 10470’tir. Belirtilen yıllar

arasında Bölgede sanayiye yönelik kurslara katılanların Türkiye genelindeki

sanayi kursları katılımcı sayısı içindeki payı sırasıyla; %17,3 %60,6,

%59,1’tür.

c) MEGEP ve İŞKUR çalışmaları sonuçlarına göre en çok ihtiyaç duyulan

sanayi meslekleri birlikte sıralandığında (her iki çalışmadaki ilk beş meslek

alınmıştır), şu meslekler ön plana çıkmaktadır; “Dikiş Makinesi Operatörü

(Kumaş), Metal Mamuller Montaj İşçisi, Oto Kaportacı, Makine Montajcısı

(Genel), Kalite Kontrolcü, Makineci (Dikiş), Torna Tezgahı Operatörü

(Tornacı), El ve Makine Dikişçisi (Genel), Dokumacı (Dokuma Makineleri

Operatörü) ve Elektrikçi (Genel).”

108 Söz konusu kurslara ait veriler İŞKUR veri tabanından alınmıştır.
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d) MEGEP ve İŞKUR çalışmaları sonuçlarına göre temininde en çok güçlük

çekilen sanayi meslekleri birlikte sıralandığında (her iki çalışmadaki ilk beş

meslek alınmıştır), şu meslekler ön plana çıkmaktadır; “Dikiş Makinesi

Operatörü (Kumaş), Diğer Makine Teknisyenleri, Deri Giyim Dikişçisi,

Ütücü, Oto Boyacı, Diğer Kesiciler, Sayacılar, Dikişçiler ve İlgili İşçiler,

Gıda Teknolojisi Teknisyeni, Elektrikçi (Genel), Oksijen ve Elektrik

Kaynakçısı (Genel), Makine Teknisyeni (Genel)”.

e) İŞKUR tarafından düzenlenen ve katılımcı sayısının en çok olduğu kurslar

2005 – 2007 döneminde birlikte sıralandığında (her yıla ait ilk beş kurs

alınmıştır), şu kurslar ön plana çıkmaktadır; “Kablo Ağı Montaj Operatörü,

Kaynakçı (Genel), Oto Montaj İşçisi, Oto Boyacılığı, Punta Kaynak Ve

Makine Montajı, Konfeksiyon İşçisi, Mekatronik Operatörü, Dikiş Makinesi

Operatörü, Çinicilik, Mobilyacılık, Soğuk Demir Kaynakçılığı”.

f) Bölgede ihtiyacın çoğunlukla tekstil, metal ve oto sanayi sektörlerine

yönelik olduğu, 2005–2007’de İŞKUR tarafından verilen kursların da, söz

konusu sektörlere yönelik meslekler bazında düzenlendiği görülmektedir.

İhtiyaç duyulan ve temininde güçlük çekilen sanayi meslekleri ile açılan

kurslar arasında nispi olarak paralellik bulunmaktadır. Ancak, her iki

araştırma sonucunda ortaya çıkan öncelikli mesleklerden olmamasına

rağmen, verilen Çinicilik ve Sabun Yapımcılığı kurslarının ihtiyaca

uygunluğundan söz etmek güçtür.

4.4 İÇ ANADOLU BÖLGESİ

4.4.1 İŞKUR Tarafından Sanayideki Mesleklere Yönelik Düzenlenen

Kurslar

İç Anadolu Bölgesi’ndeki illerde İŞKUR tarafından 2005, 2006 ve 2007

yıllarında sanayiye yönelik düzenli olarak verilmiş olan işgücü yetiştirme kurslarının

ve bu kurslara katılımların Bölge düzeyinde mesleklere göre dağılımı aşağıdaki

tablolarda yer almaktadır.
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Tablo 42: İŞKUR Tarafından Sanayideki Mesleklere Yönelik Düzenlenen Kurslar -
2005 (İç Anadolu)

Kursun Adı Kurs Sayısı Katılımcı
CNC Operatörlüğü 4 54
Ayakkabı İmalatçılığı 2 30
Vaterci 2 30
Mobilya Döşemeciliği 2 26
Auto Cad 2 20
Çinicilik 1 20
Gazaltı Kaynakçılığı 1 20
Kumaş Kesim ve Dikiş Kursu 1 20
Mobilya İşçiliği 1 20
Tel Yay Mekanik İşçiliği 1 18
Makine Dikişçiliği 1 11
Demir Doğrama Kursu 1 10
Kaynakçılık 1 10
Kumaş Onarım Kursu 1 10
Mobilya Dekorasyon Kursu 1 10
Toplam 22 309

İç Anadolu Bölgesinde; İŞKUR tarafından 2005 yılında sanayideki mesleklere

yönelik olarak toplam 22 kurs açılmışken, bu kurslara katılımcı sayısı 309’dur.

Katılımcı sayısının en fazla olduğu ilk 5 kurs; “CNC operatörlüğü (54), Ayakkabı

imalatçılığı (30), Vaterci (30), Mobilya Döşemeciliği (26) ve AUTO CAD (20)”

kurslarıdır. Bu dönemde, Bölge genelinde İŞKUR tarafından sanayi mesleklerine

yönelik olarak verilmiş olan kurslar, yukarıdaki Tablo’da ayrıntılı olarak görülebilir.

Tablo 43: İŞKUR Tarafından Sanayideki Mesleklere Yönelik Düzenlenen Kurslar -
2006 (İç Anadolu)

Kursun Adı Kurs Sayısı Katılımcı
Overlokçu 1 128
Mobilya Döşemeciliği 5 85
Kaynakçı (Genel) 4 67
Gazaltı Kaynakçısı 4 66
Halı-Kilim Dokuma 3 51
CNC Tezgah Operatörü 3 42
Mobilya Terziliği 3 42
Makineci 2 39
Konfeksiyon İşçisi 1 30
Ayakkabı Sayacılığı 2 27
Bilgisayar Destekli Tasarım 1 20
Dikiş Makinesi Operatörü. 2 20
Trikotaj Çorap Örme 1 20
Elektrikli Ev Aletleri Bakım Onarım 1 19
Kenefe Bezi Dokuma 1 19
Trikotaj 2 18
Vater Takımcı 1 18
İplikçi 2 16
Bakır Levha İşleme 1 12
Demir Doğrama ve Çelik Eşya 1 10
Kalite Kontrol 1 10
Plastik Mamulleri İşçisi 1 10
Toplam 43 769
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 İç Anadolu Bölgesinde; İŞKUR tarafından 2006 yılında sanayideki mesleklere

yönelik olarak toplam 43 kurs açılmışken, bu kurslara katılımcı sayısı 769’dur.

Katılımcı sayısının en fazla olduğu ilk 5 kurs; “Overlokçu (128), Mobilya Döşemeciliği

(85), Kaynakçı (Genel) (67), Gazaltı Kaynakçısı (66) ve Halı-Kilim Dokuma (51)”

kurslarıdır. Bu dönemde, Bölge genelinde İŞKUR tarafından sanayi mesleklerine

yönelik olarak verilmiş olan kurslar, yukarıdaki Tablo’da ayrıntılı olarak görülebilir.

Tablo 44: İŞKUR Tarafından Sanayideki Mesleklere Yönelik Düzenlenen Kurslar -
2007 (İç Anadolu)

Kursun Adı Kurs Sayısı Katılımcı
Kaynakçı (Genel) 9 161
Mobilya Döşemeciliği 4 110
Konfeksiyon İşçisi 4 66
Dikiş Makinesi Operatörü 4 49
CNC Tezgah Operatörlüğü 2 43
Trikotaj Çorap Örme 2 32
Ayakkabı Sayacılık 1 30
Elektrik Tesisatçılığı 1 20
Makineci 1 20
Vater Takımcı 1 20
Oto Elektrikçiliği 1 14
Auto Cad 1 12
Doğalgaz Kaynakçılığı 1 12
Ayakkabı İmalatı 1 10
Deri Çanta Ve Kemer Üretimi 1 10
Dokumacı 1 10
Elektrikli Ev Aletleri Tamiri 1 10
Gazaltı Kaynakçılığı 1 10
Halı-Kilim Dokuma 1 10
Seramik 1 10
Nakışçı 1 9
Mobilya Boyamacı 1 3
Toplam 41 671

 İç Anadolu Bölgesinde; İŞKUR tarafından 2007 yılında (30 Kasım itibariyle)

sanayideki mesleklere yönelik olarak toplam 41 kurs açılmışken, bu kurslara katılımcı

sayısı 671’dir. Katılımcı sayısının en fazla olduğu ilk 5 kurs; “Kaynakçı (Genel) (161),

Mobilya Döşemeciliği (110), Konfeksiyon İşçisi (66), Dikiş Makinesi Operatörü (49) ve

CNC Tezgah Operatörlüğü (43)” kurslarıdır. Bu dönemde, Bölge genelinde İŞKUR

tarafından sanayi mesleklerine yönelik olarak verilmiş olan kurslar, yukarıdaki Tablo’da

ayrıntılı olarak görülebilir.
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4.4.2 Kursların İhtiyaca Uygunluğunun Değerlendirilmesi

İç Anadolu Bölgesi’ndeki illerde İŞKUR tarafından 2005, 2006 ve 2007

yıllarında düzenli olarak verilmiş olan işgücü yetiştirme kurslarının, MEGEP

tarafından yapılmış olan “2005 İşgücü Piyasası Ve Beceri İhtiyaçları İncelemesi” ile

İŞKUR tarafından uygulanmış olan “2006 Yılı İşgücü Piyasası Bilgileri Anketi”

sonuçlarına göre ortaya çıkan, en çok ihtiyaç duyulan sanayi meslekleri ve temininde

en çok güçlük çekilen sanayi meslekleri açısından ihtiyacı karşılama durumu

değerlendirildiğinde şu sonuçlara ulaşılmaktadır:

a) Bölgede İŞKUR tarafından sanayiye yönelik olarak açılan kurs sayısı

2005’ten 2007’ye sırasıyla; 22, 43 ve 41’dir. 2005’ten 2007’ye İŞKUR

tarafından Türkiye genelinde düzenlenmiş olan sanayi kurslarının toplamına

bakıldığında sırasıyla; 98, 343, 367’dir. Belirtilen yıllar arasında Bölgede

sanayiye yönelik açılan kursların Türkiye genelinde düzenlenmiş olan sanayi

kursları içindeki payı sırasıyla; %22,4, %12,5, %11,2’dir.

b) Bölgede sanayiye yönelik kurslara katılımcı sayılarına bakıldığında ise,

2005’ten 2007’ye sırasıyla; 309, 769 ve 671’dir. 2005’ten 2007’ye İŞKUR

tarafından Türkiye genelinde düzenlenmiş olan sanayi kurslarına katılanların

toplamına bakıldığında, sırasıyla; 1674, 6777, 10470’tir. Belirtilen yıllar

arasında Bölgede sanayiye yönelik kurslara katılanların Türkiye genelindeki

sanayi kursları katılımcı sayısı içindeki payı sırasıyla; %18,5, %11,3,

%6,4’tür.

c) MEGEP ve İŞKUR çalışmaları sonuçlarına göre en çok ihtiyaç duyulan

sanayi meslekleri birlikte sıralandığında (her iki çalışmadaki ilk beş meslek

alınmıştır), şu meslekler ön plana çıkmaktadır; “Dikiş Makinesi Operatörü

(Kumaş), Elektronik Teknisyeni (Genel), Elektrik Teknisyeni (Genel),

Elektronik Mühendisi (Genel) ve Elektrik Ark Kaynakçısı (Makine İle), Cam

Mamul İmalatçısı, Diğer Mobilya İşçileri, Dokumacı (Dokuma Makineleri

Operatörü), Demirciler, Şahmerdancılar ve Pres Operatörleri ile Makine

Teknisyeni (Genel)”.

d) MEGEP ve İŞKUR çalışmaları sonuçlarına göre temininde en çok güçlük

çekilen sanayi meslekleri birlikte sıralandığında (her iki çalışmadaki ilk beş

meslek alınmıştır), şu meslekler ön plana çıkmaktadır; “Dikiş Makinesi
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Operatörü (Kumaş), Diğer Mobilyacılar ve İlgili İşçiler, Mobilya

Döşemecisi, Gaz Altı Kaynakçısı ve Mobilya İmalatçısı, Diğer Kesiciler,

Sayacılar, Dikişçiler ve İlgili İşçiler, Overlok Makinesi Operatörü ve Diğer

Mobilya İşçileri”.

e) İŞKUR tarafından düzenlenen ve katılımcı sayısının en çok olduğu kurslar

2005 – 2007 döneminde birlikte sıralandığında (her yıla ait ilk beş kurs

alınmıştır), şu kurslar ön plana çıkmaktadır; “CNC Tezgah Operatörlüğü,

Kaynakçı (Genel), Mobilya Döşemeciliği, Ayakkabı İmalatçılığı, Vaterci,

Auto Cad, Overlokçu, Gazaltı Kaynakçısı, Halı-Kilim Dokuma, Konfeksiyon

İşçisi, Dikiş Makinesi Operatörü”.

f) Bölgede ihtiyacın çoğunlukla metal, mobilya ve tekstil sanayi sektörlerine

yönelik olduğu, 2005–2007’de İŞKUR tarafından verilen kursların, söz

konusu sektörlere yönelik düzenlendiği görülmektedir. Ayrıca ihtiyaç

duyulan ve temininde güçlük çekilen sanayi meslekleri ile açılan kurslar

arasında paralellik bulunmaktadır. Ancak, her iki araştırma sonucunda ortaya

çıkan öncelikli mesleklerden olmamasına rağmen verilen Ayakkabı

İmalatçılığı, Ayakkabı Sayacılığı ve Çinicilik kurslarının ihtiyaca

uygunluğundan söz etmek güçtür.

4.5 EGE BÖLGESİ

4.5.1 İŞKUR Tarafından Sanayideki Mesleklere Yönelik Düzenlenen

Kurslar

Ege Bölgesi’ndeki illerde İŞKUR tarafından 2005, 2006 ve 2007 yıllarında

sanayiye yönelik düzenli olarak verilmiş olan işgücü yetiştirme kurslarının ve bu

kurslara katılımların Bölge düzeyinde mesleklere göre dağılımı aşağıdaki tablolarda

yer almaktadır.

Tablo 45: İŞKUR Tarafından Sanayideki Mesleklere Yönelik Düzenlenen Kurslar -
2005 (Ege)

Kursun Adı Kurs Sayısı Katılımcı
Oto Bakım Onarım 1 28
Konfeksiyon İşçiliği 1 20
Ütücü ve Makineci 1 19
Ayakkabı İmalatçılığı 1 15
El ve Makine Dikişçiliği 1 12
Mobilya Döşemeciliği 1 10
Toplam 6 104
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 Ege Bölgesinde; İŞKUR 2005’te sanayideki mesleklere yönelik 6 kurs açmış

olup katılımcı sayısı 104’tür. Katılımcı sayısının en fazla olduğu ilk 5 kurs; “Oto Bakım

Onarım (28), Konfeksiyon İşçiliği (20), Ütücü Ve Makineci (19), Ayakkabı İmalatçılığı

(15) ve El Ve Makine Dikişçiliği (12)”dir. Bölgede, İŞKUR’un 2005’te, sanayi

mesleklerine yönelik verdiği kurslar, Tablo 45’te ayrıntılı olarak görülebilir.

Tablo 46: İŞKUR Tarafından Sanayideki Mesleklere Yönelik Düzenlenen Kurslar -
2006 (Ege)

Kursun Adı Kurs Sayısı Katılımcı
Kablo Ağı Montaj Operatörü 17 338
Elektrik Tesisatçılığı 1 38
Kesme Operatörü (Kumaş) 2 30
Ütücü 1 20
Dikiş Makinesi Operatörü. 1 19
Konfeksiyon Makineleri Kullanımı 1 19
Forklift Operatörü 1 18
Ahşap Boyama 1 15
Nakışçı 1 14
Katlama İşçisi (Kumaş) 1 13
Bilgisayarlı Nakış Desen Hazırlama 1 10
PVC Doğrama ve İmalatı 1 10
Toplam 29 544

 Ege Bölgesinde; İŞKUR tarafından 2006 yılında sanayideki mesleklere yönelik

olarak toplam 29 kurs açılmışken, bu kurslara katılımcı sayısı 544’tür. Katılımcı

sayısının en fazla olduğu ilk 5 kurs; “Kablo Ağı Montaj Operatörü (338), Elektrik

Tesisatçılığı (38) , Kesme Operatörü (Kumaş) (30), Ütücü (20) ve Dikiş Makinesi

Operatörü (19)” kurslarıdır. 2006’da, Bölgede İŞKUR tarafından sanayi mesleklerine

yönelik olarak verilmiş olan kurslar Tablo 46’da ayrıntılı olarak görülebilir.

Tablo 47: İŞKUR Tarafından Sanayideki Mesleklere Yönelik Düzenlenen Kurslar -
2007 (Ege)

Kursun Adı Kurs Sayısı Katılımcı
Kablo Ağı ve Montaj Operatörü 3 902
Halı-Kilim Dokuma 2 40
Konfeksiyon Makinesi Kullanımı 2 30
Diğer Cam ve Seramik Fırın İşçisi 2 29
Elektrik Tesisatçılığı 1 20
Biçki Dikiş 1 19
Konfeksiyon İşçisi 1 19
Ahşap Boyama 1 15
Forklift Operatörü 1 14
Dikiş Makinesi Operatörü 1 12
Diğer Dikişçiler Ve Nakışçılar 1 10
Elektronik 1 5
Hidrolik Pnömatik 1 5
Toplam 18 1120
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Ege Bölgesinde; İŞKUR tarafından 2007 yılında (30 Kasım itibariyle)

sanayideki mesleklere yönelik olarak toplam 18 kurs açılmışken, bu kurslara katılımcı

sayısı 1120’dir. Katılımcı sayısının en fazla olduğu ilk 5 kurs; “Kablo Ağı Montaj

Operatörü (902), Halı-Kilim Dokuma (40), Konfeksiyon Makinesi Kullanımı (30), Diğer

Cam Ve Seramik Fırın İşçisi (29) ve Elektrik Tesisatçılığı (20)” kurslarıdır. Bu

dönemde, Bölge genelinde İŞKUR tarafından sanayi mesleklerine yönelik olarak

verilmiş olan kurslar, yukarıdaki Tablo’da ayrıntılı olarak görülebilir.

4.5.2 Kursların İhtiyaca Uygunluğunun Değerlendirilmesi

Ege Bölgesi’ndeki illerde İŞKUR tarafından 2005, 2006 ve 2007 yıllarında

düzenli olarak verilmiş olan işgücü yetiştirme kurslarının, MEGEP tarafından yapılmış

olan “2005 İşgücü Piyasası Ve Beceri İhtiyaçları İncelemesi” ile İŞKUR tarafından

uygulanmış olan “2006 Yılı İşgücü Piyasası Bilgileri Anketi” sonuçlarına göre ortaya

çıkan, en çok ihtiyaç duyulan sanayi meslekleri ve temininde en çok güçlük çekilen

sanayi meslekleri açısından ihtiyacı karşılama durumu değerlendirildiğinde şu

sonuçlara ulaşılmaktadır:

a) Bölgede İŞKUR tarafından sanayiye yönelik olarak açılan kurs sayısı

2005’ten 2007’ye sırasıyla; 6, 29 ve 18’dir. 2005’ten 2007’ye İŞKUR

tarafından Türkiye genelinde düzenlenmiş olan sanayi kurslarının toplamına

bakıldığında sırasıyla; 98, 343, 367’dir. Belirtilen yıllar arasında Bölgede

sanayiye yönelik açılan kursların Türkiye genelinde düzenlenmiş olan sanayi

kursları içindeki payı sırasıyla; %6,1, %8,5, %4,9’dur.

b) Bölgede sanayiye yönelik kurslara katılımcı sayılarına bakıldığında ise,

2005’ten 2007’ye sırasıyla; 104, 544 ve 1120’dir. 2005’ten 2007’ye İŞKUR

tarafından Türkiye genelinde düzenlenmiş olan sanayi kurslarına katılanların

toplamına bakıldığında, sırasıyla; 1674, 6777, 10470’tir. Belirtilen yıllar

arasında Bölgede sanayiye yönelik kurslara katılanların Türkiye genelindeki

sanayi kursları katılımcı sayısı içindeki payı sırasıyla; %6,2, %8, %10,7’dir.

c) MEGEP ve İŞKUR çalışmaları sonuçlarına göre en çok ihtiyaç duyulan

sanayi meslekleri birlikte sıralandığında (her iki çalışmadaki ilk beş meslek

alınmıştır), şu meslekler ön plana çıkmaktadır; “Torna Tezgahı Operatörü

(Tornacı), Elektrik Teknisyeni (Genel), El ve Makine Dikişçisi (Genel),

Dokumacı (Dokuma Makineleri Operatörü), Oksijen ve Elektrik Kaynakçısı
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(Genel), Makine Montajcısı (Genel), Diğer İmalat ve İlgili İşçiler (Makine

İle), Diğer Ağaç İşlem İşçileri, Mermerci ve Süsleme Taşçısı”

d) MEGEP ve İŞKUR çalışmaları sonuçlarına göre temininde en çok güçlük

çekilen sanayi meslekleri birlikte sıralandığında (her iki çalışmadaki ilk beş

meslek alınmıştır), şu meslekler ön plana çıkmaktadır; “Dikiş Makinesi

Operatörü (Kumaş), Mekanik Bakım-Onarımcı, Kaynak Teknikeri, Diğer

Ağaç İşlem İşçileri, Dokumacı (Dokuma Makineleri Operatörü), Torna

Tezgahı Operatörü (Tornacı), Kalite Kontrolcü, Oksijen ve Elektrik

Kaynakçısı (Genel), Makineci (Dikiş), Mermerci ve Süsleme Taşçısı”

e) İŞKUR tarafından düzenlenen ve katılımcı sayısının en çok olduğu kurslar

2005 – 2007 döneminde birlikte sıralandığında (her yıla ait ilk beş kurs

alınmıştır), şu kurslar ön plana çıkmaktadır; “Oto Bakım Onarım,

Konfeksiyon İşçiliği, Ayakkabı İmalatçılığı, El ve Makine Dikişçiliği, Kablo

Ağı Montaj Operatörü, Elektrik Tesisatçılığı, Kesme Operatörü (Kumaş),

Ütücü, Dikiş Makinesi Operatörü, Halı-Kilim Dokuma, Konfeksiyon

Makinesi Kullanımı, Diğer Cam ve Seramik Fırın İşçisi”

f) Bölgede ihtiyacın çoğunlukla tekstil ve metal sanayi sektörlerine yönelik

olduğu, mermer işçiliğinin de ön plana çıktığı söylenebilir. 2005–2007’de

İŞKUR tarafından verilen Halı-Kilim Dokuma, Ütücü kurslarının, ihtiyaç

duyulan ve temininde güçlük çekilen sanayi meslekleri sıralamasında ilk beş

meslek arasında bulunmamakla birlikte ilk on meslek arasında bulunmakta

ve ihtiyaca cevap verdiği görülmektedir. Ancak Diğer Cam ve Seramik Fırın

İşçisi ile Ayakkabı İmalatçılığı kurslarının ihtiyacı karşıladığı söylenemez.

Diğer bir husus ise Mermer İşçiliği ile ilgili bir kursun açılmadığı bir

eksiklik olarak görülmektedir. Genel olarak bakıldığında, kurslar ile ihtiyaç

duyulan ve temininde güçlük çekilen sanayi meslekleri arasında paralellik

bulunmaktadır.

4.6 AKDENİZ BÖLGESİ

4.6.1 İŞKUR Tarafından Sanayideki Mesleklere Yönelik Düzenlenen

Kurslar

Akdeniz Bölgesi’ndeki illerde İŞKUR tarafından 2005, 2006 ve 2007 yıllarında

sanayiye yönelik düzenli olarak verilmiş olan işgücü yetiştirme kurslarının ve bu
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kurslara katılımların Bölge düzeyinde mesleklere göre dağılımı aşağıdaki tablolarda

yer almaktadır.

Tablo 48: İŞKUR Tarafından Sanayideki Mesleklere Yönelik Düzenlenen Kurslar -
2005 (Akdeniz)

Kursun Adı Kurs Sayısı Katılımcı
Metal İşçiliği 2 30
Halı Kilim Dokuma 1 15
Mobilya Cilacılığı Kursu 1 12
Toplam 4 57

 Akdeniz Bölgesinde; İŞKUR tarafından 2005 yılında sanayideki mesleklere

yönelik olarak toplam 4 kurs açılmışken, bu kurslara katılımcı sayısı 57’dir. Açılmış

olan kurslar ise “Metal İşçiliği (30), Halı Kilim Dokuma (15), Mobilya Cilacılığı (12)”

kurslarıdır. Bu dönemde, Bölge genelinde İŞKUR tarafından sanayi mesleklerine

yönelik olarak verilmiş olan kurslar, yukarıdaki Tablo’da ayrıntılı olarak görülebilir.

Tablo 49: İŞKUR Tarafından Sanayideki Mesleklere Yönelik Düzenlenen Kurslar -
2006 (Akdeniz)

Kursun Adı Kurs Sayısı Katılımcı
El ve Makine Dikişçisi 7 143
Halı-Kilim Dokuma 2 42
Mozaik Mermer İşleme 1 30
Gazaltı Kaynakçısı 1 20
Mobilya Kaplamacılığı 1 20
PVC Mamül İşçiliği 1 20
Ayakkabı İmalatı 1 19
Cam Oymacılığı 1 15
Konfeksiyon İşçisi 1 15
Otomotiv Montaj İşçiliği 1 15
Plastik Kalıp Ve Tezgah Bakım Onarım 1 15
Ağaç İşleri 1 10
İpek Kumaş Dokuma Ve Boyama 1 10
Konfeksiyon Makineleri Kullanımı 1 10
Marangozluk 2 10
Dokuma Makinesi Operatörü 1 8
Toplam 24 402

 Akdeniz Bölgesinde; İŞKUR tarafından 2006 yılında sanayideki mesleklere

yönelik olarak toplam 24 kurs açılmışken, bu kurslara katılımcı sayısı 402’dir. Katılımcı

sayısının en fazla olduğu ilk 5 kurs; “El Ve Makine Dikişçisi (143), Halı-Kilim Dokuma

(42), Mozaik Mermer Süs.Taş (30), Gazaltı Kaynakçısı (20) ve Mobilya Kaplamacılığı

(20)” kurslarıdır. Bu dönemde, Bölge genelinde İŞKUR tarafından sanayi mesleklerine

yönelik olarak verilmiş olan kurslar, yukarıdaki Tablo’da ayrıntılı olarak görülebilir.
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Tablo 50: İŞKUR Tarafından Sanayideki Mesleklere Yönelik Düzenlenen Kurslar -
2007 (Akdeniz)

Kursun Adı Kurs Sayısı Katılımcı
Ark Kaynakçılığı 6 67
Mobilya İşçiliği 3 40
Kaynakçı (Genel) 3 35
Bilgisayar Destekli Tasarım 2 30
Mermer İşleme ve Taş Süsleme 1 30
Freze Tezgah Operatörlüğü 2 29
Konfeksiyon Makinesi Kullanımı 2 24
Elektrik Tesisatçılığı 1 20
İplikçi 1 20
Torna Tezgah Operatörlüğü 1 20
El Ve Makinesi Dikişçisi 1 17
Pnömatik Bakım Onarımcısı 1 15
CNC Operatörü 1 12
Kumaş Boyama, Desenleme 1 12
Mozaik İşçiliği 1 12
Cam Oymacılığı 1 10
Marangozluk 1 10
Elektrikli Ev Aletleri Tamiri 1 9
Ayakkabı İmalatı 1 8
Gazaltı Kaynakçılığı 1 8
Tamirci Makinist(Pedallı) 1 8
Toplam 33 436

 Akdeniz Bölgesinde; İŞKUR tarafından 2007 yılında (30 Kasım itibariyle)

sanayideki mesleklere yönelik olarak toplam 33 kurs açılmışken, bu kurslara katılımcı

sayısı 436’dır. Katılımcı sayısının en fazla olduğu ilk 5 kurs; “Ark Kaynakçılığı (67),

Mobilya İşçiliği (40), Kaynakçı (Genel) (35), Bilgisayar Destekli Tasarım (30) ve

Mermer İşleme Ve Taş Süsleme (30)” kurslarıdır. Bu dönemde, Bölge genelinde İŞKUR

tarafından sanayi mesleklerine yönelik olarak verilmiş olan kurslar, yukarıdaki Tablo’da

ayrıntılı olarak görülebilir.

4.6.2 Kursların İhtiyaca Uygunluğunun Değerlendirilmesi

Akdeniz Bölgesi’ndeki illerde İŞKUR tarafından 2005, 2006 ve 2007 yıllarında

düzenli olarak verilmiş olan işgücü yetiştirme kurslarının, MEGEP tarafından yapılmış

olan “2005 İşgücü Piyasası Ve Beceri İhtiyaçları İncelemesi” ile İŞKUR tarafından

uygulanmış olan “2006 Yılı İşgücü Piyasası Bilgileri Anketi” sonuçlarına göre ortaya

çıkan, en çok ihtiyaç duyulan sanayi meslekleri ve temininde en çok güçlük çekilen

sanayi meslekleri açısından ihtiyacı karşılama durumu değerlendirildiğinde şu

sonuçlara ulaşılmaktadır:
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a) Bölgede İŞKUR tarafından sanayiye yönelik olarak açılan kurs sayısı

2005’ten 2007’ye sırasıyla; 4, 24 ve 33’dür. 2005’ten 2007’ye İŞKUR

tarafından Türkiye genelinde düzenlenmiş olan sanayi kurslarının toplamına

bakıldığında sırasıyla; 98, 343, 367’dir. Belirtilen yıllar arasında Bölgede

sanayiye yönelik açılan kursların Türkiye genelinde düzenlenmiş olan sanayi

kursları içindeki payı sırasıyla; %4,1, %7, %9’dur.

b) Bölgede sanayiye yönelik kurslara katılımcı sayılarına bakıldığında ise,

2005’ten 2007’ye sırasıyla; 57, 402 ve 436’dır. 2005’ten 2007’ye İŞKUR

tarafından Türkiye genelinde düzenlenmiş olan sanayi kurslarına katılanların

toplamına bakıldığında, sırasıyla; 1674, 6777, 10470’tir. Belirtilen yıllar

arasında Bölgede sanayiye yönelik kurslara katılanların Türkiye genelindeki

sanayi kursları katılımcı sayısı içindeki payı sırasıyla; %3,4, %5,9, %4,2’dir.

c) MEGEP ve İŞKUR çalışmaları sonuçlarına göre en çok ihtiyaç duyulan

sanayi meslekleri birlikte sıralandığında (her iki çalışmadaki ilk beş meslek

alınmıştır), şu meslekler ön plana çıkmaktadır; “Dikiş Makinesi Operatörü

(Kumaş), El ve Makine Dikişçisi (Genel), Makine Montajcısı (Genel), Metal

İşleme Tezgahı Operatörü (Genel), Alüminyum Doğramacı, Bobinajcı,

Dokumacı (Dokuma Makineleri Operatörü), Diğer Elyaf Hazırlayıcıları,

Elektrik Operatörü (Enerji Merkezi) ve Ütücü”

d) MEGEP ve İŞKUR çalışmaları sonuçlarına göre temininde en çok güçlük

çekilen sanayi meslekleri birlikte sıralandığında (her iki çalışmadaki ilk beş

meslek alınmıştır), şu meslekler ön plana çıkmaktadır; “Makine Teknisyeni

(Genel), Tekstil Teknikeri, Alüminyum Doğramacı, Oksijen ve Elektrik

Kaynakçısı (Genel), El ve Makine Dikişçisi (Genel), Diğer Elyaf

Hazırlayıcıları, Dikiş Makinesi Operatörü (Kumaş), Örgü Makinesi İşçisi

(El Tezgahı), Makine Mühendisi, (Genel), Demirci (Makine ile)”

e) İŞKUR tarafından düzenlenen ve katılımcı sayısının en çok olduğu kurslar

2005 – 2007 döneminde birlikte sıralandığında (her yıla ait ilk beş kurs

alınmıştır), şu kurslar ön plana çıkmaktadır; “Metal İşçiliği, Halı Kilim

Dokuma, Mobilya Cilacılığı, El Ve Makine Dikişçisi, Mozaik Mermer

İşleme, Gazaltı Kaynakçısı, Mobilya Kaplamacılığı, Ark Kaynakçılığı,

Mobilya İşçiliği, Kaynakçı (Genel), Bilgisayar Destekli Tasarım”

f) Bölgede ihtiyacın çoğunlukla tekstil ve metal sanayi sektörlerine yönelik

olduğu görülmektedir. Bölgede verilmiş olan mobilya sektörü ile ilgili
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kursların ihtiyacı karşıladığı ilk beş meslekte görülmemekte, ancak ilk on

mesleğe bakıldığında ise ihtiyacı karşıladığı söylenebilir. Her iki araştırmada

da ön plana çıkan Dikiş Makinesi Operatörlüğü ve Ütücü mesleklerinde ise

belirtilen yıllar arasında hiçbir kurs verilmemiştir. Ayakkabı İmalatçılığı,

Cam Oymacılığı, Mozaik Mermer İşleme ve Otomotiv Montaj İşçiliği

kurslarının ise ihtiyaçlara cevap verememektedir. Genel olarak bakıldığında

ise ihtiyaç duyulan ve temininde güçlük çekilen meslekler ile açılan kurslar

arasında nispi olarak paralellik bulunmaktadır.

4.7 KARADENİZ BÖLGESİ

4.7.1 İŞKUR Tarafından Sanayideki Mesleklere Yönelik Düzenlenen

Kurslar

Karadeniz Bölgesi’ndeki illerde İŞKUR tarafından 2005, 2006 ve 2007

yıllarında sanayiye yönelik düzenli olarak verilmiş olan işgücü yetiştirme kurslarının

ve bu kurslara katılımların Bölge düzeyinde mesleklere göre dağılımı aşağıdaki

tablolarda yer almaktadır.

Tablo 51: İŞKUR Tarafından Sanayideki Mesleklere Yönelik Düzenlenen Kurslar -
2005 (Karadeniz)

Kursun Adı Kurs Sayısı Katılımcı
Dikiş Makinesi Operatörlüğü 15 280
Konfeksiyon İşçiliği 4 130
Sandalye Tamiri Kursu 1 40
Elektrik Tesisatçılığı 3 37
Halı-Kilim Dokuma 1 13
Mobilyacılık 1 12
Overlok ve Düz Dikiş Kursu 1 12
Rize Bezi Dokumacılığı 1 12
Tekstil Sanayi Makine Operatörlüğü 1 12
Ağaç Oyma İşçiliği 1 10
Toplam 29 558

Karadeniz Bölgesinde; İŞKUR tarafından 2005 yılında sanayideki mesleklere

yönelik olarak toplam 29 kurs açılmışken, bu kurslara katılımcı sayısı 558’dir. Katılımcı

sayısının en fazla olduğu ilk 5 kurs; “Dikiş Makinesi Operatörlüğü (280), Konfeksiyon

İşçiliği (130), Sandalye Tamiri Kursu (40), Elektrik Tesisatçılığı (37) ve Halı-Kilim

Dokuma (13)” kurslarıdır. Bu dönemde, Bölgede İŞKUR tarafından sanayi mesleklerine

yönelik olarak verilmiş olan kurslar, yukarıdaki Tablo’da ayrıntılı olarak görülebilir.
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Tablo 52: İŞKUR Tarafından Sanayideki Mesleklere Yönelik Düzenlenen Kurslar -
2006 (Karadeniz)

Kursun Adı Kurs Sayısı Katılımcı
Konfeksiyon İşçiliği 6 258
Dikiş Makinesi Operatörü 5 78
Halı-Kilim Dokuma 2 30
Kaynakçı (Genel) 2 26
Ayakkabı İmalat 2 21
Mobilya Döşemeciliği 1 20
Ark Kaynakçılığı 1 17
Elektrikli Ev Aletleri Bakım Onarım 1 15
Trabzon İşi Fanila Üretimi 1 15
Rize Bezi Dokumacılığı (Feritiko) 1 14
Makine Dikişçisi 1 10
Metal Levha İşçisi 1 10
Tekstil Baskısı 1 10
Doğalgaz Sıhhi Tesisat Politen Kaynakçılığı 1 8
Toplam 26 532

 Karadeniz Bölgesinde; İŞKUR tarafından 2006 yılında sanayideki mesleklere

yönelik olarak toplam 26 kurs açılmışken, bu kurslara katılımcı sayısı 532’dir. Katılımcı

sayısının en fazla olduğu ilk 5 kurs; “Konfeksiyon İşçisi (258), Dikiş Makinesi

Operatörü (78), Halı-Kilim Dokuma (30), Kaynakçı (Genel) (26) ve Ayakkabı İmalat

(21)” kurslarıdır. Bu dönemde, Bölge genelinde İŞKUR tarafından sanayi mesleklerine

yönelik olarak verilmiş olan kurslar, yukarıdaki Tablo’da ayrıntılı olarak görülebilir.

Tablo 53: İŞKUR Tarafından Sanayideki Mesleklere Yönelik Düzenlenen Kurslar -
2007 (Karadeniz)

Kursun Adı Kurs Sayısı Katılımcı
Konfeksiyon İşçiliği 8 173
Rize Bezi Dokumacılığı 2 60
Dikiş Makinesi Operatörü 2 50
Elektrik Tesisatçılığı 3 50
Ayakkabı İmalatı 2 49
Mobilya Döşeme 2 36
Elektrik Elektronik Ev Aletleri Bakım Onarım 2 30
Overlokçu 2 30
Halı-Kilim Dokuma 1 22
Ağaç İşleri 1 20
Gazaltı Kaynakçılığı 1 14
Çini ve Ahşap Boyama 1 12
Dökümcülük 1 12
Kaynakçı (Genel) 1 12
Toplam 29 570

 Karadeniz Bölgesinde; İŞKUR tarafından 2007 yılında (30 Kasım itibariyle)

sanayideki mesleklere yönelik olarak toplam 29 kurs açılmışken, bu kurslara katılımcı

sayısı 570’dir. Katılımcı sayısının en fazla olduğu ilk 5 kurs; “Konfeksiyon İşçisi (173),
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Rize Bezi Dokumacılığı (60), Dikiş Makinesi Operatörü (50), Elektrik Tesisatçılığı (50)

ve Ayakkabı İmalatı (49)” kurslarıdır. Bu dönemde, Bölge genelinde İŞKUR tarafından

sanayi mesleklerine yönelik olarak verilmiş olan kurslar, yukarıdaki Tablo’da ayrıntılı

olarak görülebilir.

4.7.2 Kursların İhtiyaca Uygunluğunun Değerlendirilmesi

Karadeniz Bölgesi’ndeki illerde İŞKUR tarafından 2005, 2006 ve 2007

yıllarında düzenli olarak verilmiş olan işgücü yetiştirme kurslarının, MEGEP

tarafından yapılmış olan “2005 İşgücü Piyasası Ve Beceri İhtiyaçları İncelemesi” ile

İŞKUR tarafından uygulanmış olan “2006 Yılı İşgücü Piyasası Bilgileri Anketi”

sonuçlarına göre ortaya çıkan, en çok ihtiyaç duyulan sanayi meslekleri ve temininde

en çok güçlük çekilen sanayi meslekleri açısından ihtiyacı karşılama durumu

değerlendirildiğinde şu sonuçlara ulaşılmaktadır:

a) Bölgede İŞKUR tarafından sanayiye yönelik olarak açılan kurs sayısı

2005’ten 2007’ye sırasıyla; 29, 26 ve 29’dur. 2005’ten 2007’ye İŞKUR

tarafından Türkiye genelinde düzenlenmiş olan sanayi kurslarının toplamına

bakıldığında sırasıyla; 98, 343, 367’dir. Belirtilen yıllar arasında Bölgede

sanayiye yönelik açılan kursların Türkiye genelinde düzenlenmiş olan sanayi

kursları içindeki payı sırasıyla; %29,6, %7,6, %7,9’dur.

b) Bölgede sanayiye yönelik kurslara katılımcı sayılarına bakıldığında ise,

2005’ten 2007’ye sırasıyla; 558, 532 ve 570’tir. 2005’ten 2007’ye İŞKUR

tarafından Türkiye genelinde düzenlenmiş olan sanayi kurslarına katılanların

toplamına bakıldığında, sırasıyla; 1674, 6777, 10470’tir. Belirtilen yıllar

arasında Bölgede sanayiye yönelik kurslara katılanların Türkiye genelindeki

sanayi kursları katılımcı sayısı içindeki payı sırasıyla; %33,3, %7,9,

%5,4’tür.

c) MEGEP ve İŞKUR çalışmaları sonuçlarına göre en çok ihtiyaç duyulan

sanayi meslekleri birlikte sıralandığında (her iki çalışmadaki ilk beş meslek

alınmıştır), şu meslekler ön plana çıkmaktadır; “Mobilya İmalatçısı, Oto

Elektrikçi, Makine Teknisyeni (Motor Ve Makine), Diğer Elektrik

Teknisyenleri, Diğer Plastik Mamuller İmalat İşçileri, Diğer Kesiciler,

Sayacılar, Dikişçiler ve İlgili İşçiler, Dikiş Makinesi Operatörü (Kumaş),
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Elektronik Teknisyeni (Genel), Makineci (Dikiş) ve Torna Tezgahı

Operatörü (Tornacı)”

d) MEGEP ve İŞKUR çalışmaları sonuçlarına göre temininde en çok güçlük

çekilen sanayi meslekleri birlikte sıralandığında (her iki çalışmadaki ilk beş

meslek alınmıştır), şu meslekler ön plana çıkmaktadır; “Oto Bakım-

Onarımcısı, Makine Teknisyeni (Genel), Elektrikçi (Genel), Tamirci-

Makinist (Pedallı Araçlar) ve Elektrik Teknisyeni (Genel)” “Makineci

(Dikiş), Overlok Makinesi Operatörü, Diğer Kesiciler, Sayacılar, Dikişçiler

ve İlgili İşçiler ile El ve Makine Dikişçisi (Genel)”

e) İŞKUR tarafından düzenlenen ve katılımcı sayısının en çok olduğu kurslar

2005 – 2007 döneminde birlikte sıralandığında (her yıla ait ilk beş kurs

alınmıştır), şu kurslar ön plana çıkmaktadır; “Dikiş Makinesi Operatörlüğü,

Konfeksiyon İşçiliği, Kaynakçı (Genel), Halı-Kilim Dokuma, Sandalye

Tamiri Kursu, Ayakkabı İmalat, Rize Bezi Dokumacılığı, Elektrik

Tesisatçılığı”

f) Bölgede ihtiyacın çoğunlukla mobilya, tekstil ve oto sanayi sektörlerine

yönelik olduğu söylenebilir. Tekstil sanayiine yönelik olarak açılan kurslar

ihtiyaç duyulan ve karşılanmasında güçlük çekilen mesleklerle paralellik

gösterdiği ve ihtiyaca uygun olduğu görülmektedir. Mobilya sektörüne

yönelik açılan kurslar ilk beş kurs arasında görülmemekle birlikte

düzenlenmiş olan diğer kurslara bakıldığında mobilyacılık ile ilgili kursların

açılmış olduğu görülmektedir. Ayrıca bölgede oto sanayiine yönelik

mesleklere ihtiyaç duyulduğu, ancak açılan kurslara bakıldığında oto

sanayiine yönelik olarak düzenlenmiş olan bir kursun olmadığı dikkat çeken

önemli bir husustur.

4.8 GÜNEYDOĞU ANADOLU BÖLGESİ

4.8.1 İŞKUR Tarafından Sanayideki Mesleklere Yönelik Düzenlenen

Kurslar

Güneydoğu Anadolu Bölgesi’ndeki illerde İŞKUR tarafından 2005, 2006 ve

2007 yıllarında sanayiye yönelik düzenli olarak verilmiş olan işgücü yetiştirme

kurslarının ve bu kurslara katılımların Bölge düzeyinde mesleklere göre dağılımı

aşağıdaki tablolarda yer almaktadır.
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Tablo 54: İŞKUR Tarafından Sanayideki Mesleklere Yönelik Düzenlenen Kurslar -
2005 (Güneydoğu Anadolu)

Kursun Adı Kurs Sayısı Katılımcı
Elektrik Tesisatçılığı 3 35
Fantezi İplik Üretimi 2 42
Konfeksiyon İşçiliği 2 35
Kutnukumaş Dokuma Kursu 2 28
Endüstriyel Bakım Onarım Kursu 1 20
Endüstriyel Otomasyon 1 16
PVC Doğrama Kursu 1 16
Biçki Dikiş Kursu 1 15
Mobilyacılık 1 15
Toplam 14 222

 Güneydoğu Anadolu Bölgesinde; İŞKUR tarafından 2005 yılında sanayideki

mesleklere yönelik olarak toplam 14 kurs açılmışken, bu kurslara katılımcı sayısı

222’dir. Katılımcı sayısının en fazla olduğu ilk 5 kurs; “Elektrik Tesisatçılığı (35),

Fantezi İplik Üretimi (42), Konfeksiyon İşçiliği (35), Kutnukumaş Dokuma Kursu (28)

ve Endüstriyel Bakım Onarım Kursu (20)” kurslarıdır. Bu dönemde, Bölge genelinde

İŞKUR tarafından sanayi mesleklerine yönelik olarak verilmiş olan kurslar, yukarıdaki

Tablo’da ayrıntılı olarak görülebilir.

Tablo 55: İŞKUR Tarafından Sanayideki Mesleklere Yönelik Düzenlenen Kurslar -
2006 (Güneydoğu Anadolu)

Kursun Adı Kurs Sayısı Katılımcı
Elektrik Tesisatçılığı 2 32
Konfeksiyon İşçisi 2 28
İplikçi 2 22
Dikiş Makinesi Operatörü 1 20
Halı-Kilim Dokuma 1 20
Biçki-Dikiş 1 19
Kaynakçı (Genel) 1 15
Mobilyacı 1 12
Çuval Dokuma 1 8
Toplam 12 176

 Güneydoğu Anadolu Bölgesinde; İŞKUR tarafından 2006 yılında sanayideki

mesleklere yönelik olarak toplam 12 kurs açılmışken, bu kurslara katılımcı sayısı

176’dır. Katılımcı sayısının en fazla olduğu ilk 5 kurs; “Elektrik Tesisatçılığı (32),

Konfeksiyon İşçisi (28), İplikçi (22), Dikiş Makinesi Operatörü (20) ve Halı-Kilim

Dokuma (20)” kurslarıdır. Bu dönemde, Bölge genelinde İŞKUR tarafından sanayi

mesleklerine yönelik olarak verilmiş olan kurslar, yukarıdaki Tablo’da ayrıntılı olarak

görülebilir.
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Tablo 56: İŞKUR Tarafından Sanayideki Mesleklere Yönelik Düzenlenen Kurslar -
2007 (Güneydoğu Anadolu)

Kursun Adı Kurs Sayısı Katılımcı
Konfeksiyon İşçisi 4 251
Nakışçı 8 166
Biçki-Dikiş 7 147
Elektrik Tesisatçılığı 3 50
Akrilik İplik Eğitimi 3 48
Kaynakçı (Genel) 3 39
Çuval Dokuma 2 36
Mobilyacı 2 30
İplikçi 1 20
Auto-Cad 1 15
Dikiş Makinesi Operatörü 1 15
Gazaltı Kaynakçısı 1 15
Metal Levha İşçisi 1 15
Oto Bakım Onarımı 1 15
Desinatör 1 12
Elektronik 1 12
Halı-Kilim Dokuma 1 12
PVC 1 12
Sabun Üretimi 1 10
Toplam 43 920

Güneydoğu Anadolu Bölgesinde; İŞKUR tarafından 2007 yılında (30 Kasım

itibariyle) sanayideki mesleklere yönelik olarak toplam 43 kurs açılmışken, bu kurslara

katılımcı sayısı 920’dir. Katılımcı sayısının en fazla olduğu ilk 5 kurs; “Konfeksiyon

İşçisi (251), Nakışçı (166), Biçki-Dikiş (147), Elektrik Tesisatçılığı (50) ve Akrilik İplik

Eğitimi (48)” kurslarıdır. Bu dönemde, Bölge genelinde İŞKUR tarafından sanayi

mesleklerine yönelik olarak verilmiş olan kurslar, yukarıdaki Tablo’da ayrıntılı olarak

görülebilir.

4.8.2 Kursların İhtiyaca Uygunluğunun Değerlendirilmesi

Güneydoğu Anadolu Bölgesi’ndeki illerde İŞKUR tarafından 2005, 2006 ve

2007 yıllarında düzenli olarak verilmiş olan işgücü yetiştirme kurslarının, MEGEP

tarafından yapılmış olan “2005 İşgücü Piyasası Ve Beceri İhtiyaçları İncelemesi” ile

İŞKUR tarafından uygulanmış olan “2006 Yılı İşgücü Piyasası Bilgileri Anketi”

sonuçlarına göre ortaya çıkan, en çok ihtiyaç duyulan sanayi meslekleri ve temininde

en çok güçlük çekilen sanayi meslekleri açısından ihtiyacı karşılama durumu

değerlendirildiğinde şu sonuçlara ulaşılmaktadır:

a) Bölgede İŞKUR tarafından sanayiye yönelik olarak açılan kurs sayısı

2005’ten 2007’ye sırasıyla; 14, 12 ve 43’dür. 2005’ten 2007’ye İŞKUR
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tarafından Türkiye genelinde düzenlenmiş olan sanayi kurslarının toplamına

bakıldığında sırasıyla; 98, 343, 367’dir. Belirtilen yıllar arasında Bölgede

sanayiye yönelik açılan kursların Türkiye genelinde düzenlenmiş olan sanayi

kursları içindeki payı sırasıyla; %14,3, %3,5, %11,7’dir.

b) Bölgede sanayiye yönelik kurslara katılımcı sayılarına bakıldığında ise,

2005’ten 2007’ye sırasıyla; 222, 176 ve 920’dir. 2005’ten 2007’ye İŞKUR

tarafından Türkiye genelinde düzenlenmiş olan sanayi kurslarına katılanların

toplamına bakıldığında, sırasıyla; 1674, 6777, 10470’tir. Belirtilen yıllar

arasında Bölgede sanayiye yönelik kurslara katılanların Türkiye genelindeki

sanayi kursları katılımcı sayısı içindeki payı sırasıyla; %13,3, %2,6,

%8,8’dir.

c) MEGEP ve İŞKUR çalışmaları sonuçlarına göre en çok ihtiyaç duyulan

sanayi meslekleri birlikte sıralandığında (her iki çalışmadaki ilk beş meslek

alınmıştır), şu meslekler ön plana çıkmaktadır; “Makine Teknikeri,

Dokumacı (Dokuma Makineleri Operatörü), Halı Dokuyucu (Otomatik

Tezgah), İplikçi (Ring/Vater/Vargel) ve Elektrik Teknisyeni (Genel),

Makineci (Dikiş), Diğer Kesiciler, Sayacılar, Dikişçiler ve İlgili İşçiler,

Bobin-Katlama-Büküm Makine Operatörü”

d) MEGEP ve İŞKUR çalışmaları sonuçlarına göre temininde en çok güçlük

çekilen sanayi meslekleri birlikte sıralandığında (her iki çalışmadaki ilk beş

meslek alınmıştır), şu meslekler ön plana çıkmaktadır; “Oksijen Ve Elektrik

Kaynakçısı (Genel), Halı Onarıcı (Makine İle), Elektrik Teknikeri, Oto

Kaportacı ve Oto Elektrikçi, Diğer Kesiciler, Sayacılar, Dikişçiler ve İlgili

İşçiler, İplikçi (Ring/Vater/Vargel), Makineci (Dikiş), Metal Levha İşçisi

(Genel) ve El ve Makine Dikişçisi (Genel)”

e) İŞKUR tarafından düzenlenen ve katılımcı sayısının en çok olduğu kurslar

2005 – 2007 döneminde birlikte sıralandığında (her yıla ait ilk beş kurs

alınmıştır), şu kurslar ön plana çıkmaktadır; “Elektrik Tesisatçılığı, Fantezi

İplik Üretimi, Konfeksiyon İşçiliği, Kutnukumaş Dokuma Kursu, Endüstriyel

Bakım Onarım Kursu, Elektrik Tesisatçılığı, İplikçi, Dikiş Makinesi

Operatörü, Halı-Kilim Dokuma, Konfeksiyon İşçisi, Nakışçı, Biçki-Dikiş,

Akrilik İplik Eğitimi”

f) Bölgede ihtiyacın çoğunlukla tekstil ve metal sanayi sektörlerine yönelik

olduğu, ayrıca oto sanayiine yönelik ihtiyacında ortaya çıktığı
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görülmektedir. 2005–2007’de İŞKUR tarafından verilen kursların tekstil

sanayiinde ki mesleklerle paralel olduğu, metal ve oto sanayiinde ki

mesleklere yönelik kursların ise verilen ilk beş kurs arasında olmadığı, ancak

diğer verilen kurslar arasında yer aldığı görülmektedir. Genel olarak

bakıldığında ise bölgede ihtiyaç duyulan ve temininde güçlük çekilen sanayi

meslekleri ile açılan kurslar arasında ciddi bir paralellik bulunmaktadır.

4.9 DOĞU ANADOLU BÖLGESİ

4.9.1 İŞKUR Tarafından Sanayideki Mesleklere Yönelik Düzenlenen

Kurslar

Doğu Anadolu Bölgesi’ndeki illerde İŞKUR tarafından 2005, 2006 ve 2007

yıllarında sanayiye yönelik düzenli olarak verilmiş olan işgücü yetiştirme kurslarının

ve bu kurslara katılımların Bölge düzeyinde mesleklere göre dağılımı aşağıdaki

tablolarda yer almaktadır.

Tablo 57: İŞKUR Tarafından Sanayideki Mesleklere Yönelik Düzenlenen Kurslar -
2005 (Doğu Anadolu)

Kursun Adı Kurs Sayısı Katılımcı
Elektrik Tesisatçılığı 2 40
Halı-Kilim Dokuma 2 34
Konfeksiyon Kuru Temizleme 1 20
Mobilya İşçiliği 1 20
Mermer İşlemeciliği 1 10
Mobilya Dekorasyon Kursu 1 10
Toplam 8 134

 Doğu Anadolu Bölgesinde; İŞKUR tarafından 2005 yılında sanayideki

mesleklere yönelik olarak toplam 8 kurs açılmışken, bu kurslara katılımcı sayısı

134’dür. Katılımcı sayısının en fazla olduğu ilk 5 kurs; “Elektrik Tesisatçılığı (40),

Halı-Kilim Dokuma (34), Konfeksiyon Kuru Temizleme (20), Mobilya İşçiliği (20) ve

Mermer İşlemeciliği (10)” kurslarıdır. Bu dönemde, Bölge genelinde İŞKUR tarafından

sanayi mesleklerine yönelik olarak verilmiş olan kurslar, yukarıdaki Tablo’da ayrıntılı

olarak görülebilir.
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Tablo 58: İŞKUR Tarafından Sanayideki Mesleklere Yönelik Düzenlenen Kurslar -
2006 (Doğu Anadolu)

Kursun Adı Kurs Sayısı Katılımcı
Konfeksiyon İşçisi 1 40
Halı-Kilim Dokuma 2 36
Elektronik 1 30
Ayakkabı İmalatı 1 20
Argon Kaynakçı 1 15
Elektrik Tesisatçılığı 1 15
Makineci Kursu 1 15
Oto Bakım-Onarım 1 15
Overlokçuluk 1 15
Çiftiğne 1 14
Bilgisayar Destekli Tasarım 1 12
Denim Kumaş 1 12
Mermer İşlemeciliği 1 9
Toplam 14 248

 Doğu Anadolu Bölgesinde; İŞKUR tarafından 2006 yılında sanayideki

mesleklere yönelik olarak toplam 14 kurs açılmışken, bu kurslara katılımcı sayısı

248’dir. Katılımcı sayısının en fazla olduğu ilk 5 kurs; “Konfeksiyon İşçisi (40), Halı-

Kilim Dokuma (36), Elektronik (30), Ayakkabı İmalatı (20) ve Argon Kaynakçı (15)”

kurslarıdır. Bu dönemde, Bölge genelinde İŞKUR tarafından sanayi mesleklerine

yönelik olarak verilmiş olan kurslar, yukarıdaki Tablo’da ayrıntılı olarak görülebilir.

Tablo 59: İŞKUR Tarafından Sanayideki Mesleklere Yönelik Düzenlenen Kurslar -
2007 (Doğu Anadolu)

Kursun Adı Kurs Sayısı Katılımcı
Halı-Kilim Dokuma 9 187
Elektrik Tesisatçılığı 6 84
Konfeksiyon İşçisi 4 53
Cam Mozaik İşçiliği 3 45
Çuval Dokuma 1 45
Trikotaj 2 35
Kaynakçı (Genel) 2 30
Nakışçı 1 25
Ark Kaynakçılığı 2 24
Doğal Boya Kök Boya Hazırlama 1 16
Trikotaj Çorap Örme 1 15
Mobilyacı 1 10
Toplam 33 569

 Doğu Anadolu Bölgesinde; İŞKUR tarafından 2007 yılında (30 Kasım

itibariyle) sanayideki mesleklere yönelik olarak toplam 33 kurs açılmışken, bu kurslara

katılımcı sayısı 569’dur. Katılımcı sayısının en fazla olduğu ilk 5 kurs; “Halı-Kilim

Dokuma (187), Elektrik Tesisatçılığı (84), Konfeksiyon İşçisi (53), Cam Mozaik İşçiliği

(45) ve Çuval Dokuma (45)” kurslarıdır. Bu dönemde, Bölge genelinde İŞKUR
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tarafından sanayi mesleklerine yönelik olarak verilmiş olan kurslar, yukarıdaki Tablo’da

ayrıntılı olarak görülebilir.

4.9.2 Kursların İhtiyaca Uygunluğunun Değerlendirilmesi

Doğu Anadolu Bölgesi’ndeki illerde İŞKUR tarafından 2005, 2006 ve 2007

yıllarında düzenli olarak verilmiş olan işgücü yetiştirme kurslarının, İŞKUR tarafından

uygulanmış olan “2006 Yılı İşgücü Piyasası Bilgileri Anketi” sonuçlarına göre ortaya

çıkan, en çok ihtiyaç duyulan sanayi meslekleri ve temininde en çok güçlük çekilen

sanayi meslekleri açısından ihtiyacı karşılama durumu değerlendirildiğinde şu

sonuçlara ulaşılmaktadır:

a) Bölgede İŞKUR tarafından sanayiye yönelik olarak açılan kurs sayısı

2005’ten 2007’ye sırasıyla; 8, 14 ve 33’tür. 2005’ten 2007’ye İŞKUR

tarafından Türkiye genelinde düzenlenmiş olan sanayi kurslarının toplamına

bakıldığında sırasıyla; 98, 343, 367’dir. Belirtilen yıllar arasında Bölgede

sanayiye yönelik açılan kursların Türkiye genelinde düzenlenmiş olan sanayi

kursları içindeki payı sırasıyla; %8,2, %4,1, %9’dur.

b) Bölgede sanayiye yönelik kurslara katılımcı sayılarına bakıldığında ise,

2005’ten 2007’ye sırasıyla; 134, 248 ve 569’dur. 2005’ten 2007’ye İŞKUR

tarafından Türkiye genelinde düzenlenmiş olan sanayi kurslarına katılanların

toplamına bakıldığında, sırasıyla; 1674, 6777, 10470’tir. Belirtilen yıllar

arasında Bölgede sanayiye yönelik kurslara katılanların Türkiye genelindeki

sanayi kursları katılımcı sayısı içindeki payı sırasıyla; %8, %3,7, %5,4’tür.

c) İŞKUR anketi sonuçlarına göre en çok ihtiyaç duyulan sanayi mesleklerine

bakıldığında şu meslekler ön plana çıkmaktadır; “El ve Makine Dikişçisi

(Genel), Mermerci ve Süsleme Taşçısı, Elektrik Operatörü (Enerji Merkezi),

Ütücü ve Elektrikçi (Genel)”

d) İŞKUR anketi sonuçlarına göre temininde en çok güçlük çekilen sanayi

mesleklerine bakıldığında şu meslekler ön plana çıkmaktadır; “El ve Makine

Dikişçisi (Genel), Ütücü, Diğer Kesiciler, Sayacılar, Dikişçiler ve İlgili

İşçiler, Oksijen ve Elektrik Kaynakçısı (Genel) ve Elektrik Teknisyeni

(Genel)”

e) İŞKUR tarafından düzenlenen ve katılımcı sayısının en çok olduğu kurslar

2005 – 2007 döneminde birlikte sıralandığında (her yıla ait ilk beş kurs
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alınmıştır), şu kurslar ön plana çıkmaktadır; “Elektrik Tesisatçılığı, Halı-

Kilim Dokuma, Konfeksiyon Kuru Temizleme, Mobilya İşçiliği, Mermer

İşlemeciliği, Konfeksiyon İşçisi, Elektronik, Ayakkabı İmalatı, Argon

Kaynakçı, Cam Mozaik İşçiliği, Çuval Dokuma”

f) Bölgede ihtiyacın çoğunlukla tekstil sanayi sektörlerine yönelik olduğu,

mermer işçiliği ve elektrik-elektronik ile ilgili mesleklerin de ön plana

çıktığı görülmektedir. 2005–2007’de İŞKUR tarafından verilen tekstil

sanayiine yönelik kursların ihtiyaçlar ile paralellik gösterdiği, ancak öne

çıkan El ve Makine Dikişçisi’ne yönelik hiç kurs açılmadığı görülmektedir.

Öne çıkan mermer işçiliği ve elektrik-elektronik ile ilgili kurslar ise verilmiş

olup ihtiyaca yöneliktir. İhtiyaç duyulan ve temininde güçlük çekilen sanayi

meslekleri ile açılan kurslar arasında paralellik bulunmaktadır. Ancak, her

iki araştırma sonucunda ortaya çıkan öncelikli mesleklerden olmamasına

rağmen verilen Ayakkabı İmalatçılığı kursunun ihtiyaca uygunluğundan söz

etmek güçtür.

4.10 TÜRKİYE GENELİ

4.10.1 İŞKUR Tarafından Sanayideki Mesleklere Yönelik Düzenlenen

Kurslar

Türkiye genelinde İŞKUR tarafından 2005, 2006 ve 2007 yıllarında sanayiye

yönelik düzenli olarak verilmiş olan işgücü yetiştirme kurslarının ve bu kurslara

katılımların Türkiye genelinde mesleklere göre dağılımı aşağıdaki tablolarda yer

almaktadır.

Tablo 60: İŞKUR Tarafından Sanayideki Mesleklere Yönelik Düzenlenen Kurslar -
2005 (Türkiye Geneli)

Kursun Adı Kurs Sayısı Katılımcı
Dikiş Makinesi Operatörlüğü 15 280
Konfeksiyon İşçiliği 7 185
Kablo Ağı Montaj Operatörü 9 178
Elektrik Tesisatçılığı 9 127
CNC Operatörlüğü 4 54
Halı-Kilim Dokuma 3 49
Mobilya Ve Ağaç İşleri Kursu 3 47
Ayakkabı İmalatçılığı 3 45
Fantezi İplik Üretimi 2 42
Çinicilik 2 40
Konfeksiyon Makinesi Dikiş Operatörü Kursu 2 40
Mobilya İşçiliği 2 40
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Tablo 60’ın Devamı
Kursun Adı Kurs Sayısı Katılımcı

Metal İşçiliği 2 30
Vaterci 2 30
Kutnukumaş Dokuma Kursu 2 28
Oto Bakım Onarım 1 28
Döşemecilik 2 26
Auto Cad 2 20
Endüstriyel Bakım Onarım Kursu 1 20
Gazaltı Kaynakçılığı 1 20
Konfeksiyon Kuru Temizleme 1 20
Kumaş Kesim Ve Dikiş Kursu 1 20
Mobilya Dekorasyon Kursu 2 20
Ütücü Ve Makineci 1 19
Tel Yay Mekanik İşçiliği 1 18
Soğuk Demir Kaynakçılığı 1 17
Endüstriyel Otomasyon 1 16
PVC Doğrama Kursu 1 16
Biçki Dikiş Kursu 1 15
El İle Halı Dokuma Kursu 1 13
El Ve Makine Dikişçiliği 1 12
Mobilya Cilacılığı Kursu 1 12
Overlok ve Düz Dikiş Kursu 1 12
Rize Bezi Dokumacılığı 1 12
Tekstil Sanayi Makine Operatörlüğü 1 12
Makine Dikişçiliği 1 11
Ağaç Oyma İşçiliği 1 10
Demir Doğrama Kursu 1 10
Kaynakçılık 1 10
Kumaş Onarım Kursu 1 10
Mermer İşlemeciliği 1 10
Mobilya Döşeme Kursu 1 10
Toplam 98 1674

 Türkiye genelinde; İŞKUR tarafından 2005 yılında sanayideki mesleklere

yönelik olarak toplam 98 kurs açılmışken, bu kurslara katılımcı sayısı 1674’tür.

Katılımcı sayısının en fazla olduğu ilk 10 kurs; “Dikiş Makinesi Operatörlüğü(280),

Konfeksiyon İşçiliği (185), Kablo Ağı Montaj Operatörü (178), Elektrik Tesisatçılığı

(127) ve CNC Operatörlüğü (54), Halı-Kilim Dokuma (49), Mobilya ve Ağaç İşleri (47),

Ayakkabı İmalatçısı (45), Fantezi İplik Üretimi (42), Çinicilik (40).” kurslarıdır. Bu

dönemde, Türkiye genelinde İŞKUR tarafından sanayi mesleklerine yönelik olarak

verilmiş olan kurslar, yukarıdaki Tablo’da ayrıntılı olarak görülebilir.
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Tablo 61: İŞKUR Tarafından Sanayideki Mesleklere Yönelik Düzenlenen Kurslar -
2006 (Türkiye Geneli)

Kursun Adı Kurs Sayısı Katılımcı
Kablo Ağı Montaj Operatörü 136 2989
Punta Kaynak ve Makine Montaj 45 878
Konfeksiyon İşçisi 14 478
Dikiş Makinesi Operatörü. 12 197
Halı-Kilim Dokuma 10 179
El ve Makine Dikişçisi 7 143
Overlokçu 2 143
Kaynakçı (Genel) 8 123
Mobilya Döşemeciliği 6 105
Gazaltı Kaynakçısı 5 86
Elektrik Tesisatçılığı 4 85
Mekatronik Operatörü 3 70
Kalite Kontrol 4 63
Ayakkabı İmalatı 4 60
Argon Kaynakçılığı 4 56
Makineci 3 54
CNC Tezgah Operatörü 3 42
Mobilya Terziliği 3 42
İplikçi 4 38
Alüminyum Kaplama 2 35
Elektrikli Ev Aletleri Bakım Onarım 2 34
Desinatör 2 33
Forklift Operatörü 2 33
Bilgisayar Destekli Tasarım 2 32
Mobilyacı 2 32
Makine Montaj 2 31
Plastik Pres 2 31
Elektronik 1 30
Kesme Operatörü (Kumaş) 2 30
Mozaik Mermer Süs.Taş. 1 30
Konfeksiyon Makineleri Kullanımı 2 29
Ayakkabı Sayacılığı 2 27
Mobilya Kaplamacılığı 1 20
PVC Mamül İşçiliği 1 20
Trikotaj Çorap Örme 1 20
Ütücü 1 20
Biçki-Dikiş 1 19
Kenefe Bezi Dokuma 1 19
Trikotaj 2 18
Vater Takımcı 1 18
Ark Kaynakçılığı 1 17
Ahşap Boyama 1 15
Auto-Cad 1 15
Cam Oymacılığı 1 15
Çiftiğne 1 15
Oto Bakım-Onarım 1 15
Otomotiv Montaj İşçiliği 1 15
Plastik Kalıp Ve Tezgah Bakım Onarım 1 15
Pres Tezgahı Operatörü 1 15
Trabzon İşi Fanila Üretimi 1 15
Nakışçı 1 14
Rize Bezi Dokumacılığı (Feritiko) 1 14
Katlama İşçisi (Kumaş) 1 13
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Tablo 61’in Devamı
Kursun Adı Kurs Sayısı Katılımcı

Oksi-Asetilen Kaynak Operatörü 1 13
Bakır Levha İşleme 1 12
Denim Kumaş 1 12
Soğuk Demirci 1 12
Ağaç İşleri 1 10
Bilgisayarlı Nakış Desen Hazırlama 1 10
Çini Desinatörlüğü 1 10
Demir Doğrama Ve Çelik Eşya 1 10
İpek Kumaş Dokuma Ve Boyama 1 10
Makine Dikişçisi 1 10
Marangozluk 2 10
Metal Levha İşçisi 1 10
Plastik Mamulleri İşçisi 1 10
PVC Doğrama ve İmalatı 1 10
Tekstil Baskısı 1 10
Mermer İşlemeciliği 1 9
Çuval Dokuma 1 8
Doğalgaz Sıhhi Tesisat Politen Kaynakçılığı 1 8
Dokuma Makinesi Operatörü 1 8
Toplam 343 6777

Türkiye genelinde; İŞKUR tarafından 2006 yılında sanayideki mesleklere

yönelik olarak toplam 343 kurs açılmışken, bu kurslara katılımcı sayısı 6777’dir.

Katılımcı sayısının en fazla olduğu ilk 10 kurs; “Kablo Ağı Montaj

Operatörü(2989), Punta Kaynak Ve Makine Montaj(878), Konfeksiyon İşçisi(478),

Dikiş Makinesi Operatörü(197) ve Halı-Kilim Dokuma (179) El ve Makine Dikişçisi

(143), Overlokçu (143), Kaynakçı(Genel) (123), Mobilya Döşemeciliği (105), Gazaltı

Kaynakçılığı (86)” kurslarıdır.

Bu dönemde, Türkiye genelinde İŞKUR tarafından sanayi mesleklerine yönelik

olarak verilmiş olan kurslar, yukarıdaki Tablo’da ayrıntılı olarak görülebilir.
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Tablo 62: İŞKUR Tarafından Sanayideki Mesleklere Yönelik Düzenlenen Kurslar -
2007 (Türkiye Geneli)

Kursun Adı Kurs Sayısı Katılımcı
Kablo Ağı Montaj Operatörü 80 3758
Punta Kaynak ve Makine Montaj 11 1815
Kaynakçı (Genel) 38 666
Konfeksiyon İşçisi 24 607
Halı-Kilim Dokuma 16 301
Elektrik Tesisatçılığı 18 299
Oto Montaj İşçisi 11 230
Nakışçı 11 213
Dikiş Makinesi Operatörü 11 178
Biçki-Dikiş 8 166
Oto Boyacılığı 8 159
Mobilya Döşeme 6 146
Gazaltı Kaynakçısı 7 107
Auto-Cad 6 92
Ark Kaynakçılığı 8 91
Çuval Dokuma 3 81
Mobilya İşçiliği 6 80
CNC Tezgah Operatörü 4 72
Kalite Kontrol 3 70
Ayakkabı İmalatı 4 67
Rize Bezi Dokumacılığı 2 60
Konfeksiyon Makinesi Kullanımı 4 54
Elektrik Elektronik Ev Aletleri Bakım Onarım 4 49
Akrilik İplik Eğitimi 3 48
Trikotaj Çorap Örme 3 47
Cam Mozaik Döşemeciliği 3 45
Çini Ve Seramik Süsleyicisi 3 45
İplikçi 2 40
Mermer Mozaik Dizgi 2 36
Trikotaj 2 35
Ayakkabı Sayacılık 1 30
Bilgisayar Destekli Tasarım 2 30
Mermer İşleme Ve Taş Süs. 1 30
Overlokçu 2 30
Soğuk Demircilik 2 30
Diğer Cam Ve Seramik Fırın İşçisi 2 29
Forklift Operatörü 2 29
Freze Tezgah Operatörlüğü 2 29
Mekatronik 2 28
Desinatörlük 2 27
Dokuma Makinesi Operatörü 1 25
Sabun Üretimi 2 24
Ağaç İşleri 1 20
Makineci 1 20
Mekanikçi(Hidrolik) 1 20
Plastik Enjeksiyon Operatörü 1 20
Plastik İmalat İşçiliği 1 20
Torna Tezgah Operatörlüğü 1 20
Vater Takımcı 1 20
El ve Makine Dikişçisi 1 17
Elektronik 2 17
Doğal Boya Kök Boya Hazır. 1 16
Ahşap Boyama 1 15
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Tablo 62’nin Devamı
Kursun Adı Kurs Sayısı Katılımcı

Çelik Montaj İşçisi 1 15
Makine Bakımcı 1 15
Makine Montajcı 1 15
Metal İşleme Tezgah Operatörü 1 15
Metal Levha İşçisi 1 15
Oto Bakım Onarımı 1 15
Pnömatik Bakım Onarımcısı 1 15
Oto Elektrikçiliği 1 14
Çini ve Ahşap Boyama 1 12
Doğalgaz Kaynakçılığı 1 12
Dökümcülük 1 12
Kumaş Boyama, Desenleme 1 12
Mozaik İşçiliği 1 12
PVC 1 12
Cam Oymacılığı 1 10
Deri Çanta Ve Kemer Üretimi 1 10
Diğer Dikişçiler Ve Nakışçılar 1 10
Dokumacı 1 10
Marangozluk 1 10
Seramik 1 10
Tamirci Makinist(Pedallı) 1 8
Hidrolik Pnömatik 1 5
Mobilya Boyamacı 1 3
Toplam 367 10470

Türkiye genelinde; İŞKUR tarafından 2007 yılında (30 Kasım itibariyle)

sanayideki mesleklere yönelik olarak toplam 170 kurs açılmışken, bu kurslara katılımcı

sayısı 6184’tür. Katılımcı sayısının en fazla olduğu ilk 10 kurs; “Kablo Ağı Montaj

Operatörü (3758), Punta Kaynak Ve Makine Montajı(1815), Kaynakçı (Genel) (666),

Konfeksiyon İşçisi (607) ve Halı-Kilim Dokuma (301), Elektrik Tesisatçılığı (299), Oto

Montaj İşçiliği (230), Nakışçı (213), Dikiş Makinesi Operatörü (178), Biçki-Dikiş

(166)” kurslarıdır. Bu dönemde, Türkiye genelinde İŞKUR tarafından sanayi

mesleklerine yönelik olarak verilmiş olan kurslar, yukarıdaki Tablo’da ayrıntılı olarak

görülebilir.

4.10.2 Kursların İhtiyaca Uygunluğunun Değerlendirilmesi

Türkiye genelinde İŞKUR tarafından 2005, 2006 ve 2007 yıllarında düzenli

olarak verilmiş olan işgücü yetiştirme kurslarının, MEGEP tarafından yapılmış olan

“2005 İşgücü Piyasası Ve Beceri İhtiyaçları İncelemesi” ile İŞKUR tarafından

uygulanmış olan “2006 Yılı İşgücü Piyasası Bilgileri Anketi” sonuçlarına göre ortaya

çıkan, en çok ihtiyaç duyulan sanayi meslekleri ve temininde en çok güçlük çekilen
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sanayi meslekleri açısından ihtiyacı karşılama durumu değerlendirildiğinde şu

sonuçlara ulaşılmaktadır:

a) Türkiye genelinde İŞKUR tarafından sanayiye yönelik olarak açılan kurs

sayısı 2005’ten 2007’ye sırasıyla; 98, 343 ve 367’tür. 2005’ten 2007’ye

İŞKUR tarafından Türkiye genelinde düzenlenmiş olan kursların toplamına

bakıldığında sırasıyla; 278, 622, 857’dir. Belirtilen yıllar arasında Türkiye

genelinde sanayiye yönelik açılan kursların Türkiye genelinde düzenlenmiş

olan kurslar içindeki payı sırasıyla; %35,3, %55,1, %42,8’dur.

b) Türkiye genelinde sanayiye yönelik kursların katılımcı sayılarına

bakıldığında ise, 2005’ten 2007’ye sırasıyla; 1674, 6777 ve 10470’dur.

2005’ten 2007’ye İŞKUR tarafından Türkiye genelinde düzenlenmiş olan

kursların katılımcı sayıları toplamına bakıldığında, sırasıyla; 5518, 12426,

23224’tir. Belirtilen yıllar arasında Türkiye genelinde sanayiye yönelik

kurslara katılanların Türkiye genelindeki kurslara katılanlar içindeki payı

sırasıyla; %30,3, %54,5, %45,1’tür.

c) MEGEP ve İŞKUR çalışmaları sonuçlarına göre en çok ihtiyaç duyulan

sanayi meslekleri birlikte sıralandığında (her iki çalışmadaki ilk on meslek

alınmıştır), şu meslekler ön plana çıkmaktadır; “Dikiş Makinesi Operatörü

(Kumaş), Makine Montajcısı (Genel), Metal Mamuller Montaj İşçisi, Torna

Tezgahı Operatörü (Tornacı), Oto Kaportacı, Diğer Kesiciler, Sayacılar,

Dikişçiler ve İlgili İşçiler, El ve Makine Dikişçisi (Genel), Makineci (Dikiş),

Kalite Kontrolcü, Elektrik Teknisyeni (Genel), Makine Teknisyeni (Genel),

CNC Tezgah Operatörü, Elektrikçi (Genel), Dokumacı (Dokuma Makinesi

Operatörü), Oksijen ve Elektrik Kaynakçısı (Genel), Elektrik Operatörü

(Enerji Merkezi)”.

d) MEGEP ve İŞKUR çalışmaları sonuçlarına göre temininde en çok güçlük

çekilen sanayi meslekleri birlikte sıralandığında (her iki çalışmadaki ilk on

meslek alınmıştır), şu meslekler ön plana çıkmaktadır; “Dikiş Makinesi

Operatörü (Kumaş), Diğer Makine Teknisyenleri, Mekanik Bakım-Onarımcı,

Deri Giyim Dikişçisi, Kaynak Teknikeri, Diğer Kesiciler, Sayacılar,

Dikişçiler ve İlgili İşçiler, Oksijen ve Elektrik Kaynakçısı (Genel), Diğer

Mobilya İşçileri, Gıda Teknolojisi Teknisyeni ve Elektrikçi (Genel), Ütücü,

Kalite Kontrolcü, Oto Boyacı, Gaz Altı Kaynakçısı, CNC Tezgah Operatörü,
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Torna Tezgahı Operatörü, Overlok Makinesi Operatörü, El ve Makine

Dikişçisi, Diğer Bükücüler, Dokuyucular, Trikotajcılar, Boyacılar ve İlgili

İşçiler”.

e) İŞKUR tarafından düzenlenen ve katılımcı sayısının en çok olduğu kurslar

2005 – 2007 döneminde birlikte sıralandığında (her yıla ait ilk on kurs

alınmıştır), şu kurslar ön plana çıkmaktadır; “Kablo Ağı Montaj Operatörü,

Dikiş Makinesi Operatörlüğü, Konfeksiyon İşçiliği, Elektrik Tesisatçılığı,

CNC Operatörlüğü, Punta Kaynak Ve Makine Montaj, Halı-Kilim Dokuma,

Kaynakçı (Genel), Mobilya ve Ağaç İşleri, Ayakkabı İmalatçılığı, Fantezi

İplik Üretimi, Çinicilik, El ve Makine Dikişçisi, Overlokçu, Mekatronik

Operatörlüğü, Oto Montaj İşçisi, Nakışçı, Biçki-Dikiş”

f) 2005–2007’de İŞKUR tarafından verilen kursların, MEGEP ve İŞKUR

tarafından yapılan çalışmalar sonucunda ortaya çıkan, ihtiyaç duyulan ve

temininde güçlük çekilen sanayi meslekleri ile paralellik gösterdiği

görülmektedir. Ancak spesifik olarak ihtiyaç duyulan ve temininde güçlük

çekilen mesleklere bakıldığında İŞKUR tarafından açılan kursların

ihtiyaçlarla tam anlamıyla örtüşmediği söylenebilir. Ayrıca 2005-2007

dönemde açılmış olan Kablo Ağı Montaj Operatörü, Dikiş Makinesi

Operatörü, Punta Kaynak ve Makine Montaj, Konfeksiyon İşçisi, Halı-Kilim

Dokuma, Kaynakçı (Genel), Elektrik Tesisatçılığı, Oto Montaj İşçiliği,

Nakışçı, Biçki-Dikiş kurslarının ve katılımcı sayılarının, Türkiye genelinde

sanayiye yönelik düzenlenen diğer kurslara ve katılımcı sayılarına oranla

hayli yüksek bir değere sahip olduğu, diğer kursların sayısı ve katılımcı

sayıları ise bir hayli düşük olduğu söylenebilir.
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SONUÇ VE DEĞERLENDİRME

Organize Sanayi Bölgeleri ve Küçük Sanayi Siteleri’nde ihtiyaç duyulan ve

karşılanmasında güçlük çekilen mesleklerin belirlenmesini ve İŞKUR’un düzenli olarak

vermiş olduğu İşgücü Yetiştirme Kursları’nın, ortaya çıkan ihtiyacı karşılamadaki

rolünü ortaya koymak amacıyla yapılan bu çalışmanın birinci bölümünde; OSB ve

KSS’lerin tanımı ve kavramı, tarihsel gelişimi, özellikleri, amaçları ve türleri ortaya

konmuştur. Bu kapsamda OSB ve KSS uygulamalarının birbiri ile paralellik gösterdiği,

ancak ölçek bakımından birbirinden ayrıldığı görülmüştür. OSB ve KSS’lerin içinde

bulunan işletmelere sağladığı yararlardan, kentleşme ve çevre üzerinde ki olumlu

etkilerden, bölgesel kalkınma ve ekonomi üzerindeki etkilerden bahsedilmiştir.

Çalışmanın ikinci bölümünde, Türkiye’de sanayileşme sürecine değinilmiş;

Osmanlı döneminde çoğunlukla el emeğine dayalı olarak başlayan sanayileşme

hareketleri, Cumhuriyet dönemi ve daha sonra devletçi politika ile hız kazanmış Devlet

eliyle kurulan fabrikaların sayısı hızla artmıştır. 1980’lere kadar devam eden “ithal

ikameci sanayileşme stratejisi”, 1980’den sonra yerini “ihracata dayalı sanayi

stratejisine” bırakmıştır. Türkiye’de özellikli yatırım bölgeleri incelenirken, Teknoloji

Geliştirme Bölgeleri ve Endüstri Bölgeleri’ne kısaca değinilmiş, Türkiye’de OSB ve

KSS’ler detaylı olarak incelenmiştir. Planlı kalkınmanın en önemli araçlarından biri

olan ve Kalkınma Planları’nın hepsinde yer alan OSB’lerin coğrafi dağılımına

bakıldığında dengeli bölgesel kalkınma amacını gerçekleştiremediği görülmektedir.

OSB ve KSS’lerde girişimciliği teşvik etmek, bölgede bulunan işletmeleri desteklemek

ve dolayısıyla milli geliri arttırmak, istihdam sağlamak, verimliliği arttırmak amacıyla

çeşitli kurum ve kuruluşların sağladığı destek ve teşvikler ortaya konmuştur.

Üçüncü bölümde ise; OSB ve KSS’lerde ihtiyaç duyulan ve karşılanmasında

güçlük çekilen sanayi mesleklerinin tespitine ışık tutabilecek nitelikte iki farklı

çalışmaya ulaşılmıştır. Bu çalışmalardan ilki, MEGEP tarafından yapılmış olan “2005

İşgücü Piyasası Ve Beceri İhtiyaçları İncelemesi”; ikincisi ise, İŞKUR tarafından

uygulanmış olan “2006 Yılı İşgücü Piyasası Bilgileri Anketi”dir. Çalışmaların ortak bir

paydasının bulunması amacıyla, çalışmaların yapıldığı iller kendi içinde 7 coğrafi
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bölgede toplanmıştır. Çalışmamızın kapsamını sadece sanayiye yönelik olan, belirli bir

vasıf gerektiren meslekler oluşturmuştur. Bu bölümde her iki çalışmada da ihtiyaç

duyulan ve karşılanmasında güçlük çekilen mesleklerin tespiti yapılmış ve bunlar

Türkiye geneli ile Bölge düzeyinde tasnif edilerek, ilk on sanayi mesleğine yer

verilmiştir.

Çalışmamızın dördüncü bölümünde; ilk üç bölümde elde edilen veriler ile

İŞKUR tarafından 2005-2007 döneminde düzenli olarak verilmiş olan “İşgücü

Yetiştirme Kursları” birlikte değerlendirilmiştir. Bu çerçevede; İŞKUR tarafından,

Türkiye genelinde belirtilen dönemde açılmış olan kursların ve katılımcı sayılarının

yıllar itibariyle büyük bir artış göstermekte olduğu, yine aynı dönem içerisinde sanayiye

yönelik açılan kurslar ve katılımcı sayılarının ise, toplam kurslar içinde yüksek bir orana

sahip olduğu belirlenmiştir.

Bununla birlikte İŞKUR tarafından, sanayi mesleklerine yönelik olarak verilmiş

olan kursların bölgesel dağılımına bakıldığında; 2005 yılında en yüksek orana sahip

Karadeniz Bölgesi’ni sırasıyla İç Anadolu ve Marmara Bölgelerinin izlediği, 2006

yılında en yüksek orana sahip Marmara Bölgesini İç Anadolu ve Ege Bölgelerinin

izlediği, 2007 yılında ise en yüksek orana sahip Marmara Bölgesini Güneydoğu

Anadolu ve İç Anadolu Bölgelerinin izlediği görülmektedir.

Düzenlenen İşgücü Yetiştirme Kursları değerlendirildiğinde, açılan kursların

bölgelerde öne çıkan sektörlere yönelik meslekler bazında düzenlendiği, ancak bazı

ihtiyaç duyulan ve karşılanmasında güçlük çekilen mesleklere yönelik kurs

düzenlenmediği, ya da ihtiyaç duyulan ve karşılanmasında güçlük çekilen meslekler

grubunda yer almayan bazı mesleklere yönelik kursların yoğun olarak verildiği tespit

edilmiştir.

Bu genel değerlendirmeler dışında, kursların ihtiyaca uygunluğuna yönelik

ayrıntılı değerlendirmeler, dördüncü bölümde, Türkiye geneli ve bölgesel düzeyde

olmak üzere yapılmıştır.

İŞKUR tarafından verilen işgücü yetiştirme kurslarının etkinliğinin artırılmasına

yönelik alınabilecek tedbirlere ilişkin bazı öneriler aşağıda sıralanmaktadır:
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 İşgücü piyasası analizleri her yıl uzman personel tarafından düzenli olarak

yapılmalı, yine uzman personel tarafından değerlendirilmeli ve

yorumlanmalı, ayrıca yıl içinde ortaya çıkabilecek değişikliklere yönelik

güncellemeler yapılmalıdır.

 Eğitim hizmeti satın alınarak veya işbirliği yapılarak açılan kursların,

yapılan işgücü  piyasası  analiz sonuçları  dikkate alınarak ve gerçekten

ortaya çıkan işgücü talebine uygun olarak verilmesi sağlanmalıdır.

 Kursiyerlerin bilgi, beceri ve yetenekleri uzman personel tarafından ölçme

ve değerlendirmeye tabi tutularak, birey en uygun eğitim programına

yönlendirilmelidir. Ayrıca kursiyerlerin gerçekten istihdam edilmek

isteyenlerden oluşması sağlanmalıdır.

 Kurslara katılan ve başarıyla bitiren kursiyerlerin istihdamına yardımcı

olunmalı, bu çerçevede sanayi odaları, ticaret odaları ve diğer kurum ve

kuruluşlarla sıkı bir işbirliği içinde olunmalıdır.

 Kursları tamamlayan ve istihdam edilen kursiyerlerin, istihdam durumları

takip edilmelidir. Bu nedenle kursiyerlerin bilgilerinin yer aldığı etkin bir

bilgi sistemi oluşturulmalıdır.

 İl İstihdam Kurullarının etkinliği arttırılmalı, bu çerçevede;

Bu Kurulların üye sayısı azaltılmalı,

Kurulların mutlaka Vali başkanlığında toplanması sağlanmalı,

İŞKUR ve diğer kurumlar tarafından verilecek işgücü yetiştirme

programları Kurulun onayından geçmeli,

İllerde uygulanacak mesleki eğitim programlarının hazırlanmasında

kurulun işgücü ihtiyaç analizlerine dayalı tavsiye kararları dikkate

alınmalı,

Toplantı dönemleri 1 yıldan daha kısa olmalı (6 ayda bir gibi),

Yürütme Kurulları etkinleştirilmeli,

Kursların denetimine yönelik, diğer kurum ve sosyal tarafların

temsilcilerinin de bulunduğu denetim kurulları oluşturulmalı ve bu

denetim kurullarının aktif olarak çalışması sağlanabilmeli,

Kurulların performansının ölçülmesine yönelik merkezi denetim

sağlanmalı,

Üyelerin aktif katılımının sağlanması amacıyla, üyeler için ödenek
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tahsisi yapılmalı,

Kurulun görevlerinin artırılmasının yanı sıra, yönetim, denetim görevleri

ile araştırma ve analiz çalışmaları için mali kaynak sağlanmalıdır.

Son olarak; insan kaynaklarının geliştirilmesi ile iş olanaklarının geliştirilmesi

bir bütündür. İl Mesleki Eğitim Kurulları ve İl İstihdam Kurulları, daha fazla sayıda ve

daha nitelikli istihdam sağlanmasına; mesleki eğitimin kapsam ve nitelik açısından

geliştirilmesine ve işgücü piyasası ile eğitim kurumları koordinasyonunun

güçlendirilmesine hizmet etmesi gereken yerel kurullar olarak etkin çalışmalı ve sonuç

üretmeye odaklı yapılara dönüştürülmelidir.
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